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PRAWO PODATKOWE I DEWIZOWE WOBEC JEDNOSTKI 
GOSPODARCZEJ.

Zasięg prawa publicznego obejmuje coraz większe połacie życia gospodar­
czego, ograniczając gospodarczą działalność jednostki. Omnipotencja Państwa, 
jego interes skarbowy i gospodarczy dyktują jednostce bezapelacyjne nakazy 
gospodarowania. W dziedzinie skarbowej teoria ekonomii liberalnej została 
przekreślona ustawodawstwem podatkowym i dewizowym. Ustawodawstwo po­
datkowe i dewizowe wzajemnie się uzupełniają, posiłkując się dla ochrony go­
spodarki państwowej przepisami Kodeksu Handlowego i Kodeksu Karnego.

Gospodarka kontrolowana jest przez księgowość handlową, w której zare­
jestrowane być powinny wszelkie zaszłości, stanowiące o bycie jednostki gospo­
darującej. Zaszłości te muszą być zgodne zarówno z prawem dewizowym jak 
i prawem podatkowym.

Z tych założeń wychodząc, reglamentacja dewizowa ustalona rozporządze­
niem Ministra Skarbu z dnia 7 listopada 1938 r. w sprawie zgłoszenia i zaofiaro­
wania do skupu mienia posiadanego za granicą oraz należności od zagranicy 
(Dz. U. R. P. Nr 86, poz. 583), jakkolwiek zawierała w § 7 zapowiedź tajemnicy 
bankowej przed władzami skarbowymi, wymagała dalszych norm prawnych, 
które wydane zostały w postaci dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia
18. listopada 1938 r. o zaniechaniu postępowania karnego w sprawach o niektó­
re przestępstwa (Dz. U. R. P. Nr 88, poz. 598). W powołanym dekrecie Prezy­
denta Rzeczypospolitej zbieżność i zharmonizowanie ustawodawstwa podatkowe­
go i dewizowego znalazły swój dobitny wyraz, albowiem dekret obejmował za­
powiedź bezkarności w stosunku do przestępstw podatkowych, skarbowych i de­
wizowych, ale jednocześnie stanowił o zwolnieniu z opłacenia jakichkolwiek 
podatków wszelkich źródeł, ujawnionych przy zgłoszeniu do skupu mienia po­
siadanego za granicą. I to wstecz, jak również za rok, w którym zgłoszenie i za­
ofiarowanie nastąpiło.

W ten sposób częściowa amnestia w sprawach karnych-podatkowych i kar- 
, nych-dewizowych rozszerzona została na teren ulg podatkowych o charakterze 

uniwersalnym dla płatników, spełniających obecnie swe zobowiązania dewizowe.



Powyższe stanowisko ustawodawcze okazało się gospodarczo całkiem uza­
sadnione, albowiem w ten sposób umożliwiono defraudantom podatkowym 
uniknąć dokonania przestępstwa dewizowego. Jednak z punktu widzenia tech­
niki ustawodawczej nasuwa się zagadnienie, czy sposób przeprowadzenia tak 
ustalonej zasady był szczęśliwy.

Zarówno art. 1, jak i art. 2 dekretu nasuwają poważne wątpliwości inter­
pretacyjne. Art. 1 stwierdza, że wszczęte postępowanie podlega umorzeniu. 
W ten sposób ustawodawca jakby chciał podkreślić, iż nawet po wszczęciu po­
stępowania karnego może jeszcze przestępca dewizowy uzyskać możliwość ko­
rzystania z amnestii. Nadmienić wypada, że istnieją próby odmiennej wykładni, 
w tym mianowicie kierunku, iż ustęp o wszczętym postępowaniu odnosi się je­
dynie do tych postępowań karnych, które wszczęte zostały w okresie czasu, dzie­
lącym wydanie rozporządzenia Ministra Skarbu do dekretu Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej, t. j. w czasie od 10 do 19 listopada 1938 r.

Z tekstu dekretu, który jedynie i wyłącznie powinien być miarodajny, tego 
rodzaju wykładnia jednak nie wynika.

Przy wykładni prawa dewizowego decydować może nie formalna treść prze­
pisu, a celowość, stanowiąca probierz wykładni prawa dewizowego. Obok ustaw 
i rozporządzeń dewizowych rozwijają się szczególne źródła uprawnień i obo­
wiązków w postaci okólników,, zarządzeń i wyjaśnień Komisji Dewizowej, przy 
czym odmiennie, niż w prawie podatkowym, tego rodzaju okólniki i zarządze­
nia stanowią o prawach i obowiązkach stron. Kierownictwo każdej jednostki 
gospodarczej w codziennym życiu staje na rubieży prawą i bezprawia, przestęp­
stwa i abolicji. Sankcje zaś karne ustawodawstwa skarbowego ostrzami swymi 
doprowadzić mogą do ruiny każdej placówki gospodarczej, która staje w kolizji 
z obowiązującymi przepisami podatkowymi i dewizowymi.

Wyjście z tego stanu bezprawia, często niezawinionego w rozumieniu su­
biektywnym, wydaje się nie jednemu utrudnione i niebezpieczne. Prawo dewi­
zowe, jak i prawo podatkowe wymaga w tym przedmiocie jakichś szczególnych 
postanowień ustawowych, któreby w sposób wyraźny umożliwiały nawrócenie 
grzeszników nie tylko w okresie szczególnym, t. j. z okazji obowiązku zgłaszania 
dewiz, lecz i później, gdy narastają wciąż nowe zaszłości, powstają coraz nowe 
błędy i nieporozumienia.

Niedopowiedzenia, braki ustawowe winna uzupełniać gospodarczo celowa 
wykładnia prawa podatkowego i dewizowego. W ten sposób powstaje i rozwija 
się pojęcie wstecznych zezwoleń dewizowych, stanowiących o bezkarności prze­
kroczeń wynikłych na tle prawa dewizowego. W ustawodawstwie podatkowym 
istnieje możliwość stosowania instytucji czynnego żalu fart. 171 Ordynacji Po­
datkowej).

** *

Przepisy dewizowe na określonym odcinku nawiązują do postanowień praw­
nych, regulujących zagadnienie przywozu i eksportu. Uprawnienia przywozowe, 
oparte na odpowiednich zezwoleniach, stanowią dowód dla Komisji Dewizowej, 
która przy wydawaniu zezwoleń na wywóz waluty kieruje się pozwoleniami 
przywozu jako pewnym, choć nie ostatecznym dowodem, uzasadniającym im- 
port towaru oraz wywóz niezbędnych dewiz. Zezwolenia na import towarów



i przydział walut uzależnione są od działalności eksportowej jednostki gospoda­
rującej, która znów korzysta przy eksporcie z szczególnych ulg podatkowych 
i celnych. To przykładowe zjawisko wykazuje na wzajemną zależność całego pra­
wa gospodarczego, konieczność wzajemnego uzupełniania się. Interes Państwa 
i interes Skarbu przy ciągłych zmianach koniunkturalnych wiążą się z intere­
sem jednostek gospodarczych, które winny przestrzegać we własnym interesie 
i w interesie gospodarki państwowej wszelkich zarządzeń natury podatkowej, 
dewizowej, przywozowej, eksportowej i celnej.

Mnogość przepisów, podkreślana przez czynniki najbardziej miarodajne, 
niewątpliwie utrudnia orientację, powodując, iż najbardziej szkodliwą staje się 
teza, iż wszyscy znają prawo i że nikt nieznajomością prawa tłumaczyć się nie 
może.

W tych warunkach, gdy mowa jest o uzgodnieniu wszelkich obowiązujących 
przepisów prawnych i o ich skodyfikowaniu, przed czynnikami, które zajmą 
się uporządkowaniem ustawodawstwa gospodarczego, a w szczególności skarbo­
wego, powstaje poważny problem opracowania systemu tak przejrzystego, 
aby umożliwił placówkom gospodarczym codzienną mozolną pracę na płaszczyź­
nie najbardziej ogólnych zasad prawnych i uznanych zwyczajów handlowych, 
a nie wciąż ulegających modyfikacjom okólników.

M GR W ŁADYSŁAW  M ORAW SKI 
referendarz Izby Skarbow ej (W arszawa)

ZNACZENIE ZASTAWU W POSTĘPOWANIU EGZEKUCYJNYM 
WŁADZ SKARBOWYCH.

I. O g r a n i c z e n i a  p o s t ę p o w a n i a  e g z e k u c y j n e g o .

Postępowanie egzekucyjne władz skarbowych może natrafiać niekiedy na 
pewne trudności ze względu na ograniczenie swobody działania bądź to w sto­
sunku do podmiotu zobowiązania podatkowego, hądź też w stosunku do przed­
miotów zobowiązania. Trudności podmiotowe występują najczęściej w przypad­
ku, gdy brak jest osoby bezpośrednio zobowiązanej, lub gdy nie jest ona w stanie 
ze względu na sytuację materialną zaspokoić roszczenia podatkowego, a egze­
kucja zostaje wszczęta do osób obowiązanych pośrednio i to obowiązanych nie 
na mocy przepisów ordynacji podatkowej, lecz przepisów szczególnych prawa 
powszechnego. Kwestią bowiem sporną jest, czy stosunek tychże osób do Skarbu 
Państwa ma charakter publiczno- czy prywatno-prawny i w jakim trybie winno 
być prowadzone postępowanie egzekucyjne. Ograniczenia swobodnego postępo­
wania egzekucyjnego zachodzą również w tym przypadku, gdy do przedmio­
tów, do których władza skarbowa wszczęła egzekucję roszczą sobie prawa osoby 
trzecie. Tytułami roszczeń najczęściej zgłaszanych są: prawa własności, dzierża­
wy, najmu, zastawu, prawa komitentów itp. W artykule niniejszym zajmiemy 
się jedynie badaniem kwestii zastawu w postępowaniu egzekucyjnym władz skar­
bowych na tle stosunków prawnych obowiązujących w b. Królestwie Kongreso­
wym.

Zanim przejdziemy do rozważań szczegółowych, przypomnimy, iż za­
staw jest umową cywilną, na mocy której dłużnik wydaje rzecz jakąś swemu wie­



rzycielowi na zabezpieczenie długu (art. 2071 K. C. Nap.). Zastaw może być 
ruchomy (art. 2073—2084 K. C. Nap.) lub nieruchomy (art. 2085—2091 K. C. 
Nap.).

II. P r  z y w i l e j e  z a s t a w n i k a  o r a z  S k a r b u .

A. Zastaw ruchomy.

Zastaw ruchomy nadaje wierzycielowi prawo otrzymania zapłaty z rzeczy, 
będącej jego przedmiotem, z przywilejem i pierwszeństwem przed innymi wie­
rzycielami (art. 2073 K. C. Nap.). W myśl art. 7 p. 3 prawa o przywilejach i hi­
potekach z r. 1825 posiadający rzecz daną sobie w zastaw ma przywilej co do 
swojej wierzytelności na tejże rzeczy. W myśl art. 8 powołanego prawa, przy 
zbiegu wierzycieli mających przywilej na tej samej ruchomości, Skarb ma pierw­
szeństwo przed wszystkimi. Po Skarbie ma pierwszeństwo ten, kto jest w po­
siadaniu rzeczy na której mu przywilej służy. Do dnia 1.X.1934 r. t. j. do chwili 
wejścia w życie ordynacji podatkowej (Dz. U. R. P. z r. 1936 Nr 14, poz. 134) 
przywilej podatku przemysłowego od obrotu, ciążącego na ruchomościach, nale­
żących do przedsiębiorstwa płatnika opierał się na wspomnianym art. 7 i 8 pr. 
o przyw. i hip. oraz na art. 92- dawnej ustawy o podatku przem. (Dz. Ust. poz. 
550/1935). Art. 135 ord. pod. wyraźnie ustalił, że prawo pierwszeństwa zaspoko­
jenia z całego majątku ruchomego należącego do przedsiębiorstwa służy należ­
nościom z tytułu podatku przemysłowego i dodatku do tego podatku, zaś § 109 
rozp. wyk. do tejże ordynacji (25.III.1937 r. Dz. U. R. P. Nr 35, poz. 270) 
określił, co należy uważać za majątek ruchomy, należący do przedsiębiorstwa 
w rozumieniu powołanego art. 135.

A więc za majątek ruchomy należący do przedsiębiorstwa uważa się wszyst­
kie rzeczy ruchome, nie wyłączając wierzytelności i innych praw majątkowych, 
wchodzące w skład przedsiębiorstwa, bez względu na inne do nich prawa osób 
trzecich.

W szczególności uważa się za należące do przedsiębiorstwa rzeczy najęte 
lub dzierżawione od osób trzecich albo na mocy jakiegokolwiek innego tytułu 
oddane do przedsiębiorstwa celem stałego lub nawet czasowego ich używania 
lub użytkowania.

Wśród 8 rodzajów rzeczy, których nie uważa się za majątek ruchomy nale­
żący do przedsiębiorstwa, wspomniany § 109 rozp. wyk. nie wymienia przedmio­
tu zastawu, a mówi jedynie o rzeczach przyjętych do przechowania na mocy 
umowy o przechowaniu (art. 523 K. Z.), jak również na mocy umowy składu 
(art. 630 K. H.). Wynikałoby stąd, że posiadane przez właściciela przedsiębior­
stwa prawo zastawu na znajdującej się w przedsiębiorstwie ruchomości nie 
szkodzi prawu Skarbu Państwa do wszczęcia egzekucji do tejże ruchomości. Na­
leży jednak wziąć pod uwagę, że wierzyciel w razie nieotrzymania zapłaty nie 
może rozporządzać zastawem ruchomym, wolno mu jedynie wyjednać od sądu 
postanowienie, że zastaw ten pozostanie przy nim w miejsce zapłaty, a to do 
należnej wysokości, według oszacowania dokonanego przez biegłych, lub też, 
że sprzedany będzie przez licytację (art. 2078 K. C. Nap.). Aż do wywłaszcze­
nia dłużnika, o ile to nastąpi, dłużnik pozostaje właścicielem zastawu ruchome­
go, a ten w ręku wierzyciela jest tylko składem, zapewniającym jego przywileje 
(art. 2079 K. C. Nap.).

Pojęcie składu z art. 2079 K. C. Nap. odpowiada od chwili wejścia w życie



Kod. Zob. (Dz. U. R. P. Nr 82/1933, poz. 598) pojęciu umowy o przechowanie 
z art. 523 wspomnianego K. Z. A zatem należy dojść do wniosku, że aczkolwiek 
§ 109 rozp. wyk. do ord. pod. nie stanowi wyraźnie, iż za majątek ruchomy 
należący do przedsiębiorstwa nie uważa się rzeczy oddanych w zastaw, to jednak 
należy tego domniemywać, przepis bowiem tego paragrafu nie uznaje za taki 
majątek rzeczy przyjętych do przechowania na podstawie art. 523 K. Z., jak 
również na mocy umowy składu przewidzianej art. 630 K. H. Domniemanie to 
wydaje się być słuszne pomimo tego, że powołany § 109 rozp. wyk. po za wyli­
czonymi 8 rodzajami ruchomości wszelkie inne uważa za wchodzące w skład 
przedsiębiorstwa, bez względu na inne do nich prawa osób trzecich. Domniema­
nie to bowiem wysnuć należy zarówno z analogii sytuacji prawnej zachodzącej 
w omawianym przypadku z sytuacją występującą przy istnieniu przedmiotu 
umowy składu lub umowy o przechowanie, jak i wyraźnej intencji ustawo­
dawcy, przejawiającej się w powołanym § 109 rozp. wyk., a mającej na celu 
wyłączenie spod węzła egzekucyjnego przedmiotów ruchomych, stanowiących 
bezsporną własność osób trzecich.

Wstrzymanie się władzy skarbowej od wszczęcia egzekucji względnie umo­
rzenie wszczętej egzekucji w stosunku do ruchomości w zastawie winno być jed­
nakże oparte na okazaniu pisemnego dowodu ustanowienia zastawu w którym 
wymieniono stosownie do art. 2074 K. C. Nap. sumę dłużną, jak również rodzaj 
i istotę rzeczy oddanych w zastaw.

W jakich zatem przypadkach może nastąpić zaspokojenie należności Skar­
bu Państwa z ruchomości zastawnej? •—- Wydaje się, iż tylko w takim przypad­
ku, gdy płatnik — właściciel przedsiębiorstwa jest zastawcą, a nie zastawnikiem 
i ruchomość znajduje się w posiadaniu wierzyciela lub osoby trzeciej (art. 2076 
K. C. Nap.).

W tym przypadku egzekucja może być zawsze wszczęta przez władzę skar­
bową z zachowaniem przepisu § 59 P. E. (Rozp. Rady Min. z dn. 25. czerwca 
1932 r. o postępowaniu egz. władz skarb, w brzmieniu rozp. z dn. 15 maja 1937 
r.), a więc za zgodą osoby trzeciej.

W przypadku zbiegu egzekucji zaspokojenie należności Skarbu z nierucho­
mości zastawnej, celem pokrycia podatku przemysłowego nastąpi, jak mówiliś­
my wyżej, z pierwszeństwem przed wszystkimi wierzycielami, nie wyłączając 
zastawnika (S. N. I. C. 160/1927).

B. Zastaw nieruchomy.
Zastaw nieruchomy jest umową na podstawie której, wierzyciel nabywa tyl­

ko możność pobierania przychodów z nieruchomości z obowiązkiem zaracho- 
wywania ich corocznie na odsetki, jeżeli mu się należą, a następnie na kapitał 
swojej wierzytelności. Zastaw nieruchomy ustanawia się tylko przez pismo (art. 
2085 K. C. Nap.).

Art. 2086 K. C. Nap. nakłada na wierzyciela z braku odmiennej umowy, 
obowiązek opłacania podatków i ciężarów corocznych z nieruchomości, którą 
ma w zastawie.

Ordynacja podatkowa nie przewiduje odpowiedzialności zastawnika za po­
datek, nakłada natomiast w art. 131 odpowiedzialność solidarną na użytkownika 
nieruchomości oraz płatnika za podatki: gruntowy i od nieruchomości, których 
terminy przypadają w czasie trwania użytkowania. Pojęcie użytkownika jest 
szersze od pojęcia zastawnika. Jednakże w przypadku ustanowienia zastawu 
użytkowanie należy bezspornie tylko do zastawnika, dłużnik bowiem przed cał-

5 3



kowitym uiszczeniem długu nie może domagać się użytkowania nieruchomości 
w zastaw oddanej (art. 2087 K. C. Nap.). Obowiązki użytkownika, acz w sposób 
ścieśniony odnoszą się również do zastawnika. Wydaje się zatem, iż art. 131 
Ord. Pod. nakłada również i na zastawnika odpowiedzialność za podatek, przy­
padający z nieruchomości w okresie trwania zastawu. Powstaje jednak pytanie 
w jaki sposób mogą być zaspokojone zaległości podatkowe, ciążące na właścicie­
lu nieruchomości w okresie trwania zastawu.

Prawa zastawnika w stosunku do dłużnika nie naruszają praw osób trze­
cich w stosunku do nieruchomości w zastaw oddanych, a zastawnik posiadający 
na nieruchomości przywileje lub hipoteki prawne, wykonywuje swoje prawa 
we właściwej kolejności i tak, jak każdy inny wierzyciel (art. 2091 K. C. Nap.).

Egzekucja zatem, w stosunku do nieruchomości w zastawie, zawsze może 
być spowodowana przez Władze Skarbowe, w poszukiwaniu należności podat­
kowych, o ile oczywiście wszczęcie egzekucji jest celowe ze względu na posia­
danie korzystnej hipoteki. W razie sprzedaży nieruchomości przez licytację za­
staw ustaje, a nabywca może żądać eksmisji zastawnika (S. IX. 10/1870). Jak 
powiedzieliśmy wyżej, zastaw na nieruchomości nie daje zastawnikowi żadnych 
przywilejów, poza prawem pobierania przychodów, oraz zwykłymi prawami wy­
konywania posiadanej hipoteki we właściwej kolejności. W przypadku sprzeda­
ży nieruchomości przez licytację należności przypadające od dłużnika, zaspa­
kajane są w kolejności przewidzianej art. 800 K. P. C., przy czym należności 
podatkowe za ostatnie dwa lata przed licytacją zaspakajane są przed wszystkimi 
innymi wierzytelnościami i prawami zabezpieczonymi hipotecznie. W szczegól­
ności ustawowe prawo zastawu na nieruchomości przysługuje na mocy art. 57 
Ustawy z dn. 11 sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym (Dz. U. R. P. Nr 94, 
poz. 746) podatkowi majątkowemu, który korzysta z pierwszeństwa zaspokoje­
nia z całego majątku nieruchomego płatnika przed wszystkimi przywilejami 
i obciążeniami hipotecznymi (Dz. U. R. P. Nr 86/1930, poz. 660).

Jeżeli chodzi o egzekucję w stosunku do dochodów z nieruchomości płyną­
cych w okresie trwania zastawu, na podkreślenie zasługuje wyrok S. N. I. C. 
z 2 maja 1934 r. (Gł. Sąd. 1/1935, 67) według którego „prawo pierwszeństwa, 
wynikające z art. 40, 41 i 67 Hip. przysługuje podatkom skarbowym i należnoś­
ciom do kas miejskich, choć nie wpisanym do ksiąg hipotecznych na dobrach 
nieruchomych i na dochodach z tych dóbr przed wszelkimi pisanymi do ksiąg 
hipotecznych wierzytelnościami, bez względu na to, czy cesja dochodów na rzecz 
wierzyciela hipotecznego sporządzona została w dobrej czy złej wierze, i czy 
cesja nastąpiła przed nałożeniem czy po nałożeniu sekwestru na dochody.“

Z  praktyki skarbowej
UTRATA ULG PODATKOWYCH SPÓLNIKA NIERUCHOMOŚCI Z POWO­
DU ZALEGŁOŚCI PODATKOWYCH DRUGIEGO SPÓLNIKA (KWESTIA 
ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA NIEPRZYZNANIE ULGI PODATKOWEJ OD

NIERUCHOMOŚCI).

Urząd Skarbowy odmówił właścicielowi niepodzielnej połowy nieruchomoś­
ci w Zawierciu umorzenia 15% i 20% zaległości w pod. od nieruchomości od­
roczonych od 31.III.38 r., motywując odmowę tym, że w r. budżet. 1935/36 
i 1936/37 nie wpłacono całkowitego przypisu tego podatku za te dwa lata.



Z PR A K T Y K I SK ARBOW EJ

Płatnik wskazał na 2 okoliczności: 1. że część podatku została umorzona 
z powodu ubytku w komornym, 2. że swoją połowę przy uwzględnieniu pow. 
umorzenia z powodu ubytku wpłacił w terminie, a za niewpłacenie drugiej po­
łowy podatku przez właściciela drugiej połowy nieruchomości, on nie może być 
pozbawiony dobrodziejstwa ulg z § 5 Rozp. Min. Skarbu z 15.IV.35 r. (Dz. U. 
Nr. 29 poz. 225) o ulgach w spłacie zaległości podatkowych.

Urząd Skarbowy dalej motywuje swą odmowę tym, że cyt. rozporządzenie 
przyznaje ulgi tylko w razie gdy w odnośnym roku budżetowym zostaje zapła­
cony podatek przypisany od całej nieruchomości, którą traktuje jako jednostkę 
gospodarczą, nie wchodząc w to, że wedle wyroku N. T. A. każdy z właścicieli 
części nieruch, odpowiada za podatek tylko w takiej części, w jakiej ma udział 
w nieruchomości. Zresztą w obowiązującej obecnie ustawie o podatku od nieru­
chomości także nie ma wyraźnego przepisu o podzielności obowiązku podatko­
wego od nieruchomości, a jednak Urzędy Skarbowe nie prowadzą egzekucji 
przeciwko współwłaścicielowi nieruchomości, który przypadającą od niego część 
podatku zapłacił. Skoro więc z jednej strony respektuje się prawo właściciela 
ułamkowej części nieruchomości do pokrycia podatku w części, jaką uczestni­
czy we współwłasności, to jakaż racja mogłaby istnieć aby odmówić Mu prawa 
do ulg, gdy swoją część podatku uiścił. Tym sposobem wbrew woli ustawodawcy 
pozbawia się słusznych uprawnień wielką rzeszę płatników - współwłaścicieli 
nieruchomości.

*

Podatek od nieruchomości jest podatkiem realnym, t. zn. że ciąży on na 
nieruchomości jako jednostce podatkowej bez względu na to, czy własność ta 
należy do jednej czy do kilku osób. Okoliczność, że współwłaściciele części ułam­
kowych t. j. idealnych (bez określonych fizycznych granic hipotecznie wydzie­
lonych) płacą podatek ten w części przypadającej w stosunku do ich własności 
nie zwalnia ich od odpowiedzialności za cały podatek wymiarowy jednym na­
kazem płatniczym na podstawie ustalonego przychodu czynszowego, dzierżaw­
nego albo wartości czynszowej z całej nieruchomości. Współwłaściciele jej są 
spółką cywilną i mają z tego tytułu w myśl kodeksu zobowiązań prawo 
regresu wzajemnego, jednak wobec skarbu występują wszyscy jako solidar­
nie zobowiązani. Prawda, że ordynacja podatkowa bezpośrednio wyraźnie i do­
bitnie tego nie przepisuje, jednak nie można zdaniem naszym inaczej tłumaczyć 
przepisu art. 1 i 4-go ,5  (2) dekretu z 14-go stycznia 1936 o podatku od nieru­
chomości, które przedmiotem podatku od nieruchomości czynią nieruchomość 
jako taką, zaś podmiotem jej właścicieli bez względu na stosunek współwłas­
ności.

Art. 95 O. P. poleca po uskutecznieniu wymiaru powiadomić płatnika o 
tym nakazem płatniczym, wymierzonym wszystkim razem, a nie kilku płatni­
kom z osobna odnośnie do tego samego podatku. Według art. 130 i 131 O. P. 
odpowiada solidarnie za podatek od nieruchomości nabywca (nabywcy) nieru­
chomości wraz ze zbywcą, albo użytkownik całej nieruchomości budynkowej 
wraz z płatnikiem bezpośrednim. Należy z tego wnioskować, że współwłaściciele 
jednego przedmiotu podatkowego są współodpowiedzialni wobec władz publicz­
nych za ciężary publiczne związane z całą nieruchomością, bez względu na wy­
sokość udziałów w spółce. Powołany judykat Sądu Najwyższego z 16 paździer­
nika 1936 C. 1344/36 dotyczy nie kwestii solidarności za zaległość podatkową 
od nieruchomości lecz pierwszeństwa zaspokojenia należności z tego tytułu z 
masy egzekucyjnej uzyskanej ze sprzedaży licytacyjnej jednej idealnej części



liieruchomości w myśl art. 139 O. P. i § 216 i 238 ordynacji egzekucyjnej. Cho­
dziło tam o rozdział masy pomiędzy wierzycielami według kolejności prawem 
przepisanej, w stosunku pretensji tychże do uzyskanej sumy nie do samego dłuż­
nika. Inna rzecz, że odmowa przyznania ulgi z § 5 rozp. m. 1 z 15.IV.1935 jest, 
zdaniem naszym, nieuzasadniona. Ulgi te posiadają czysto osobisty charakter 
i są premią za sumienność i punktualność. Tutaj odpowiedzialność za cudze 
grzechy nie była przewidziana. Przepisy ulgowe są prawem szczególnym, wyjąt­
kowym nie dopuszczającym żadnego ścieśnienia. Zastosowane one być winny 
przychylnie z całą ścisłością wobec każdego płatnika, osobiście bez względu na 
to, czy zobowiązanie realne z winy osób drugich jeszcze nie zostało wypełnione, 
zwłaszcza, jeżeli spólnik nieruchomości do odpowiedzialności nakazem ogól­
nym wezwany nie był.

§ 496 instrukcji podatkowej z 31 grudnia 1934 r. poleca władzom skarbo­
wym w przypadkach odpowiedzialności za podatek domagać się zapłaty należ­
ności nie ściągniętych od płatnika od osób odpowiedzialnych za nie, zaś według 
§ 497 przed przystąpieniem do egzekucji należy ich o tym zawiadomić i wezwać 
do uiszczenia tych podatków. Wreszcie w myśl art. 498 tejże instrukcji wezwanie 
takie do zapłaty należy skierować do tej osoby, od której poszukiwana należność 
„może być najłatwiej ściągnięta41. Z tego należy wnosić, że dopóki współwłaści­
ciel nieruchomości nie otrzymał takiego wezwania pociągającego go do odpo­
wiedzialności i zapłaty zaległości podatku od nieruchomości swojego spólnika, 
nie można mu odmówić ulgi z powodu niedopełnienia warunków dekretem 
przepisanych.

J. B.

Wyjaśnienia i odpowiedzi*)
OBLICZENIE PODATKU DOCHODOWEGO OD UPOSAŻEŃ.

2. Pracodawca pokrywa w całości składki za ubezpieczenie pracowników. 
Przy obliczaniu podatku wyszukuje stopę procentową w ten sposób, że dolicza 
do poborów brutto pracownika część składek, przypadających na niego do za- 
p i a t y .

Przykład: pracownik zarabia miesięcznie zł. 300.—, świadczenia przypada­
jące na niego, a nie potrącane przez pracodawcę, wynoszą zł. 16.23. Stopa pro­
centowa podatku dochodowego równa się zatem 4.8, czyli podatek wynosi zł. 
15.18.

Ad 2. Obliczenie jest słuszne i zgodne z art. 43 u p. p. d. L. p. 20. 

AMORTYZACJA JEDNORAZOWA TOKAREK DO METALI.
3. Czy wszelkie tokarki do metali można amortyzować jednorazowo do 

wartości jednego złotego w tym samym okresie operacyjnym, w którym zostały 
nabyte.

Wprawdzie Wykaz Przedmiotów (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 10/1937), któ­
rych okres zużycia nie przekracza 5-ciu lat wymienia między innymi obrabiarki 
precyzyjne do metali, jednak nie można konkretnie wywnioskować, czy w tym  
określeniu rozumieć należy również i tokarki.

* Zapytania drukow ane są kursyw ą, odpowiedzi — norm alnie.



Ad 3. Wykaz przedmiotów, których okres zużycia nie przekracza lat 5-ciu 
można w danym roku operacy jnym w którym zostały nabyte — zamortyzować 
w całości. 1

Powyższy wykaz jest szczegółowy i nie może zdaniem naszym być interpre­
towany rozszerzająco.

OBOWIĄZEK WYKUPIENIA ŚWIADECTWA PRZEMYSŁOWEGO.
4. Czy prowadzący przedsiębiorstwo handlowe „sprzedaż i wymiana mąki 

na zboże“ lub przedsiębiorstwo przemysłowe „piekarnia“, który nie kupuje mą­
ki a tylko przesyła do młyna zboże i otrzymuje za to zboże mąkę, płacąc mły­
narzowi wynagrodzenie za przemiał, obowiązany jest nabyć świadectwo przemy­
słowe na przemiał zboża.

Ad 4. Kupujący zboże dla własnych potrzeb, jak piekarnia, i oddający 
to zboże do przemiału nie podlega obowiązkowi wykupu świadectwa przemysło­
wego. Świadectwo winno nabyć przedsiębiorstwo trudniące się przemiałem za­
wodowo.

SPECJALNY PODATEK DOCHODOWY.
5. Jakiego rodzaju instytucją w zrozumieniu prawa jest Komisja Zdrojo­

wa?
Czy pracownicy Komisji Zdrojowej obowiązani są do opłaty specjalnego 

podatku dochodowego?
Ad 5. Komisja Zdrojowa jest instytucją publiczną o charakterze samorzą­

dowym. Urzędnicy tejże opłacają specjalny podatek dochodowy.

OPŁATA STEMPLOWA OD UMOWY KUPNA-SPRZEDAŻY.
6. Podczas lustracji w firmie D. iv r. 1938 władze skarbowe zakwestiono­

wały ofertę firmy L. i odpowiedź firmy D., akceptującą tę ofertę, traktując je 
jako umowę kupna - sprzedaży i zażądały opłaty stemplowej w wysokości 1%, 
w dodatku wymierzając pięciokrotną karę.

Czy opinia i wymiar 1%-owej opłaty stemplowej i pięciokrotnej kary przez 
władze skarbowe są słuszne? Czy w wypadku niesłuszności po stronie władz skar­
bowych powinien Urząd Skarbowy rozliczyć wzgl. zwrócić uiszczone opłaty 
stemplowe i podatek przemysłowy? Czy wymierzenie pięciokrotnej kary jest 
słuszne?

Ad 6. Oferta firmy „L“ S. A. w B. i zaakceptowanie jej przez firmę ,41“ 
Sp. z o. o. jest niewątpliwie umową kupna—sprzedaży (zbycie części przedsię­
biorstwa), podlegającą opłacie stemplowej w wysokości 1%. Jest nią przede 
wszystkim dlatego, że sprzedaż obejmuje nie tylko towary ale też urządzenia 
sklepowe jak i same lokale.

Dodatkowy wymiar powinien objąć różnicę od 0,2%—1%. Najwyższy na­
tomiast wymiar grzywny jest niesłuszny, albowiem brak było po stronie kon­
trahentów złej woli (odpowiedzialność jest solidarna) i należy w przepisanym 
terminie wnieść odwołanie do Izby Skarbowej.

AMORTYZACJA NARZĘDZI KOPALNIANYCH.
7. Czy narzędzia kopalniane mogą być traktowane w myśl przepisów jako 

nabyte w danym roku operacyjnym i jednorazowo odpisane na stratę, czy też 
równowartość tych narzędzi z tytułu ceny kupna przy nabyciu obiektu kopal-



nianego musi być amortyzowana na równi z innym inwentarzem kopalni, czy 
wreszcie narzędzia te mogą być. tylko wtedy jednorazowo odpisane, jeżeli fak­
tycznie w danym roku zostały zużyte?

Ad 7. Ministerstwo Skarbu ustala rok rocznie szczegółowy wykaz przed­
miotów, których okres zużycia nie przekracza lat pięciu, a które w jednym ro­
ku mogą być w całości zamortyzowane t. z. jednorazowo odpisane na stratę. 
W b. numerze zamieszczamy wykaz powyższy na rok 1939.

ŚWIADCZENIA W NATURZE.
8. Urzędnik kopalni jest w niej udziałowcem w 5c/c, w. innej zaś kopal­

ni w 10%.
Pensja wypłacona temu urzędnikowi jest wydatkiem potrącalnym dla ko­

palni, jednak zachodzi pytanie czy tę pensję należy urzędnikowi doliczyć do 
jego dochodu w całości, czy też w stosunkowej części do jego udziału.

Ad 8. Dochody przypadające urzędnikowi z tytułu jego udziałów są do­
chodami podlegającymi opodatkowaniu według działu 1. u. o p. p. d., natomiast 
wynagrodzenie za pracę jest przedmiotem opodatkowania wg. działu II. W wy­
padku gdy jedna i ta sama osoba ma dwa rodzaje dochodów fundowane i nie- 
fundowane to zdaniem naszym nie ma kumulacji.

ZWROT NADPŁAT.
9. Urząd Skarbowy wydał w r. 1933 orzeczenia karne za rzekome prowa­

dzenie w r. 1931 i 1932 przedsiębiorstwa handlowego bez świadectw przemysło­
wych, na skutek czego płatnik został zmuszony w tymże roku 1933 do wykupie­
nia świadectw przemysłowych za oba łata.

Obecnie Izba Skarbowa uchyliła w drodze nadzoru zaskarżone orzeczenia 
karne w części dotyczącej zarówno grzywny, jak i należności za świadectwo prze­
mysłowe.

Czy płatnikowi przysługuje obecnie prawo żądania zwrotu wpłaconych 
w r. 1933 kwot wraz z odsetkami od dnia wpłacenia do dnia zwrócenia przez 
Urząd Skarbowy odnośnej sumy, a jeśli tak — to jakich odsetek można się 
domagać?

Ad 9. W razie uchylenia w drodze nadzoru zaskarżonego orzeczenia kar­
nego płatnikowi przysługuje prawo żądania nadpłaty wraz z odsetkami ustalony­
mi przez Min. Skarbu 0,4% o ile płatnik nie ma innych zaległości podatkowych, 
nawet z innego tytułu. Odsetki liczy się do chwili przeprowadzenia odnośnych 
adnotacji w księdze bierczej na koncie płatnika względnie do chwili wypłacenia 
nadpłaty.

ULGI W PODATKU GRUNTOWYM.
/

10. Czy dokonane u’ podatku gruntowym przez Urząd Skarbowy odpisy, 
mają być według zasad prawidłowej księgowości zapisywane na dobro rachun­
ku kapitału, albowiem przeprowadzone swego czasu obciążenia z tytułu tego 
podatku pokryte zostały faktycznie z kapitału (ze względu na to, że majątek 
wykazywał straty), czy też należy zaksięgować je na dobro tego samego rachun­
ku wynikowego, t. j. na dobro rachunku gospodarstwa leśnego?

Czy odpisy tych zaległości są t. zw. zyskami „sanacyjnymi“, które są wy­
łączone z podstaw wymiaru podatku dochodowego?



Ad 10. Naszym zdaniem, odpisy podatku z tytułu ulgowego umo­
rzenia przez Urząd Skarbowy powinny być według zasad prawidłowej księgo­
wości zapisywane na ciężar rachunku wynikowego t. j. na ciężar dłużnika, a na 
dobro gospodarstwa leśnego. Zapisywanie odpisów na dobro kapitałów nie jest 
wskazane w interesie ciągłości i jasności kont wynikowych. Odpisy zaległości 
podatkowych nie są zyskami sanacyjnymi, ponieważ przyznane zostały z mocy 
prawa obowiązkowo i wobec tego wyłączone są z podstaw wymiaru podatku do­
chodowego.

POTRĄCENIE OD DOCHODU.
11. Art. 10 o Państwowym Podatku Dochodowym ust. 4 brzmi: „Premie 

wpłacane przez podatnika od ubezpieczeń na wypadek śmierci lub na dożycie, 
o ile nie przekraczają kwoty Zł. 300.— rocznie, podlegają potrąceniu od docho- 
du“. W konkretnym wypadku chodzi o firmę prowadzącą księgi handlowe. 
Firma jednoosobowa. Premie asekuracyjne od ubezpieczeń za 1 rok wynoszą 
Zł. 700.— wobec czego płatnik zgadza się z tym, że kwota Zł. 400.— stanowiąca 
różnicę między kwotą wypłaconą za premie, a ustawowo przyznanym potrące­
niem z dochodu, winna być doliczona do podstaw opodatkowania.

Władze skarbowe stoją jednak na stanowisku, że kwota Zł. 300.— winna 
być tylko potrącalna wówczas, gdy premia nie przekracza Zł. 300.—. Jeżeli jed­
nak premia przekracza Zl. 300.— cala wypłacona premia winna być doliczona 
do dochodu.

Ad 11. Zdaniem naszym, okoliczność, że premie ubezpieczeniowe były 
wyższe t. j. przekraczały granice w art. 10 ustawy o p. p. d. ustalone, nie powin­
ny być przyczyną odmowy potrącalności do granicy maksymalnej.

KONTROLA KSIĄG HANDLOWYCH PRZEZ UBEZPIECZALNIE.
12. Czy organy Ubezpieczalni Społecznej mają prawo wglądu do ksiąg 

handlowych przedsiębiorstwa celem ustalenia prawidłowości obliczeń składek?
Ad 12. W celach rewizji prawidłowego zgłoszenia pracowników umysło­

wych i robotników do Ubezpieczalni Społecznej, ta ostatnia ma na podstawie 
art. 226—227 Dz. U. R. P. N 51/33, poz. 396 prawo wglądu do ksiąg firmy.

POTRĄCENIE KOSZTÓW NABYCIA I UTRZYMANIA SAMOCHODU.
13. Jaką kwotę można potrącić z wykazanego dochodu na zakupiony sa­

mochód?
Czy koszty utrzymania samochodu można potrącić z dochodu?
Jaki procent zużycia samochodu można potrącić przy bilansie?
Ad 13. Od wymierzonego podatku dochodowego wolno potrącić 20% ce­

ny kupna samochodu.
Koszty utrzymania samochodu można potrącić z dochodu tylko wtedy, je­

żeli samochód jest związany z przedsiębiorstwem (źródłem dochodu) i potrzeb­
ny dla osiągnięcia zysku.

Amortyzacja objęta jest wykazem podanym w obecnym numerze na str. 49.

ULGI Z POWODU NOWOWZNIESIONYCH BUDOWLI.
14. Czy budynek kina, którego budowę rozpoczęliśmy w drugiej połowie 

tego roku będzie korzystał z ulg, przewidzianych ogólną ustawą o ulgach dla



nowowznoszonych budowli, czy też z ulg przewidzianych ustawą o ulgach in­
westycyjnych ?

Ad 14. Przedsiębiorstwu kinowemu, które rozpoczęło budowę w bieżącym 
roku przysługują ulgi budowlane podatkowe, w rodzaju i rozmiarze przy­
znanym prawem dotychczasowym a nie nowym o ulgach inwestycyjnych.

ULGI W OPŁATACH STEMPLOWYCH.

15. Czy ulgom w opłatach stemplowych mogą być udzielone dalsze ulgi 
np. ulgi z ustawy z dnia 28 kwietnia 1938 r. (Dz. U. Nr. 32) i z  art. 16 ust. stempl. 
albo z art. 58 ust. 3 i z art. 16 ust. stempl.?

Czy ulgi w opłatach stempl. z dnia 28 kwietnia 1938 r. (Dz. U. Nr 32) od­
noszą się także a) do realności miejskich w ogóle, nie tylko do drobnych rolni­
ków, zwłaszcza, że sama ustawa nie czyni różnicy między właścicielami, b) do 
umów o dożywocie?

Ad 15. Zdaniem naszym, ulgi w opłatach stemplowych z ustawy z 28 kwiet­
nia 1938 r. odnoszą się w ogóle do wszelkiego rodzaju nieruchomości bez wzglę­
du na ich właściciela. Nie wykluczają one również przyznania innych ulg.

POTRĄCENIE Z DOCHODU Z POWODU NOWOWZNIESIONYCH
BUDOWLI.

16. Czy w wypadku nabycia budującej się nieruchomości, możemy strącić 
z dochodu wydatki poniesione przez sprzedającego na budowę tej nierucho­
mości w danym roku podatkowym, o ile ten ostatni nie potrąca tych wydatków 
ze swojego dochodu?

Ad 16. Wydatek poprzedniego właściciela nieruchomości, domu mieszkal­
nego z tytułu budowy nie jest potrącalny w drodze ulgi podatkowej z docho­
dów nowonabywcy, ponieważ jest to ulga czysto osobista.

GARAŻE A PODATEK OD LOKALI.

17. Czy garaż należy uważać za lokal w rozumieniu ustawy o podatku lo­
kalowym?

Ad 17. Lokalami w rozumieniu art. 1 są wszelkiego rodzaju pomieszczenia 
mieszkalne, handlowe, biurowe i inne. (Rozp. wyk. do art. 1 o podatku od lo­
kali), a zatem i garaże są w rozumieniu ustawy lokalami, podlegającymi podat­
kowi. Wysokość stawki zależy od ilości lokali, w tym wypadku garaży. W kwestii 
ulg potrzebne są dane, kiedy garaże zostały wybudowane i t. p.

REMUNERAC.TA TOWAROWA A PODATEK OBROTOWY.

18. Czy od udzielanych personelowi remuneracji w formie towarowej na­
leży płacić podatek obrotowy.

Ad 18. Naszym zdaniem, od udzielanych personelowi remuneracji w formie 
towarowej nie należy płacić podatku obrotowego, a jedynie podatek dochodowy, 
który należy potrącić pracownikom według obliczenia § 49. Rozp. Wyk. do 
Ustawy o P. Pod. Doch. (P. odpowiedź ad Nr X).



POTRĄCALNOŚĆ Z ZYSKU OSOBY PRAWNEJ GRZYWNY NAŁOŻONEJ 
NA KIEROWNIKA TEJ OSOBY.

19. Czy grzywna nałożona na kierownika spółki jest potrącałna z dochodów 
Spółki? Spółka jako osoba prawna grzywną ukarana być nie może, a ponieważ 
za grzywnę odpowiada, księgowana została w księgach Spółki.

Ad 19. Postępowanie Władzy — odliczającej od zeznanej spłaty nałożoną 
na kier. Spółki grzywnę — jest niesłuszne, gdyż grzywna, aczkolwiek nałożona 
na kierownika odpowiedzialnego Spółki obciąża samą Spółkę, jeżeli ta grzyw­
na powstała na skutek prowadzenia interesów Spółki. Fakt, że grzywna nie jest 
prawomocna ma znaczenie i słusznie firma postąpiła, obciążając tą kwotą ra­
chunek wierzyciela (Urząd Skarbowy). Rozumie się, że w razie uchylenia 
grzywny czy to drogą postępowania sądowego, czy to odwoławczego Spółka 
winna drogą storna rachunek Urzędu Skarbowego wyrównać.

WZNOWIENIE POSTĘPOWANIA WYMIAROWEGO.

20. Po uprawomocnieniu się wymiarów na państw, pod. dochodowy za 
rok operacyjny 1932/3 i rok 1933/4, które oparto na księgach handlowych fir­
my jednoosobowej, dokonano na skutek ponownie obecnie przeprowadzonej re­
wizji tych ksiąg dodatkowe wymiary podatku dochodowego za lata 1933/4 wy­
mierzając równocześnie grzywny. Wznowienia postępowania wymiarowego do­
konano na skutek doniesienia, że firma sprowadzając surowiec z zagranicy pła­
ciła za towar ceny, o 20 do 30% wyższe od ówczesnych cen targowych. Firma 
mimo to wykazała i opodatkowała każdorazowo Znaczny zysk bilansowy wyższy 
nawet od firm konkurencyjnych.

Czy dodatkowe wymiary podatku i grzywny, z uwagi że konkretnych 
i faktycznych okoliczności nie ujawniono, są z mocy art. 98 i 119 Ordyn. po­
datkowej prawnie uzasadnione.

Ad 20. Na podstawie art. 119 Ordyn. Pod. z dn. 15.III.1934 r. (tekst jedn. 
z 14.11.1936 r. Dz. U. R. P. Nr 14, poz. 134), wznowienie postępowania wymia­
rowego w sprawie zakończonej prawomocnym orzeczeniem wymiarowym nastę­
puje tylko w tych przypadkach, jeżeli orzeczenie wymiarowe zostało oparte 
na: 1) fałszowanych dokumentach, 2) fałszywym świadectwie, 3) przekupstwie, 
4) innym czynie karalnym. Fakty powyższe winny być stwierdzone prawomoc­
nym wyrokiem sądowym. Nie wystarczy zatem, jak to ma miejsce w opisanym 
przypadku, zwykłe doniesienie do władz skarbowych, że firma dopuściła się 
przestępstwa, gdyż polecenie fakturowania sobie cen o 20% do 30% wyżej od 
cen targowych, jest niewątpliwie przestępstwem, które musi być, — jak wy­
raźnie żąda wspomniany art. — stwierdzone przez Sąd. Art. 98 O. P. nie ma 
w tym wypadku zastosowania.

SPOSÓB OBLICZANIA STOPY PROCENTOWEJ PODATKU DOCHODO­
WEGO PRZY JEDNOCZESNYM DODATKOWYM WYNAGRODZENIU.

21. W myśl przepisów, zawartych w § 49, Rozp. Min. Skarbu z dn. 27.IV. 
1936 r., w sprawie wykonania ustawy o państw, podatku dochodowym, stopę 
procentową podatku, przypadającego od jednorazowych wynagrodzeń ustała



się w ten sposób, że jednorazowe wynagrodzenie dodaje się do sumy dochodu, 
obliczonego w stosunku rocznym na podstawie ostatniego periodycznego uposa­
żenia, podatek zaś potrąca się według otrzymanej w ten sposób stopy procento­
wej od sumy jednorazowo wypłaconego wynagrodzenia.

Jeżeli więc stałe uposażenie miesięczne pracownika wynosi np. zł 1.000.— 
w miesiącu marcu otrzymał tytułem wynagrodzenia bilansowego dodatkowo 
zł 500.—, to w myśl powyższego przepisu podatek od uposażeń należy obliczyć: 
stałe wynagrodzenie w stosunku rocznym 1.000 X 12 =  zł 12.000.—, jednora­
zowe zł 500, łącznie zł. 12.500. Stopa procentowa wg. skali art. 43 od zł. 12.500 
wynosi 10.6%. Zatem podatek należałoby potrącić od stałego wynagrodź, mieś.

zł 1.000 9,8% =  zł 98.—, od jednorazowego wynagrodź, zł 500.— 10,6% 
=  zł 53.—, razem zł 151.—.

Powyższe obliczenie nie nasuwałoby wątpliwości, gdyby w omawianym 
rozp. wykonawczym nie były przytoczone przykłady.

Przykład wskazujący jak obliczać podatek, gdy oprócz stałego wynagrodź, 
wypłacone zostało również wynagrodź, jednorazowe, zamieszczony jest w § 49. 
Wzorując się na tym przykładzie — należałoby podatek od uposażenia miesięcz­
nego stałego zł. 1.000 i wynagrodzenia jednorazowego zł. 500 obliczyć w poniższy 
sposób: miesięczne wynagrodzenie stałe w stosunku rocznym — zł 12.000, wyna­
grodzenie jednorazowe — zł 500, razem zł 12.500.

Stopa procentowa od rocznego dochodu zł 12.500 wg. skali art. 43 wynosi 
10,6% ; od zł 1.500 =  zł 159.

Jak więc należy postępować w praktyce, czy podatek potrącać wg. przepisu 
Rozp. wykonawczego, który jest zupełnie wyraźny i nie nasuwa żadnych wąt­
pliwości, czy też wzorować się na przytoczonym w tymże Rozporządź, przy­
kładzie?

Ad 21. Interpretacja i przykład podany przez pytającego jest niezgodny 
z paragrafem 49 ust. 3 rozporządzenia Min. Skarbu w sprawie wykonania ustawy 
o P. Pod. Doch. Jednorazowe wynagrodzenie należy, jak to wyraźnie głosi 
wspomniany paragraf, dodać do sumy dochodu, obliczonego w stosunku rocz­
nym, czyli jeżeli ktoś pobiera zł 1.000.— miesięcznie, jako jednorazowe wyna­
grodzenie otrzymał zł 500.—, to należy obliczyć podatek dochodowy od rocz­
nego dochodu ze zł 12.500.— wg. przypadającej skali.

Jeżeli ktoś w ciągu pierwszych 6-u miesięcy pobierał po 800.— zł miesięcz­
nie, a następnie wynagrodzenie podwyższone zostało mu do zł 1.000.—, to jed­
norazową remunerację należy obliczyć w stosunku rocznym na podstawie ostat­
niego periodycznego wynagrodzenia, czyli od zł 1.500.— wg. przypadającej 
skali.

ULGI PODATKOWE DLA GARAŻY.
22. Czy garaże wybudowane w latach 1931—1938 są zwolnione od wyku­

pywania świadectwa oraz podatkóic obrotowego i dochodowego?
Ad 22. Ulgi dla garaży są szczegółowo uregulowane ustawą. Przy prowa­

dzeniu przedsiębiorstwa wynajmu garaży istnieją ulgi. Nie wiadomo nam 
jaki charakter ma przedsiębiorstwo. Prosimy o bliższe dane.

KSIĘGOWANIE CZYNSZU OPŁACANEGO ZA URZĘDNIKÓW.
23. Czy należy ustalić czynsz za wynajęcie pomieszkań dla urzędników 

i czynsz ten wpłacać właścicielowi domu, wydatkując względnie rozchodując ten 
czynsz w księgowości kopalni?



Ad 23. Jest to zwykła umowa najmu i powinna być w księgach tak firmy jak 
i właściciela domu uwidoczniona. Jeżeli kopalnia opłaca komorne za swoich 
urzędników należy powyższe sumy rozchodować w księgach kopalni. Rozumie 
się, że o tę sumę wydatkowaną na mieszkanie podwyższa się wynagrodzenie 
urzędników’. Ma to znaczenie dla podatku dochodowego, którego obowiązek 
prawidłowego potrącenia ciąży na pracodawcy.

Orzecznictwo skarbowe
S P R A W Y  O G Ó L N E .

OD POW IEDZIA LN OŚĆ URZĘD N IK A .

/. D o stosunku  urzędniczego, jako  s tosunku  
publiczno-praw nego, n ie  m ożna bezpośrednio  
stosować przepisów  k o d eksu  cywilnego.

II. U rzędnik  państw ow y, m im o  publiczno- 
prawnego stosunku  łączącego go z  Państw em , 
m oże dochodzić na drodze sądow ej roszczeń, 
w ynikających z  § 823 ust. 1 kod. cyw.

III . W  odniesien iu  do  roszczeń odszkodow aw ­
czych pracow nika kontraktow ego, w ynikających  
z  n iew ypełnienia  przez pracodawcę obow iązku  
z  § 618 kod . cyw., mają zastosowanie (przed  
w ejściem  w  życie  ko d eksu  zobow iązań) ogólne  
przep isy  o przedaw nien iu  f§§ 195 i nast. kod . 
cyw .).

IV . Ciężar dow odu, że  upraw niony do usług  
nie  spe łn ił obow iązków  z  § 618 kod . cyw. i 
przez to spow odow ał szkodę , spoczywa na pra­
cow niku . J eżeli jed n a k  przed  pow staniem  szko ­
d y  stan urządzeń by ł sprzeczny z obow iązują­
cym  porządkiem  i zagrażał życiu  lub  zdrow iu , 
to w  takich  warunkach uspraw iedliw iony jest 
w niosek, że  zachodzi zw iązek przyczynow y m ię ­
d zy  z łym  stanem  urządzeń a u szkodzen iem  
zdrow ia pracow nika i w tedy  upraw niony do  
usług m u si w ykazać n ie  ty lko , że  on i osoby, 
k tó rym i się posługiw ał, uczyn iły  w szystko , co 
było  po trzebne dla usunięcia niebezpieczeństw a, 
lecz rów nież, że  szczególne okoliczności w ska­
zu ją  na pow stanie szko d y  z inn e j przyczyny.

Pow ódka jako  prow izoryczna siła pom ocni­
cza pracow ała w urzędach pocztowych od dnia 
13.4.1920 r. do 21.10.1927 r., w którym  to dn iu  
została zw olniona ze służby pocztowej z powo­
du  zupełnej niezdolności do pracy, wywołanej 
chorobę. Pow ódka tw ierdzi, że chorób, m ia­
now icie : zgęszczenia szczytów płucnych i nie- 
dokrew ności, pow odujących n iezdolność do 
pracy, nabaw iła się w czasie służby na poczcie 
w C hojnicach, gdzie polecono je j pracow ać w 
niedostatecznie ogrzanym  lokalu  przy okienku 
na przeciągach. T akże w M orzeszczynie p rze­
znaczono je j na m ieszkanie pokój nieopalony.

W edług tw ierdzenia powódki odpow iedzial­
ność pozwanego uzasadniona jest przepisem  § 
618 k. c. Pow ódka zażądała zasądzen 'a je j od 
pozwanego stałej dożywotniej renty w wyso­
kości każdorazow ych poborów  X I stopnia służ­

bowego urzędnika pocztowego począwszy od 
1.2.1928 r.

Pozwany w niósł o oddalenie powództwa, za­
przeczając tw ierdzeniom  pow ódki i zaprzecza­
jąc, by ponosił odpow iedzialność za szkody po­
w ódki, wywołane je j chorobam i. Pozwany za­
rzucił, że o ile pow ódka roszczenia swe wywo­
dzi ze stosunku służbowego, to droga procesu 
cywilnego jest niedopuszczalna, poniew aż sto­
sunek urzędniczy pow ódki m iał charak ter pu- 
bliczno-prawny. O ile  zaś roszczenia powódki 
oparte  są na p rzep isach  kodeksu  cywilnego o 
czynnościach niedozw olonych, to są przedaw ­
nione.

S. O. w  C hojnicach o d dalił skargę.

S. A. nie uw zględnił odw ołan ia  pow ódki. S. 
A. usta lił, że pow ódka by ła  kontrak tow ą siłą 
pom ocniczą, że roszczenia je j m ają charakter 
prywatno-prawny i  o parte  są na  p rzepisach §§ 
618, 823 i 843 kc., że jed n ak  roszczenia te są 
bezzasadne, pow ódka bowiem  została zwolnio­
na ze służby w skutek  niezdolności do pracy* 
wywołanej chorobą neurasten ii, h is terii, niedo­
krw istości i zgęszczenia szczytów płucnych. 
W szystkie te cztery choroby stanowiły przyczy­
nę niezdolności do służby; p rzezięb ien ie  m ogło 
wywołać zgęszczenie szczytów płucnych i n ie­
dokrwistość, k tó re  sam odzielnie n ie  stworzyły 
n iezdolności do służby, zwłaszcza, że odgrywa­
ły  u pow ódki znaczenie drugorzędne, a głów­
ną chorobą, k tó ra  spowodowała zw olnienie po­
w ódki, była neurasten ia  i h isteria , które n ie 
powstały bezpośrednio z p rzeziębienia. Pow ód­
ka przez 5 la t n ie  występowała z roszczeniam i 
o odszkodowanie, co zdaniem  S. A. dowodzi, 
iż uznawała, że n ie p rzeziębienie  i n iedokrw i­
stość stanowiły przyczynę zw olnienia. Roszcze­
n ie  powódki jest przedaw nione, gdyż ewentu­
alna szkoda pow stała powódce w r. 1927, a skar-' 
ga została doręczona dnia 1.3.1933 r. P rzep ro ­
wadzenie dowodów n ie  było więc konieczne. 
Zdaniem  S. A. u rzędn ik , obejm ujący  stanowisko 
na poczcie, pow in :en  się liczyć z możliwością 
przeziębienia  ze względu na m ożliwość pracy 
przy okienkach ekspedycyjnych, przy k tórych 
możliwe są przewiewy. Pow ódka n ie wykazała, 
że p rzeziębienie, k tórego rzekom o nabaw, ła się 
podczas służby u  pozwanego, rozw inęło u n iej



SPRAW Y OGÓLNE

chorobę do tego stopnia, że stała się w ogóle 
n iezdolna do pracy, czemu przeczy fakt, iż p ra ­
cowała zarobkow o jeszcze w roku  1933.

W  skardze rew izyjnej w niósł pełnom ocnik  
procesow y pow ódki o uchylenie w yroku S. A. 
i o orzeczenie zgodnie z w nioskiem  skargi. Za­
rzuca naruszenie przepisów  §§ 286 upc. i 618 
tudzież 254 kc.

S. N. zważył, co następu je:
Z zaskarżonego w yroku n ie jest w idoczne, na 

jak ie j podstaw ie faktycznej opiera się ustalenie 
S. A., że pow ódka była zatrudniona u  pozwane­
go jako kontraktow a 9iła pom ocnicza, że za­
tem  m iędzy stronam i istn iał stosunek pracy 
oparty  na um owie a n ie  stosunek o charakterze 
publiczno-praw nym . Nawet powódka nie tw ier­
dziła , żeby stanow isko służbowe uzyskała w 
drodze umowy, pozwany zaś zarzucał, że stosu­
nek służbowy pow ódki m iał podkład  publiczno­
prawny. K w estia charak teru  stosunku służbo­
wego pow ódki m a doniosłe znaczenie z p u nk tu  
w idzenia prawa m aterialnego.

O ile  pow ódka by ła  urzędniczką zam iano­
w aną przez w ładzę publiczną, bez względu na 
to, czy urzędniczką tymczasową, czy p rzy ję­
tą  na pew ien określony czas, czy etatową, wów­
czas w chodziłby w rachubę publiczno - praw ­
ny stosunek urzędniczy  i wówczas roszczenia 
pow ódki n ie m ogłyby m ieć oparcia w p rzep i­
ą ć  § 618 kć., gdyż, jak  to już  S. N. w yjaśnił 
(orzeczenie z dn ia  19.1.1934 r. — C. I I I  114/33
— Z bió r Orzeczeń z ro k u  1934 n r 521), bezpo­
średnie  stosowanie przepisów  kodeksu cywil­
nego do stosunków  publiczno - praw nych jest 
n iedopuszczalne. G dyby zaś nawet uzasadnio­
ne było zapatryw anie przeciw ne, to zawsze 
jeszcze roszczenie, wypływające z § 618 kc., 
byłoby roszczeniem  ze stosunku urzędniczego, 
a d la tak ich  roszczeń droga sporu przed  są­
dem powszechnym  jest zam knięta także na te­
ry torium  byłej dzielnicy p rusk ie j (zob. uchwa­
łę  składu 7 sędziów S N. z dnia 27.5.1931 r.
— I I I  2 C. 335/30 —  Z b ió r Orzeczeń Izby I II  
sekcii 2 z pierw szego półrocza 1931 r. n r  orze­
czenia 1).

S. N. w y jaśn 'ł jednak  rów nież (orzeczenie 
z 22.5.1931 r. I I I  2 C. 1 /31), że zasada wyra­
żona w § 618 kc. jest wypływem ogólnego po­
glądu życiowego, że nie należy zaniechać środ­
ków  ostrożności, jak ich  wymaga ogólna troska
0 prawa osób trzecich, zwłaszcza o ich zdrowie
1 życie. O ile więc w tw ierdzeniach powódki 
m ieścił się zarzut, że Skarb Państw a n ie dopeł­
n ił względem  n ie j ogólnego obowiązku, jak i 
ciążv na każdym  w stosunku do innych, czy­
li. że chodzi o obowiązek, k tó ry  m usiałby 
Skarb Państw a w ypełnić n ie  tylko wobec 
urzędn ika, lecz wobec każdej osoby przez się 
zatrudnionej, wówczas m ogłaby być m owa o 
naruszeniu  tak ich  obowiązków, k tó re  pociąga 
za sobą obrazę dóbr, w ym ienionych w § 823 
ust. 1 kc. i  k tó re  to naruszenie stanowić m o­
że czynność niedozw oloną w rozum ieniu  prze­

pisów  ustawy cywilnej. W  takim  przypadku 
powstawać m oże naw et m iędzy urzędnik iem , 
przyjętym  do pracy na  zasadzie publiczno­
praw nej nom inacji, a zatrudniającą  go władzą, 
stosunek o charak terze  pryw atno • prawnym , 
uspraw iedliw iający  dochodzenie p rzed  są­
dem  pówszechnym  roszczeń z tego stosunku. 
O ile  na podstaw ie faktycznych tw ierdzeń po­
w ódki S. A. doszedł do w niosku, że zasada 
praw na roszczenia pow ódki opiera się na p rze­
p isie  § 823 ust. 1 kc., to n iew adliw ie p rzyjął, 
że roszczenia pow ódki, oparte  na tej zasadzie, 
n ie  zasługiwały na  uw zględnienie, gdyż uleg­
ły  p rzedaw nieniu  wobec p rzep isu  § 852 kc.

S. A. jednak  zdaje się wychodzi z innego za­
łożenia, usta lił bow iem  najp ierw , że pow ódka 
była kontraktow ą siłą pom ocniczą, że oparła 
żądanie skargi na stosunku pryw atno - praw ­
nym , a m ianow icie § 618 upc. łącznie z p rze­
pisem  §§ 823 i 843 kc., a więc n iew ątpliw ie 
na przyczynie o charakterze wyłączającym  od­
pow iedzialność ze stosunku publiczno - praw ­
nego. Jeżeli u sta len ie  S. A., że pow ódka była 
„kontraktow ą siłą pom ocniczą11, a więc, 
że z pozwanym  łączyła ją  um owa a n ie stosu­
nek publiczno - prawny, jest praw idłow e, — 
natenczas b łędne  jest późniejsze ustalenie S. 
A., że roszczenie pow ódki o rentę  uległo prze­
daw nieniu W całości.

W  myśl § 618 kc. do obow iązku w ynagro­
dzenia szkody stosuią się odpow iednie p rzep i­
sy §§ 842 do 846 kc. o czynach niedozw olo­
nych. W § 618 nie jest natom iast wym ieniony 
p rzep is § 852 kc. o przedaw nien iu , dlatego 
n ie  m ożna go stosować odpow iednio do rosz­
czeń, opierających się na p rzepisie  § 618 kc.

Do przedaw nienia takich  roszczeń m ają więc 
zastosowanie ogólne przepisy §§ 195 i nast. 
kc ., z k tórych S. A. pow ołuje §§ 196 i 222 kc. 
W  mvśl zasady § 196 kc. przedaw nieniu  m ogły­
by  ulec roszczenia pow ódki o ren tę  zaleg­
łą  za okres daw niejszy jak  4 lata. N atom iast 
n ie  uległyby przedaw nieniu  roszczenia o ren­
tę zaległą za ostatnie 4 lata i o ren tę  bieżącą 
tudzież przyszła.

Jeśli zgadza s:ę z rzeczywistym  stanem  rze­
czy, że powódka p e łn :ła  pracę u pozwanego 
na podstaw ie pryw atno - praw nej umowy 
usług, wówczas pozwany ponosiłby odpow ie­
dzialność wobec pow ódki za naruszenie je j  
zdrow ia przez niedostarczenie należvtvrh  wa­
runków  pracy w myśl § 618 kc. i byłby obo­
wiązany w ynagrodzić powódce szkodę stąd po­
wstałą, przy czyim odpow iednie zastosowanie 
n ra łb y  przeois § 843 kc., postanaw iający, że 
jeżeli uszkodzenie ciała lub  zdrowia pociaga 
za sobą dla pokrzyw dzonego u tratę  lub  
zm niejszenie iego zdolności zarobkow ei, albo 
zw ćkszen ia  się iego potrzeb , należy w ynagro­
dzić szkodę pokrzyw dzonem u przez płacenie 
m u renty n ien-ężnei. O dpow iedzialność ta 
zachodzi iednak tylko wtedy, gdy pracob io r­
cy pow stała szkoda, i gdy przyczyną tej szkody



było n iew ypełnienie przez pracodaw cę ciążą­
cych na nim  obowiązków.

W tym k ieru n k u  S. A. ustalił, że pow ódka 
została zw olniona ze służby w skutek n iezdol­
ności wywołanej choroba neurasten ii, h isterii, 
n iedokrw istości i zgęszczenia szczytów p łuc­
nych i że wszystkie te cztery choroby stano­
wiły przyczynę niezdolności pow ódki do służ­
by. S. A. u sta lił dalej, że przeziębienie m ogło 
wywołać zgęszczenie szczytów płucnych  i  
niedokrw istości, że jednak  te choroby sam o­
dzielnie n ie stworzyły przyczyny niezdolności 
do służby, odgryw ały bowiem  u pow ódki 
znaczenie drugorzędne, a główną chorobą, k tó ­
ra  snowodowała zwolnienie pow ódki, była 
neurastenia i h isteria , k tó re  n ie  pow stały bez­
pośrednio  z przeziębienia.

Zasadny jest zarzut rew izyjny, że m ylny jest 
pogląd S. A., jak o b y  zgęszczenie szczytów płuc 
i  niedokrw istość n ie  m iały  w ogóle żadnego 
znaczenia przy  ocenie niezdolności do pracy 
pow ódki. S. A. sam ustala, że były one jedną  
z przyczyn tej n iezdolności, a więc, że zacho­
dził związek przyczynowy m iędzy tym i choro­
bam i a szkodą pow ódki. T ak ie  ustalenie, o 
ileby było związane z dalszym i ustaleniam i, 
że te choroby wywołane zostały w skutek nie- 
wvT>ełnienia przez pozwanego zobowiązań, 
ciążących na nim  ze względu na zdrowie po ­
wódki, — m ogło prow adzić do w niosku, że 
pozwany w praw dzie n ie ponosi w całej pełn i 
odpow iedzialności za szkodę powstałą w zdro­
wiu pow ódki, gdyż do szkody tej przyczyniły 
się też inne choroby pow ódki, jednak  w pew­
nym stopniu  m ożnaby pozwanem u przypisać 
spowodowanie szkody. P rzy  takim  stanie fak­
tycznym wskazane być m ogło rozważenie i usta ­
lenie, w jakim  stopniu jedna  lub  druga strona 
szkodę przew ażnie spowodowała (§ 254 kc.) 
i rozstrzygnięcie sprawy stosownie do wyniku 
tych ustaleń.

Zasadnie również wskazano w skardze rew i­
zyjnej na to, że św iadkowie biegli stw ierdzili, 
wprawdzie to, co S. A. ustalił, że neurastenia 
i h is te r 'a  n 'e  m ogą być bezpośrednim  skutkiem  
przezięb ien ia, jed n ak  w dalszej części swych 
zeznań dwóch biegłych orzekło, nieco inaczei, 
an iżeli u sta lił to S. A. —  S. A. uw zględnił 
jedynie  orzeczenie d ra  B. w części w yjaśnia­
jącej, że o ile  „złe w arunki higieniczne wywo­
łały  u pow ódki jakąś inną chorobę i to chro­
niczną, to skutkiem  tej choroby chronicznej 
m ogły powstać także w spom n:ane cierp ień  :a“. 
S. A. natom iast n ie  rozważył op in ii dwóch dal­
szych biegłvch, k tórzy w yjaśnili, że „o ile 
przeziębienia wvw olałe jakąś inną chorobę, 
mogły w następstw ie doprow adzić do neura­
stenii i h is terii" . O pinia ta, jako bardziej szcze­
gółowo ujm ująca sporne zagadnienia, pow in­
na bvła skłonić S. A. do dażenia w drodze 
zażądania wyjaśnień na zasadzie § 139 bpc. 
do wyświetlenia, czy pow ódka tw ierdzi, że 
wskutek przeziębienia  nabaw iła się innej i ja­
k iej choroby, k tó ra  w następstw ie doprow adzi­

ła  u powódki do neurasten ii i h isterii. Zasad­
n ie  zarzuca pe łnom ocnik  procesow y pow ódki, 
że przez zaniechanie py tań  i nie zażądanie 
w yjaśnień naruszył S. A. p rzepis § 139 upc.

U spraw iedliw iony jest też zarzut rew izyjny, 
że S. A. nie dokonał ustaleń , dotyczących praw ­
dziwości tw ierdzenia pow ódki, że w czasie 
w stąpienia do pracy u  pozwanego pow ódka by­
ła zupełnie zdrowa, tudzież, że S. A. z naru­
szeniem  p rzep isu  § 286 upe. pom inął p rzep ro ­
wadzenie powołanego na tę  okoliczność przez 
pow ódkę dowodu z je j ak t osobowych, w szcze­
gólności ze znajdującego się tam świadectwa 
lekarskiego. Gdyby to tw ierdzenie powódki 
okazało się prawdziwe, wówczas nie m ożnaby 
przesądzać, że nie jes t praw dziw e tw ierdzenie 
pow ódki, że chorób, k tó re  stały się przyczyną 
je j niezdolności do pracy, nabaw iła się wsku­
tek  n iew ypełnienia przez pozwanego obowiąz­
ków, ciążących na nim  ze względu na zdrowie 
pow ódki. N ie m ożnaby też odm ówić znaczenia 
tw ierdzeniu  pow ódki, że w pewnym  stanie je j 
zdrowia zgęszczenie szczytów i niedokrw istość, 
wywołane przeziębieniem , m ogły stać się przy­
czyną niezdolności pow ódki do pracy  i szko­
dy pow ódki, k tó ra  to szkoda m ogłaby nie po­
wstać, gdybv te  w łaśnie choroby o znaczeniu 
m oże drugorzędnym  n ie  przyłączyły się do in ­
nych dolegliwości pow ódki.

Ciężar dowodu, że upraw niony do usług  nie 
spełn ił obowiązków z § 618 kc. i przez to spo­
wodow ał szkodę, spoczywa na zobowiązanym  
do usług. Jeśli jed n ak  jest pew ne, że przed  
wypadkiem , k tórego doznał poszkodowany, 
stan urządzeń sprzeczny by ł z obowiązującym  
porządkiem , że zagrażał życiiu lu b  zdrowiu 
poszkodowanego i m ógł wywołać uszkodzenie 
życ;a lu b  zdrowia, wówczas uspraw iedliw iony 
byłby wniosek, że zachodzi związek przyczyno­
wy m iędzv złym stanem  urządzeń a uszkodze­
n iem  zdrowia pracow nika i  w tedy upraw niony 
cło usług m usi wykazać n ie  tylko, że on i oso­
by, którym i się p o s łu ż '! , uczyniły  wszystko, 
co przy zastosowaniu w ym aganej w obronie, 
staranności (§§ 276, 278 kc.) m usiało być zro­
b ione  celem  usunięcia niebezpieczeństw a, ale 
z reguły także i to, że szczególne okoliczno­
ści wskazuią na możCwość innej przyczyny wy­
p adku  i obalają w niosek o związku przyczyno­
wym m iędzy w ypadkiem  a szkodą.

S. A. n ie  dokonał jed n ak  żadnych ustaleń, 
któ^e um ożliw iłyby ocene, jak  w skraw ie ni­
niejszej przedstaw ia się kw estia ciężaru do­
wodu.

U stalenia w tvm  k ie ru n k u  m ogłyby się oka­
zać zbędne, g d 'b v  S. A. przy ponownym  roz­
poznaw aniu sprawy stw ierdził, że stosunek służ­
bow e powódki do nozwanego nie m iał charak­
te ru  umownego, lecz publiczno - oraw ny. W  
tym  bowiem  o r^ - ia d k u  roszczenia pow ódki 
m ogłvbv się opierać na przepisach §§ 823 
i nast. kc., a wówczas stawałby się aktualny 
zarzut przedaw nienia z § 852 kc., podniesiony 
przez pozwanego.



Om ówione uchybienia prow adzę do uchy­
len ia  zaskarżonego wyroku i odesłania spra­
wy do ponownego je j rozpoznania. Rozpozna­
w anie reszty zarzutów  rewizyjnych n ie  jest ko ­
nieczne, gdvż bez względu na ich  zasadność za­
skarżony w yrok n ie  m oże być utrzym any w 
mocy. — (W yrok S. N. z dnia 23.2.1938 r. — 
C. I I I  179/36).

Uwagi: Ze stanowiska, że u rzędn ik  państ­
wowy m im o publiczno • praw nego stosunku, 
łączącego go z Państw em , m oże dochodzić na 
drodze sądowej roszczeń odszkodowawczych na 
zasadzie § 823 ust. 1 kc., wypływa dalszy wnio­
sek w odniesieniu  do zagadnienia odwrotnego, 
a m ianowicie, że Skarb Państw a może na d ro ­
dze sądowej dochodzić analogicznych roszczeń 
odszkodowawczych wobec urzędnika. N ie ro z ­
p a tru jąc  tu ta j kw estii, czy i w jak ie j m ierze 
Skarb Państw a może dochodzić na drodze są­
dowej roszczeń odszkodowawczych, spow odo­
wanych n iew ypełnieniem  przez urzędnika obo­
wiązków służbowych, stw ierdzić trzeba, że tam, 
gdzie u rzędn ik  naruszy w stosunku do Państ­
wa obowiązek, jak i każdy m a wobec każdego 
(czynność n iedozw olona), droga sądowa dla 
dochodzenia roszczeń odszkodowawczych Pań­
stwa od u rzędnika  jest dopuszczalna podobnie, 
jak  dla tak ich  roszczeń urzędnika w stosun­
ku  do państw a. Sądy n ie jednokro tn ie  zajm u­
ją  w tej kw estii b łędne stanowisko, p rzy jm u ­
jąc, że Państw o m oże dochodzić szkód, wyrzą­
dzonych przez urzędnika, wyłącznie na drodze 
adm inistracyjnej i to także wówczas, gdy po 
stronie u rzędn ika  zachodzi czynność niedozwo­
lona (np. sprzeniew ierzenie). -

O R D Y N A C J A

TER M IN  DO W N IESIEN IA  ODW OŁANIA.

1. Jeśli w ładza na sk u tek  prośby p ła tn ika  
uzupełn i u d zie lone  m u  poprzednio  uzasadnie­
n ie  w ym iaru, to zaw ieszony przez w niesienie  
pierw szej prośby bieg term inu  do wniesienia  
odwołania zaczyna b iec w  dalszym  ciągu do­
piero  od dnia, w k tórym  uzupełn ien ie  uzasad­
nienia w ym iaru zostało p ła tn ikow i doręczone. 
(T eza). (W yrok NTA  z 6 grudnia 1938 1. rej. 
4959/37).

W łodzim ierzow i Łęskiem u doręczył 5 U rząd 
Skarbowy w W iln ie  15 lutego 1936 r. dwa n a­
kazy płatnicze na podatek  dochodowy, na lata 
podatkow e 1934 i 1935. W  dniu  24 lutego 1936 
pełnom ocnik  p ła tn ik a  w niósł dwa analogiczne 
podania  6  udzie len ie  m u na p iśm ie podstaw  
w ym iaru podatku  na oba w ym ienione lata. 
W  obu podan iach  prosił on w szczególności
0 udzielenie m u danych faktycznych i podstaw  
prawnych, na k tórych  wym iar ten oparto, oraz 
sposobu obliczenia dochodu, jak  ogólnego tak
1 z poszczególnych źródeł, tudzież odpisów pro­
tokołów  zeznań świadków i opinii biegłych.

W  dniu 25 kw ietn ia  1936 r. U rząd Skarbowy

K odeks zobowiązań w art. 134 bardzo roz­
szerzył zakres czynności niedozwolonych. Pod  
pojęcie winy w rozum ien iu  art. 134 kz. podpa­
da bowiem (podobnie  jak  według art. 1382
k. Nap.) każde zachowanie się, k tó re  n ie  jest 
tak im , jakiego wym aga się od  człowieka ostroż­
nego i szanującego prawa innych (bez wzglę­
du na to , czy powinność taka wynika z wyraź­
nych przepisów  ustawy, czy z isto ty  życia spo­
łecznego — por. m otywy K om . K od .), a za­
tem  nie dokładanie należytej stranności przez 
urzędnika, aby n ie  nastąpiło  naruszenie praw  
m ajątkow ych Państw a (w ogólnym  u jęc iu ), 
może już stanowić czynność niedozwoloną. 
Obecnie będzie p rzeto  w szerszej m ierze do­
puszczona możność dochodzenia przez P ańst­
wo roszczeń odszkodowawczych wobec urzędn i­
ków na drodze sądowej.

Ponieważ n ie jed n o k ro tn ie  jes t dość trudno  
przeprow adzić rozróżnienie, czy zachodzi ty l­
k o  naruszenie obowiązków, w ynikających ze 
stosunku urzędniczego, czy też nastąpiło  już  
naruszenie takich  obowiązków, jak ie  m a każdy 
wobec każdego, w praktyce mogą się nasuwać 
duże trudności w rozgraniczeniu drogi sądowej 
i adm inistracyjnej przy dochodzeniu roszczeń 
Państw a wobec urzędników . Również ta oko­
liczność przem aw ia za ogólnym  dopuszczeniem  
dochodzenia na drodze sądowej roszczeń od­
szkodowawczych Państw a wobec urzędników , 
także tych roszczeń, k tó re  w ynikają z naru­
szenia obowiązków, w ynikających ze stosunku 
urzędniczego (por. uwagi w W iad. Praw n. n r 
2 /28). (W iadom ości Praw nicze n r 5/1938, str. 
224—228).

P O D A T K O W A .

doręczył pełnom ocnikow i p ła tn ik a  uzasadnie­
n ie  wymiarów, przy jednoczesnym  zawiadom ie­
n iu  go, że do złożenia odw ołania pozostaje m u 
jeszcze od dn ia  doręczenia 21 dni. W  dniu 
11 m aja 1936 p ła tn ik  w niósł podanie o dodat­
kow e nadesłanie m u kart obliczeniowych do­
chodu z folw arku Paryż na oba w ym ienione 
la ta  podatkow e. Odpisy tych k a rt zostały w 
tymże dniu wydane Danielow i M., k tó ry  z 
upow ażnienia p ła tn ik a  wręczył Urzędow i Skar­
bow em u dopiero  co w ym ienione podanie.

Odw ołania od wym iarów  podatków  na oba 
w ym ienione lata  w niósł p ła tn ik  w  dn iu  4 czerw­
ca 1936.

U rząd Skarbowy dwoma analogicznym i po­
stanow ieniam i z 6 sierpnia 1936 pozostaw ił oba 
odw ołania bez rozpoznania, jako  wniesione po 
term in ie , przew idzianym  w art. 140 O. P., po­
dając w uzasadnieniu , że term in  ten został 
„przerw any4* w dn iu  24 lutego 1936 wniesie­
n iem  prośby o udzie len ie  uzasadnienia wymia­
rów, po czym od dnia następnego po doręcze­
n iu  uzasadnienia, t. j. od dnia 26 kw ietnia 1936 
zaczął biec dalej, następnie został ponow nie



przerw any w dn iu  11 m aja 1936 w niesieniem  
ponow nej prośby  o udzie len ie  odpisów kart 
źródeł dochodu z gruntów  obiek tu  Paryż i  od 
dnia następnego po  ich  doręczeniu, t. j. od 
dnia 12 m aja 1936 zaczął b iec dalej, tak  że 
upłynął z dniem  18 m aja 1936.

Zażalenia wniesione przez p ła tn ik a  na powyż­
sze postanow ienia, Izba Skarbow a w W ilnie 
decyzją z 13 lipca 1937 oddaliła  jako  n ieuzasad­
nione.

T a decyzja jest przedm iotem  skargi do NTA. 
Skarga zarzuca, że zaskarżona decyzja została 
pow zięta n iezgodnie z przepisam i O. P., a m ia­
now icie: 1) że Izba Skarbowa niesłusznie ob­
licza, że w okresie od 15 lutego 1936 (data  do­
ręczenia nakazów płatniczych) do 24 lu tego 
1936 (data  złożenia podania  o w ydanie uzasad­
n ien ia  w ym iaru) na  poczet „przedaw nienia" 
up łynęło  9 d n i; 2) że Izba Skarbowa niesłusz­
n ie  uważa, że bieg  „przedaw nienia" został dwu­
k ro tn ie  przerw any złożeniem  2 podań  o uza­
sadnienie  w ym iaru ; 3) że datę doręczenia uzu­
pełn iających w yjaśnień należy ustalić na  dzień 
15 m aja 1936, a n ie na dz ień  11 m aja  1936, 
jak  p rzy jm uje  Izba.

N TA  rozważył, co następu je:
Z arzut skargi, że w okresie od 15 lutego 1936 

do 24 lutego 1936 n a  poczet term inu  odwoław­
czego upłynęło  8 dni, a n ie  9, jest trafny , co 
też przyznaje odpow iedź na skargę, gdyż dnia 
15 lutego 1936 nie wlicza się w myśl art. 140
0 .  P., a dnia 24 lutego 1936 n ie  wlicza się w 
m yśl art. 101 § 3 O. P.

Za uzasadniony uznaje  NTA też dalszy za­
rzu t skargi, że bieg  term inu  odwoławczego bez 
przerw y by ł w strzym any (a n ie „przeryw any") 
od dnia w niesienia pierwszego podania  o udzie­
len ie  podstaw  w ym iaru do dnia doręczenia 
skarżącem u uzupełniającego uzasadnienia  wy­
m iaru .

Na podan ie  p ła tn ika , zawierające prośbę
0 udzie len ie  na p iśm ie podstaw  w ym iaru, a w 
szczególności danych faktycznych i podstaw  
praw nych, na  k tó rych  w ym iar ten oparto , oraz 
sposobu obliczem a dochodu, jak  ogólnego, tak
1 z poszczególnych źródeł, w inien był U rząd 
Skarbowy w m yśl art. 101 § 2 O. P. w uzasad­
n ien iu  w ym iaru podać te szczegóły, zawarte 
w aktach, na podstaw ie k tórych w ładza wym ia­
rowa doszła do kw ot składnikow ych ogólnego 
dochodu (nor. w yrok NTA z 28 czerwca 1927
1. rej. 2365/25). Powyższem u obowiązkowi 
U rząd Skarbowy n ie  uczynił zadość, gdyż w 
uzasadnieniu  w ym iaru odnośnie do folw arku 
Paryż ograniczył się do podania  kw oty docho­
du  z pow ołaniem  się na datę i liczbę k a r t ob­
liczeniowych, jed n ak  bez bliższego przytocze­
n ia  treści tych kart. Myli się zaś w ładza 
pozwana, gdy w odpowiedzi na  skargę wyraża 
pogląd, że treść uzasadn;enia w ym iaru jest po­
zostawiona sw obodnem u uznaniu  władzy.

Skoro udz;elenie treści tych ka rt obliczenio­
wych nastąpiło  doniero  w odpowiedzi na dodat­
kow e podanie  p ła tn ika , w niesione 11 m aja

1936, to przyjąć  należy, że b ieg  term in u  od­
woławczego — zgodnie z przepisam i art. 101 
§ 2 i 3 O. P . — był zawieszony do dnia dorę­
czenia tej odpowiedzi.

Stanowisko w ładzy skarbow ej, że wniesienie 
wspom nianego drugiego podania  p ła tn ika  o 
uzupełnienie podstaw  wym iarów  spowodowało 
pow tórne w strzym anie biegu term inu  odwo­
ławczego, n ie da się utrzym ać. Jeśli bowiem  
władza uważała, że już  odpow iedź na pierw sze 
podanie  p ła tn ika  (z 24 lutego 1936), czyniła 
zadość wymogom art. 101 O. P ., to w inna by­
ła  przyjąć, że w spom niane drugie podanie  n ie 
spowodowało pow tórnego zawieszenia biegu 
term inu  odwoławczego. Przy jm ując  natom iast, 
że to drugie podanie  by ło  uzasadnione, na­
leżało konsekw entnie  przyjąć, że spowodowa­
ne pierwszym  podaniem  zawieszenie biegu ter­
m inu  odwoławczego ustało  dopiero  w dniu 
doręczenia odpowiedzi na to drugie podanie.

Odpow iedź ,na skargę pow ołuje się na to, 
że p ła tn ik  w odw ołaniu n ie  kw estionuje wyso­
kości i sposobu obliczenia dochodu z folwar­
ku  Paryż, a zarzuca b rak  obow iązku podatko­
wego, dowodząc, że fo lw ark  ten  n ie był w je ­
go posiadaniu , i że wobec tego b rak  odpisów 
k a rt obliczeniow ych nie pozbaw iał skarżące­
go możności w niesienia odw ołania we właści­
wym term inie, a złożenie dodatkow ego poda­
nia w dniu 11 m aja 1936 należy uznać za usi­
łow anie p łatn ika  uzyskania przed łużen ia  usta­
wowego term inu  do w niesienia odwołania.

Otóż argum entacja ta jest chybiana, gdyż 
takie czy inne przy ję te  przez p ła tn ika  podstawy 
i granice odw ołania od w ym iaru, k tórych w ła­
dza skarbowa przy  udzie lan iu  płatn ikow i uza­
sadnienia w ym iaru n ie  m ogła przew idzieć, nie 
m ogą m ieć wpływu na ocenę zakresu obowiąz­
ku, ciążącego na tej w ładzy na zasadzie art. 
101 O. P.

W reszcie w spornej kw estii, k tó ry  dzień na­
leży przyiąć jako  datę doręczenia pełnom oc­
nikowi n łatn ika  uzupełniającego uzasadnienia 
wym iaru, zarzuca zasadnie skarga, że wręcze­
nie tego uzasadnienia posłańcow i Danielow i 
M., który  w U rzędzie Skarbowym  złożył 
wspom niane dodatkow e podan ie , nastąpiło  z 
naruszeniem  przepisów  cz. I I I  działu I I I  O. P. 
Sam bowiem  fakt, że posłaniec ten  doręczył 
w U rzędzie Skarbowym  w spom niane podanie, 
n ie dawał jeszcze dostatecznej podstawy do 
przyjęcia, że bv ł on upow ażniony do skutecz­
nego odbioru  uzupełniającego uzasadnienia 
w ym iaru, zwłaszcza że w spom niane podanie 
zawierało prośbę o doręczen :e odpisów kart 
obliczeniowych pod podanym  w nim  adresem . 
W obec tego, ieżeli wym ieniony posłaniec pis­
mo U rzędu Skarbowego wręczył pełnom ocniko­
wi skarżącego doniero  w jednym  z następnych 
dni, to  skutki te i zwłoki n ie mogą obciążać 
Skarżącego i za datę doręczenia tego pism a 
należv nrzv’ać dzień, w którym  pism o to fak­
tycznie doszło do rąk  skarżącego, wzgl. jego 
pełnom ocnika.



Gdy zatem  w ładze skarbow e w rozpatryw a­
nym  w ypadku b łędn ie  obliczyły term in  do 
w niesienia odw ołania, uchylił N TA  zaskarżone 
postanowienie...

O D R ZU C EN IE DOW ODU SPÓŹNIONEGO.

O drzucenie doicodu na zasadzie art. 107 § 2 
O. P. (poz. 134/36 Dz. Ust.) w ładza odwoław­
cza obowiązana jest ujaw nić w  sw ym  orzecze­
n iu  z podaniem  uzasadnienia. (T eza). (W yrok 
N TA  z 10 grudnia  1938 1. re j. 3854/38).

P ła tn ik  wykazał w zeznaniu w rubryce od­
liczeń odsetki od długów w kw ocie 2250 zł, a 
wezwany w postępow aniu  wym iarowym  do 
przedłożenia dowodów m. in. na tę pozycję 
w yjaśnił, że kw otę tę  w ypłacił w r. 1936 K. 
K. O. m. Chorzowa, tytułem  odsetek od k ap i­
ta łu  30.000 zł pożyczonego na spłatę udziałów  
w spółce z ogr. odp. „C hron“ . Przedłożone 
przez p ła tn ika  zaświadczenie K.K.O. stwierdza, 
że „M arta P . i dzieci zapłaciła '1 w ciągu r. 
1936 ty tu łem  odsetek od pożyczki hipotecznej 
kw otę 2.195,92 zł i ty tu łem  prow izji 59,73 zł. 
W ładza wym iarow a nie uw zględniła odlicze­
nia. W odw ołaniu  p ła tn ik  tw ierdził, iż dług 
hipoteczny zaciągnięty został „przez p. P . i 
spadkobierców 11 dla niego celem  zakupu udzia­
łów firm y „C hroń11 i zaofiarow ał na swe tw ier­
dzenie dowód z odpisu  aktu notarialnego. K o­
m isja Odwoławcza pozostaw iła w ym iar w m o­
cy, podając w uzasadnieniu , iż odsetek nie 
odliczono, poniew aż z przedłożonego zaświad­
czenia wynika, że odsetki zostały uiszczone nie 
przez p łatn ika, lecz przez M artę P., a p łatn ik  
nie udow odnił ani fak tu , że rzeczywiście po­
niósł ciężar spłaty tych odsetek, ani też, że 
pożyczkę zaciągnęła M arta P . d la niego i że 
pożyczka ta ciąży na jego źródłach  dochodu i 
pozostaje z n im i w' związku gospodarczym.

NTA rozważył co następu je:
Skarga zarzuca wadliwość postępow ania z 

tego powodu, że nie przeprow adzono dowodów 
zaofiarow anych przez skarżącą. W ładza pozwa­
na zaś w odpow iedzi na skargę w yjaśnia, że 
zaofiarow any w odw ołaniu  dowód z aktu  no­
tarialnego pom in ięto  z uwagi na p rzep is a rt. 
107 § 2 O. P . (poz. 134/36 Dz. U st.), pon ie­
waż dowodu tego skarżący n ie przedstaw ił na 
wezwanie w ładzy w postępow aniu wymiarowym. 
Atoli odrzucenie dowodu na zasadzie art. 
107 § 2 obowiązana była władza pozwana ujaw ­
nić w swym orzeczeniu z podaniem  uzasadnie­
nia. Obow iązek ten  wynika z ogólnego p rzep i­
su art. 116 O. P. o m otyw owaniu orzeczeń od­
woławczych, osobno żaś jeszcze ustanaw ia go 
rozp. wyjk. do O. P . (poz. 270/37 Dz. Ust.) 
w § 97. stanowiąc, iż odrzucenie przez władzę 
dowodów na podstaw ie art. 107 § 2 następuje 
łącznie z m erytorycznym  rozstrzygnięciem  od­
wołania.

U chybienie powyższem u obowiązkowi uznał 
NTA za isto tną wadliwość postępow ania i z 
tego pow odu uchylił zaskarżone orzeczenie...

PRO STO W A N IE PRAW OM OCNYCH W YM IA­
RÓW.

Potrącenie p ew nej p o zyc ji od  przychodów  
na sku tek  odwołania p ła tn ika  uzasadnia prawo  
w ładzy sprostowania w ym iaru (art. 118 O. P. 
poz. 134/36 Dz. U st.), choćby prawom ocnego, 
za rok, w  k tó rym  pozycję  tę ju ż  raz potrąco­
no. (T eza). (W vrok N TA  z 22 grudnia 1938 
1. rej. 6598/35, 6599/35 i 6600/35).

Skarżąca przez szereg lat spisywała nieścią­
galne w ierzytelności przez p rzen iesien ie  ich 
najp ierw  na figuru jący  w pasywach b ilansu  
rachunek „w ątpliw ych d łużników 11, z którego 
dopiero  w późniejszych okresach operacyjnych 
dokonyw ała definityw nych odpisów. Przy 
kolejnych w ym iarach podatku  dochodowego 
władza doliczała do zysków bilansow ych su­
m y przeniesione na rachunek  w ątpliw ych dłuż­
ników, trak tu jąc  je  jako  rezerwy, odliczała na­
tom iast od zysków bilansow ych sum y defin i­
tywnie snisane na straty. Jedno  z orzeczeń od­
woławczych, dotyczące roku  podatkow ego 1927, 
zostało przez skarżącą zaskarżone do NTA (1. 
re j. 2844/34 i 10.818/34) i w następstw ie skar­
gi cofnięte przez w ładzę pozwaną. W  nowo 
wydanym  orzeczeniu z 30 września 1934 wda- 
dza pozwana uw zględniła odw ołanie skarżącej 
i uznała za potrąealne sumy, p rzeniesione na 
rachunek  w ątpliw ych d łużników  w roku  ope­
racyjnym  1925/26 — zarządzając zarazem  spro­
stowanie tych  wym iarów na lata  następne, w 
k tórych  sum y te z pow odu ich definitywnego 
spisania z rachunku  wątpliw ych dłużników  zo­
stały z zysków bilansow ych skarżącej potrąco­
ne. W niesioną na to orzeczenie skargę 1. rej. 
4649/35 pozostaw ił N TA  bez rozpoznania.

W ykonując zawarte w pow ołanym  orzeczeniu 
polecenie w ładze wym iarow e dokonały „uzu- 
pełn ia iacych11 wym iarów p odatku  dochodow e­
go na lata 1928, 1929 i 1930, poniew aż przy 
p ierw otnych w ym iarach na te la ta  rów nież hy- 
ły  doliczone jako  rezerw y sum y spisane przez 
rachunek  wątpliw ych dłużników , odliczone 
natom iast sum y, w prow adzone na ten  rachu­
nek w roku  operacyjnym  1925/26, a w latach  
operacyjnych, m iarodajnych dla wym iarów na 
następne trzy  lata podatkow e, z tego rachunku  
definityw nie odpisane. Orzeczenie odwoławcze, 
k tó rym i w odniesien iu  do pierw otnych wymia­
rów  na te trzy lata  odwołań n ie uw zględnio­
no, nie były przedm iotem  skarg do NTA i 
upraw om ocniły się.

Przeciw  wspom nianym  w ym iarom  „uzupeł­
niającym 11 wniosła skarżąca odwołania, podno­
sząc w nich, że wpraw dzie stanowisko władzy 
pozw anej byłoby w zasadzie słuszne, jed n ak  
praw a skarżącej zostały przez p rzeprow adze­
n ie  zmiany w trak tow aniu  sum sp :sanych przez 
rachunek  w ątpliw ych d łużników  jako  rezerw y 
podlegającej opodatkow aniu tylko w odniesie­
n iu  do jednego roku  podatkow ego 1927 n a ru ­
szone, doliczane bowiem  z tego samego ty tu łu  
w7 następnych latach  podatkow ych sum y zostały



opodatkow ane niesłusznie, a opodatkow anie 
to n ie zostało wyrównane odliczeniem  w latach  
podatkow ych 1930 i 1931 sum definityw nie 
odpisywanych, poniew aż w okresach m ia ro ­
dajnych dla wym iarów na te lata  podatkow e 
skarżąca wykazała straty. W konk luzji żądała 
skarżąca zrewidowania wym iarów na lata  1928, 
1929 i 1930 także i w części, dotyczącej doli­
czenia sum przeniesionych na rachunek  w ąt­
pliw ych d łużników  i odliczenia tych sum od 
podstawy w ym iaru podatku  na te lata. W ła­
dza pozwana zaskarżonym i obecnie orzeczenia­
mi n ie uw zględniła odwołań, podnosząc, że 
uw zględnienie odw ołania na rok 1927 z uwagi 
na ciągłość bilansow ą pociąga za sobą odpo­
w iednie sprostow anie wymiarów na la ta  na­
stępne, choćby one były praw om ocne, że na­
tom iast żądanie ponow nego rozpatrzenia za­
rzutów odwołań, dotyczących la t  podatkow ych 
1928, 1929 i 1930, wobec prawom ocności wy­
m iarów  nie m a podstaw  praw nych. P o d  wzglę­
dem praw nym  pow ołała się władza na p rze­
p is  § 1 art. 104 O. P. (poz. 346/34 Dz. U st.).

Na zarzuty skarg rozważył NTA co następu-
j e:

I. P rzede  wszystkim zarzucają skargi obrazę 
przepisu  art. 104 O. P ., podnosząc, iż n ie za­
chodziły w' danych w ypadkach w arunki stoso­
wania tego przep isu . Isto tn ie, pow ołanie się 
władzy pozwanej na przepis art. 104 O. P . n ie 
jest trafne. Sprostow anie praw om ocnego wy­
m iaru, wywołane zm ianą orzeczenia w ym iaro­
wego dotyczącego innego okresu operacyjne­
go osoby praw nej opodatkow anej na zasadzie 
art. 21 ustawy o pod. doch. — którego zasad­
niczą dopuszczalność orzekł NTA w yrokiem  z 
30 listopada 1934 1. rej. 10.573/31, Zb. wyr. 
nr 842 S — nie m oże być traktow ane jako  wy- 
m ia r dodatkow y, lecz jako  sprostow anie b łę ­
d u  wedle art. 125 O. P. W praw dzie przepis 
ten  w § 1 m ówi tylko o b łędach rachunko­
wych, w § 2 zaś o omyłkowym obciążeniu tej 
sam ej osoby lu b  tego samego przedm io tu  opo­
datkow ania podw ójnie tym samym podatk iem , 
to jednak  z naczelnej zasady O. P. oparcia wy­
m iaru  na m ateria le  faktycznym  zgodnym  z rze­
czywistością i z niew ątpliw ego celu p rzepisu  
art. 125: wykluczenia wadliwego opodatkow a­
nia, opartego czy to  na  b łędzie  rachunkow ym , 
czy to na podw ójnym  uw zględnieniu tego sam e­
go stanu faktycznego przy opodatkow aniu tej 
samej osoby, wysnuć należy w niosek, że spro­
stowanie w ym iaru prawom ocnego przez 
uw zględnienie w jego podstaw ach obliczenio­
wych fak tu , że jeden  z elem entów tych podstaw  
został przy wym iarze podatku  tej sam ej oso­
b ie  od tego samego przedm iotu  za inny okres 
podatkow y już  uw zględniony — m ieści się w 
granicach tego przepisu.

Tym  samym upadają  zarzuty w ysnute z 
przepisu  art. 104 O. P., łącznie z zarzute/n prze­
daw nienia, k tó ry  zresztą n ie został podn iesio ­
ny  w odw ołaniach, lecz dopiero po raz p ierw ­

szy w skargach dotyczących wymiarów na lata
1928 i 1929.

II. Skargi zarzucają ponadto  wadliwość po­
stępowania z pow odu n ierozpraw ienia się w ła­
dzy pozwanej z zarzutam i odw ołania, stresz­
czającymi się  we w niosku o rew izję wymiarów 
także w odniesieniu do kwestii doliczalności 
do zysków danych okresów operacyjnych sum, 
przeniesionych na  rachunek  w ątpliw ych dłuż­
ników'. W ładza pozwana traktow ała te zarzu­
ty  odw ołania jako żądanie ponownego rozpa­
trzenia zarzutów  odw ołań od pierw otnych wy­
m iarów , k tóre  zostały już  załatw ione praw om oc­
nymi orzeczeniam i, i uznała żądanie takie 
za nie m ajace oparcia w ustawie. Stanowisko 
w ładzy jest trafne. Podstaw ą sprostow ania 
praw om ocnych wym iarów  m ogą być tylko n ie­
sporne okoliczności faktyczne, z k tó rych  bez­
pośrednio  da się wysnuć w niosek o zajściu 
b łędu, podw ójnego opodatkow ania lu b  podw ój­
nego uw zględnienia tego samego elem entu 
rachunkowego p rzy  w ięcej niż jednym  wy­
m iarze tego samego podatku  tej sam ej oso­
bie. N ie m ożna natom iast rozciągać postano­
wień o sprostow aniu błędów  rachunkow ych i 
podw ójnym  opodatkow aniu  na wypadki, gdy 
analogiczne zjawiska gospodarcze były trak to ­
wane w różnych okresach podatkow ych przv 
wym i arze podatku  te i sam ej osobie z różnych 
stanowisk praw nych. Zm iana więc stanowiska 
praw nego w ładzy w odniesieniu  do pewnego 
zagadnienia n ie  m oże być podstaw ą zmiany 
praw om ocnych orzeczeń tejże władzy, opartych 
na odm iennej in te rp re tac ji praw a. Kwestie 
praw ne muszą być w odniesieniu  do każdego 
odrębnego okresu podatkow ego rozstrzygnię­
te w  toku  instancji, a wysnute z tego stanowi­
ska prawnego, k tóre  w toku  instancji się osta­
ło , odpow iednie konsekw encje w dziedzinie 
ustalenia podstaw  w ym iaru p odatku  nie m o­
gą być poddane rew izji z pow odu późniejszej 
zmiany tego stanowiska przez daną władzę 
przy sposobności orzekania o wym iarze po ­
datku za inny okres. W  danym  wypadku 
skarżąca z szeregu orzeczeń władzy pozwanej, 
opartych na jednolitym  poglądzie prawnym , 
zaskarżyła tylko jedno  do NTA. W prawdzie 
konsekw encje tego fak tu  w skutek  cofnięcia 
przez władzę orzeczenia i w ydania nowego, 
uwzględniającego stanowisko praw ne skarżą­
cej, rozciągnę!v się  ̂ w  pew nej m ierze także i 
na inne lata  podatkow e, ale nie wynika stąd, 
by  władza m iała obow iązek również orzeczenia 
niezaskarżone cofać i wydawać w ich miejsce 
nowe, oparte  na zm ienionym  izapatrywaniu 
prawnym .

Z tych powodów N TA  oddalił skargi jako 
nieuzasadnione.

GRA NICE O B O W IĄ ZK U GM IN M IEJSK IC H  
BEZPŁA TN EG O DO RĘCZAN IA.

O kreślony w  art. 147 § 1 O. P. (poz. 134/36 
Dz. Ust.) obow iązek gm in  m ie jsk ich  bez­



płatnego doręczania p ism  w ładz skarbow ych od­
nosi się ty tko  do  p ism  ob jętych  art. 1 O. P. 
(W yrok NTA z 9 grudnia 1938 1. re j. 4234/37). 
Izba Skarbowa w P oznaniu  pism em  z 22 li ­
stopada 1934 zwróciła się do Prezydenta m. 
Poznania o zorganizow anie w m yśl art. 151 
§ 1 O. P . z 15 m arca 1934 poz. 346/34 Dz. 
Ust. odpow iedniego aparatu  do doręczania 
pism  władz skarboW ych za w ynagrodzeniem , 
określonym  w art. 9 § 3 O. P ,  a Z arząd m. 
Poznania uczynił zadość tem u żądaniu.

P o d  rządem  O. P. w je j p ierw otnym  brzm ie­
n iu  kwestia w ynagrodzenia gm iny m. Pozna­
n ia  z ty tu łu  powyższych doręczeń n ie  nasuw a­
ła  żadnych wątpliw ości.

P o  now elizacji O. P . dekretem  z 14 stycz­
n ia  1936 poz. 13 Dz. Ust., obowiązującym  od 
15 stycznia 1936, Z arząd m. Poznania wycho­
dząc z założenia, że m im o zm iany art. 9 O. 
P . w brzm ien iu  pierw otnym  w związku z art. 
147 w brzm ien iu  obecnym  dalsze doręczanie 
pism  władz skarbow ych nie jest bezwzględnym  
obow iązkiem  gm iny, a w każdym  razie n ie 
m oże być bezp łatne , zażądał wyasygnowania 
kwoty 23.666 zł 65 gr tytułem  zw rotu uposaże­
n ia  gońców, w ykonujących te  doręczenia w 
czasie od 16 stycznia do 31 lipca 1936 r.

Izba Skarbow a w P oznaniu  decyzją z 28 
październ ika  1936 odm ów iła powyższem u żą­
daniu, poniew aż wyżej wspom niany dekret z 
14 stycznia 1936, utrzym ując w m ocy obowią­
zek doręczania przez gm iny m iejsk ie  pism  
władz skarbowych, uchylił wynagrodzenie za 
doręczanie, przew idziane poprzednio  w art. 
9 § 3 O. P . Z arazem  zaznaczyła Izba, że m im o 
to uskutecznianie tych  doręczeń przez gminę 
nie jest bynajm niej bezpłatne, poniew aż Skarb 
Państwa w art. 3 powołanego wyżej dekretu  
zrzekł się jednocześnie na  rzecz gm in m iej­
skich pobieranego od  n ich  dotychczas 2%  wy­
nagrodzenia za w ym iar i po b ó r dodatków  ko­
m unalnych oraz części wpływów z podatków  
od lokali.

Od powyższej decyzji Gm ina m. Poznania 
wniosła odw ołanie, w którym  zarzuciła:

1) że doręczanie przez gm inę całej korespon­
dencji władz skarbow ych nie m oże być jej 
obow iązkiem , poniew aż O. P . m ówiąc o dorę­
czeniach w ym ienia na  pierwszym  m iejscu or­
gana władz skarbow ych, następnie  pocztę, a 
dopiero  na trzecim  m iejscu zarządy gm in;

2) że O. P . n ie  postanaw ia bynajm niej, by 
uskutecznianie tych doręczeń m iało  się odby­
wać bezpłatn ie, a G m ina pow ołu je  się w tej 
m ierze na  analogię z § 1 rozp. M inistra  Spraw 
W ewn. z 18 lis topada 1930 poz. 719 Dz. U st.;

3) że z pow ołanego wyżej dek retu  z 14 sty­
cznia 1936 n ie  m ożna wysnuć w niosku, by gmi­
ny m iejskie w zam ian za zrzeczenie się przez 
Skarb Państwa w ynagrodzenia za w ym iar i 
po b ó r podatków  kom unalnych oraz części 
wpływów z podatków  od lokali m iały  bezpłat­
nie uskuteczniać doręczenia przew idziane O. 
P.

M inisterstw o Skarbu orzeczeniem  z 9 czerw­
ca 1937 n ie uw zględniło  odw ołania Gm iny 
m. Poznania  wychodząc z założenia, że zarów­
no przed  i jak  po now elizacji O. P. gm iny m ie j­
skie obowiązane były i są do doręczania pism  
władz skarbowych, a ko lejność  organów wy­
m ienionych w art. 147 § 1 O. P. w brzm ieniu  
obecnym  (art. 151 § 1 w brzm ien iu  poprze­
dn im ) n ie  ma istotnego znaczenia, przeciw ­
n ie  doręczanie m oże być uskuteczniane przez 
organa w ładz skarbowych, pocztę lu b  zarzą­
dy gm in m iejskich , w edle uznania władz 
skarbowych. Dalej tw ierdzi pozwana władza. 
że wobec art. 3 dekretu  z 14 stycznia 1936 poz. 
13. Dz. Ust. powyższy obowiązek m ają gminy 
m iejskie spełniać bezpłatn ie, a to w zam ian 
za ekwiwalent przyznany im  przez Skarb P ań ­
stwa w tym artykule.

To orzeczenie jest przedm iotem  skargi, k tó ­
ra  powtarza zarzuty odwołania.

NTA rozważył co następu je:
Przede wszystkim należy stw ierdzić, że G m i­

na m. Poznania w piśm ie z 25 września 1936 
a następnie w odw ołaniu wprawdzie kw estio­
nowała, czy gm iny m iejskie obowiązane są do 
doręczania całej korespondencji władz skarbo­
wych, atoli n ie  dom agała się bynajm niej 
zwolnienia je j  od tego obow iązku w całości 
lu b  w części, lecz ograniczyła się do żądania 
wynagrodzenia za uskutecznione doręczenia. 
W obec tego NTA z uw agi na p rzepis art. 83 
ust. 3 rozp. o NTA (poz. 806/32 Dz. Ust.) roz­
poznał dotyczący zarzut skargi jedyn ie  w po­
wyższych granicach.

O ile  tedy chodzi o odpowiedź na pytanie,, 
czy po  now elizacji O. P . gm iny m iejsk ie  m a­
ją  bezp łatn ie  doręczać pism a władz skarbo­
wych, to T ry b u n ał uznaje  pogląd  władzy po ­
zwanej za trafny. Jak  to bow iem  słusznie pod­
nosi władza pozwana, z zestawienia odnośnych 
przepisów  O. P . p rzed  now elizacją z postano­
w ieniam i dekretu  z 14 stycznia 1936 poz. 13 
Dz. Ust. n ie  da się w spornej kw estii wysnuć 
in n y  w niosek aniżeli ten, że ustawodawca no­
w elizując art. 9 i 151 (nowy 147) O. P . chciał 
zm ienić dotychczasowy sposób odszkodow ania 
gm in za uskutecznianie doręczeń i w prow adził 
jednostkow e W ynagrodzenie od pism a jedynie 
w  stosunku do gm in w iejskich , co do gmin 
m iejsk ich  natom iast uchylił dotychczasowe p ro ­
centowe w ynagrodzenie w związku z ekwiwa­
lentem , przyznanym  tym  gm inom  w art. 3' 
rzeczonego dekretu . T akie  jed n ak  u jęcie  spra­
wy n ie  załatwia jeszcze całokształtu  zagadnie­
nia, w yłaniających się w n in ie jszej sprawie, bo 
przecież O. P. odnosi się tylko do postępow a­
nia w sprawach podatków , w ym ienionych p rzez  
n ią  w yczerpująco w art. 1, a doręczenia usku­
teczniane przez gm iny m ie jsk ie  dotyczą rów ­
nież innych pism  władz skarbowych, w szcze­
gólności także dotyczących p o d a tk u  spad­
kowego oraz postępow ania egzekucyjnego 
w ładz skarbowych, przy czym wypada pod­
nieść, że jak  w ynika ze znajdującego się w ak­



tach  pism a 1 U rzędu Skarbowego w Poznaniu  
z 27 listopada 1934 (inne urzędy n ie nadesła­
ły tak  zestawionej statystyki) dwie trzecie czę­
ści wszystkich wezwań tego U rzędu przypada­
ją w łaśnie na sprawy z postępow ania egzeku­
cyjnego. O. P . n ie  m oże przeto dać podstaw y 
praw nej do uznania, że również do tych ostat­
nich  pism  odnosi się obowiązek bezpłatnego 
doręczania ich  przez gm iny m iejskie  stronom .

G m ina m. Poznania  pow ołała się w swym 
odw ołaniu celem  uzasadnienia swego żądania 
na analogię z § 1 rozp. M inistra Spraw W ewn. 
z 18 listopada 1930, poz. 719 Dz. Ust. w związ­
ku z art. 23 praw a o post. adm in . W ładza po ­
zwana uważa to pow ołanie się za pozbaw ione 
znaczenia praw nego, skoro sprawa doręczania 
pism  władz skarbow ych jest uregulow ana od­
rębnym i przepisam i O. P . Gdy jednak  ten po ­
gląd, jak  to wvżej wywiedziono, jest trafny  je ­
dynie w odniesien iu  do pism  m ieszczących się 
w ram ach art. 1 O. P ., przeto w yłania się py­
tanie, czy do  innych  pism  władz skarbowych 
m oże m ieć zastosowanie przepis, na  k tórym  
chce się oprzeć G m jna m. Poznania.

Otóż T ry b u n ał o rzekł już  i uzasadnił w wy­
ro k u  z 2 m arca 1936 1. re j. 3957/33 (Zb. wyr. 
1177 A ), na k tó ry  pow ołuje się obecnie w 
myśl § 57 swego regulam inu, że wyłączenie,

P O D A T E K

ODPOW IEDZIA LN OŚĆ ZA PO D A TEK  D O ­
CHODOW Y.

Skarga na orzeczenie w ładzy, n ie  zawierają­
ca uzasadnienia m ylnego stanowiska w ładzy  
skarbow ej i n ie  zawierająca żadnych zarzutów  
przeciw ko praw nem u stanow isku w ładzy— nie  
m oże być rozpoznana przez N . T . A . (W y­
ro k  NTA. z dnia 11 m aja  1938 I. re j. 5949/36).

W ładza skarbow a w drożyła egzekucję na  m a­
ją tek  skarżącej, celem  ściągnięcia części za­
ległości podatkow ych je j męża. Przeciw  tem u 
krokow i zadem onstrow ała skarżąca w dwu k o ­
lejnych  podaniach, podnosząc w nich  zarzut 
obrazy art. 86 ustawy o podatku  dochodowym  
(poz. 411/25 Dz. Ust.) i  art. 134 O. P . (poz. 
346/34 Dz. U st.), zarzut zapłaty należnego od 
przypadającej na  dochód skarżącej części po d a t­
ku  je j męża, zarzut b rak u  należytego do­
ręczenia nakazu zapłaty, zarzut przedaw nienia 
w ym iaru i zarzut obrazy art. 11 ustawy o pod. 
dochodowym  (poz. 411/25 Dz. U st.) z powo­
du w ym ierzenia p odatku  je j mężowi od docho­
du skarżącej, że źródła w odniesieniu, do k tó ­
rego n ie przysługiw ało m u prawo zarządu i 
użytkow ania.

W ładza pozwana załatw iła te podania jako 
zażalenia i w ydała zaskarżone postanow ienie, 
w k tórym  rozpraw iła  się z zarzutam i skarżącej, 
dotyczącymi obrazy  art. 86 ustawy o p odatku  
dochodowym , w zględnie art. 134 O. P. oraz 
wadliwości postępow ania — natom iast n ie roz-

zastrzeżone w art. 112 praw-ą o post. adm in., 
n ie  dotyczy rozrachunku  w ładz skarbow ych z 
w ładzami gm innym i odnośnie do doręczanych 
przez organa gm inne p ła tn ikom  na zlecenie 
władz skarbow ych wezwań p łatn iczych; z prze­
pisów  zaś rozporządzeń : R ady M inistrów  z 
25 czerwca 1932, poz, 580 Dz. Ust. tudzież M i­
n istra  Spraw W ewn. z 18 lis topada 1930, poz. 
719 Dz. Ust. wynika prawo gm in do zwrotu 
kosztów pom ienionych doręczeń.

Gdy zaś regulujące tę sprawę przepisy O. P . 
nie obejm ują  — jak  już wyżej powiedziano — 
wszystkich pism  władz skarbowych, przeto wy­
rażony w tym w yroku pogląd  N TA  zachował 
nadal swe znaczenie, o ile  chodzi w łaśnie o 
pism a, n ie  ob jęte  O. P.

W ładza pozw ana, wychodząc z odm iennych 
założeń praw nych, odm ów iła żądaniu .Gm iny
m. Poznania w całości, nie w dając się w ro z ­
poznanie, jaka ilość doręczeń przypada na 
wezwania władz skarbowych, oparte  na O. P., 
a jaka na inne, w szczególności na podatek 
spadkowy oraz na postępow ania egzekucyjne 
władz skarbowych, w obec czego NTA uznał, 
że postępow anie do tkn ię te  jest w adliw ością z 
art. 84 p . 1 1 3  rozp. o N TA , i uchylił zaskar­
żone orzeczenie.

O C H O D O W Y .

patrzyła zarzutów , dotyczących m erytorycznej 
strony dokonanych na im ię m ęża skarżącej 
wymiarów', podnosząc, iż w ym iary te upraw o­
m ocniły się (w zględnie — w  odniesieniu  do 
jednego w vm iaru, przeciw  k tó rem u  w niósł sam 
J. Ch. odw ołanie — że odw ołanie to n ie ma 
m ocy w strzym ującej) i stając na stanowisku, 
że „wniesione zażalenie m oże być rozpatryw a­
ne jedynie  w płaszczyźnie odpowiedzialności 
za wym ierzony podatek , n ie  zaś w płaszczyźnie 
obowiązku podatkow ego i sposobu opodatko- 
wania“ .

Skarga zarzuca, iż w ładza pozwana stosując 
art. 11 ustawy o p o d a tk u  dochodowym  (w da­
nym  brzm ien iu) dochody skarżącej i je j m ęża 
J. Ch. opodatkow ała łącznie, w ym ierzając po ­
datek dochodowy mężowi jako  głowie rodziny 
i obciążaiac. skarżącą dodatkow ą odpow iedzial­
nością za część p odatku  w m yśl art. 86 ustawy 
oraz wywodzi, że wobec nabycia przez skarżą­
cą źródła dochodu po zawarciu m ałżeństwa art. 
11 ustawy nie m ia ł zastosowania, wobec cze­
go ona sama bvła n łatn iczką p o d a tk u  i łączne 
opodatkow anie dochodów  obojga małżonków* 
było wadliwe. W  k o n k lu z ji skarga dochodzi 
do w niosku, że skarżąca n ie m oże ponosić 
odpowiedzialności- za p o d a tek  wym ierzony je j 
mężowi.

NTA. rozważył co następu je:
W ładza pozwana w* zaskarżonej decyzji od­

różnia w yraźnie dwie sprawy i dwa postępowa-
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rtia — sprawę w ym iaru p odatku  dochodowego 
J. Ch. przy zastosowaniu art. 11 ustawy o 
podatku dochodowym  i sprawę nałożenia od­
powiedzialności za część tego podatku  na skar­
żącą. Pierwszą sprawę uważa w ładza pozwana 
za zakończoną i kwestie dotyczące postępow a­
n ia  w tej spraw ie i legalności zapadłych w 
n ie j orzeczeń za nieulegające rozpoznaw aniu 
w toku sprawy drug iej, k tó rej przedm iotem  jest 
wyłącznie kw estia legalności nałożenia odpo­
wiedzialności na skarżącą z mocy art. 86 usta­
wy o podatku  dochodowym , wzgl. art. 134 § 
2 O. P. Skarga nie zwalcza tego prawnego sta­
nowiska władzy, i nie zawiera żadnych zarzu­
tów  przeciw jego zasadności. W obec tego za­
rzuty m erytoryczne przeciw zastosowaniu przy 
wym iarze art. 11, są bezprzedm iotow e i nie 
nadają się do rozpoznania  przez Najwyższy 
T rybunał A dm inistracyjny.

Gdy skarga poza tym innych zarzutów n ie  
zawiera, orzekł NTA je j oddalenie, jako nie- 
nadającej się do rozpoznania.

ODSETKI I PER IO D Y C ZN E ŚW IADCZENIA.
K rew ni w stępni n ie  są członkam i rodziny  

w  rozum ien iu  art. 10 list. ost. ustawy o podat­
k u  dochodow ym  (w  brzm ien iu  poz. 6/36 Dz. 
Ust.). (Teza). (W vrok NTA z 30 m aja 1938 
1. rej. 5338/37).

Urząd Skarbowy odm ówił odliczenia od ogól­
nego dochodu wym iaru, który  podatn ik  wy­
płacił swoim rodzicom , uzasadniając tę odmowę 
postanow ieniem  art. 10 ust. ost. ustawy o po­
datku dochodowym  (poz. 6/36 Dz. U st.), pon ie­
waż rodzice ci n ie są odrębnie  opodatkow ani 
podatk iem  dochodowym . Odw ołanie od powyż­
szego orzeczenia K om isja Odwoławcza załat­
w iła odm ownie. To orzeczenie K om isji Odwo­
ławczej jest przedm iotem  skargi do NTA, k tó­
ry rozważył co następuje :

Skarga zarzuca obrazę art. 10 ust. 2 i ost. 
ustawy o podatku  dochodowym , podtrzym ując 
zarzuty odw ołania, że rodzice skarżącego, k tó ­
rzy prow adzą odrębne gospodarstwo domowe, 
n ie należą do członków rodziny skarżącego, 
ponieważ nie są na jego utrzym aniu jako gło­
wy rodziny, a wypłacany im przez skarżącego 
wym iar opiera się na kontrakcie.

N iesporne jest, że skarżący na podstawie kon­
trak tu  zobowiązany jest do wypłacania swoim 
rodzicom  w ym iaru w wysokości oznaczonej 
umową, oraz że rodzice ci nie są odrębnie  opo­
datkowani podatk iem  dochodowym. Sporna na­
tom iast jest kw estia, czy należy uznać rodziców 
za członków rodziny w rozum ieniu  ust. ost. 
art. 10 ustawy.

Otóż samo brzm ienie ust. ost. art. 10 ustawy 
nie daje jeszcze dostatecznej podstawy do roz­
strzygnięcia powyższej kwestii, jednak  przy wy­
k ładni tego przepisu  należy opierać się na 
tym pojęciu  członków rodziny, k tó re  ustawa 
określiła  dla celów podatku  dochodowego i 
uwzględnić treść art. 11 ustawy ze względu na

zachodzący m iędzy tymi przepisam i pewien 
związek rzeczowy. W ynikająca bowiem  z ust. 
ost. art. 10 zasada n ieodliczania od dochodu 
p łatn ika  procentów  i periodycznych świadczeń 
na korzyść członków rodziny nieopodatkowa- 
nych odrębnie  podatk iem  dochodowym  odnosi 
się do członków rodziny, o k tórych  m owa w 
art. 11 ustawy.

W rozum ieniu zaś art. 11 ustawy (w brzm ie­
n iu  poz. 6/36 Dz. Ust.) pojęcie członków ro ­
dziny ograniczone jest do m ałżonka sądownie 
nierozłączonego i krew nych zstępnych, do k tó ­
rych podatn ik  pozostaje w stosunku głowy ro­
dziny, a wobec w spom nianego związku, zacho­
dzącego m iędzv art. 11 a art. 10 ust. ost., nie 
ma podstawy do zakreślenia po jęc iu  członków 
rodziny użytem u w art. 10 ust. ost., szerszych 
ram . W prawdzie według art. 28 ustawy za 
członków rodziny w m yśl art. 26 i 27 uważa 
się także krew nych zstępnych i innych w art. 
28 wyliczonych, jednak  z wyraźnego b rzm ien ia  
tego artykułu  wynika, że tak rozszerzone poję- 

/cie członków rodziny odnosi się tylko do art. 
26 i 27 ustawy. K rew ni w stępni n ie  są zatem 
członkam i rodziny w rozhm ien iu  art. 10 ust. 
ost. ustawy.

M ylnie więc w ładze skarbowe* oparły odm o­
wę odliczenia w ym iaru od ogólnego dochodu 
na postanow ieniu art. 10 ust. ost., k tó ry  w 
rozpoznawanym  w ypadku nie ma zastosowania. 
W yszedłszy zaś z powyższego m ylnego założe­
nia praw nego, nie zbadała władza pozwana, 
czy do odliczenia spornej kwoty od ogólnego 
dochodu zachodzą wymogi z ustępu przed­
ostatniego art. 10, czy m ianow icie oparte  na 
um owie w ym iaru periodyczne św iadczenia po­
datnika na rzecz rodziców, k tó re  bezspornie 
ciążą na gruncie od nich  nabytym , pozostają 
w związku gospodarczym  z tym źródłem  do­
chodu. Należy p rzy  tvm  uw zględnić, że umowa 
w ym iaru (A uszugsvertrag), co do k tó re j art. 
96 ustawv wprow adczej do k. c. niem . u trzy­
m ał w m ocy przepisy praw a partykularnego, 
przedstaw ia się według pruskiego prawa k ra jo ­
wego (A llgem eines L andrech t I 11 § 602, 605) 
jako  umowa o dożywotnie zaopatrzenie (u trzy­
m anie), jak ie  zastrzega dla siebie osoba, zda- 
iaca m ajątek swój za życią jednem u z potom ­
ków, przy czym zresztą b liższe sform ułowanie 
zasad tej umowy zależy w znacznej m ierze od 
zapatryw ań i zwyczaiów ludności. Należało za­
tem  zbadać, czy według treści kon k re tn e j um o­
wy 'wym iaru dla skarżącego jako  nabywcy grun­
tu obciążonego dożywotnim  na rzecz rodziców  
wym iarem  dopełnienie obow iązku wypłacenia 
tego w ym iaru jest istotnym  w arunkiem  korzy­
stania ^rzez niego z przychodów  tego g run tu ,' 
a więc i osiągania z tego źródła dochodu.

Gdy w skutek zaniechania zbadania tej istot­
nej dla oceny sprawy okoliczności w ładza po ­
zwana dopuściła  się wadliwości postępowania, 
należało zaskarżone orzeczenie uchylić...



BRAK DOWODÓW PRZYCH ODO W Y CH.

Wyciąg z w yroku Najwyższego T rybunału  A d­
m inistracyjnego z dnia 30 listopada 1938 r. L. 
R ej. 1862/36 — 1862/36:

...Otóż przychód został w rozpatryw anych wy­
padkach przy ję ty  w wysokości zeznanej przez 
skarżących, co w ładza pozwana w zaskarżonych 
orzeczeniach przyznaje. W tym stanie rzeczy 
wyrażone w uzasadnieniu  orzeczeń przypuszcze­
nie, że przychód m ógł być większy, jest n ie ty l­
ko zupełnie dowolne, ale w ogóle pozbaw ione 
jak ie jko lw iek  wartości argum entu. Ani zaś nie- 
przedłożenie zestawienia m ają tku , ani też przy­
toczona w zaskarżonych orzeczeniach okolicz­
ność, że przedłożone zapiski obejm ują  jedynie  
dowody na w ydatki a n ie obejm ują dowodów 
na przychody, nie uzasadniały  jeszcze zupełnego 
pom inięcia zapisków, na podstawie k tórych m ia ­
ło w łaśnie nastanie stw ierdzenie wydatków'. Jak  
to bowiem  Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyj­
ny już  n ie jed n o k ro tn ie  (np. w w yrokach z 15 
czerwca 1936 L. R ej. 1816/34 i z 25 listopada 
1936 L. R ej. 2497/34) w yjaśnił, b rak  dow7odów 
na przychód daje w praw dzie władzy praw o u- 
stalenia przychodu z pom inięciem  ksiąg na 
zasadzie danych, jak im i rozporządza, n ie w yklu­
cza jed n ak  u sta len ia  potrącalnyeh wydatków' 
na zasadzie przedłożonych przez p łatn ika  dowo­
dów i popartych nim i zapisków i nie uzasadnia 
zastosowania norm  średniej dochodowości.

Było w ięc obowiązkiem  władz skarbowych 
zbadać ii ocenić, czy przedłożone przez skarżą­
cych zapiski i dowody m ogą stanowię dostate­
czną podstaw ę do stw ierdzenia potrącalnyeh 
wzgdędnie odliczalnych kosztów i wydatków' 
i tylko negatywny w ynik tych ustaleń  m ógł u- 
zasadniać zastosowanie norm  średniej dochodo­
wości.

RÓŻNICE KURSOW E

W yrok Najwyższego T rybunału  A dm inistra­
cyjnego z dnia 4 listopada 1938 r. L. R ej. 4919/ 
37.

Przy wym iarze państwowego podatku  docho­
dowego na ro k  1934 U rząd Skarbowy doliczył 
podatnikow i*) do wykazanego księgam i zysku 
z przedsiębiorstw a handlow ego zysk na różn i­
cach kursow ych, osiągnięty przy zobowiązaniach 
za dostarczone tow ary w wysokości 51.146,50 zł 
i wydatki na reklam ę w kwocie 1.621, 30 zł.

W odw ołaniu p ła tn ik  zarzucił bezzasadność 
powyższych doliczeń, przy czym odnośnie do 
kwoty, doliczonej tytułem  zysku na różnicach 
kursow ych, tw ierdził, że w myśl um owy z w ie­
rzycielem  zagranicznym  jest obowiązany za po ­
brane  towary zapłacić m u po 8,90 zł za 1 d o la­
ra, oraz że z treści postanow ień art. 3, 6 i 7

*) osobie fizycznej.

ustawy o państwowym podatku  dochodowym 
wynika, że u osób fizycznych podlegają opodat­
kow aniu jedynie  przychody rzeczywiście osiąg­
n ięte a nie spodziew ane, oraz że gdyby nawet 
także spodziew ane zyski podlegały  opodatko­
w aniu, to w danym  w ypadku przychód z różnic 
kursow ych nie podlegałby podatkow i dochodo­
wemu, gdyż jest to przychód nadzwyczajny, sta­
nowiący Jfedynie pow iększenie m ajątku , a 1 nie 
dochód.

K om isja Odwoławcza orzeczeniem  z dnia 7 
kw ietn ia 1937 r. wyłączyła z podstaw  opodat­
kow ania wspom niane wydatki na reklam ę, na­
tom iast nie uw zględniła  odw ołania, o ile chodzi 
o żądanie p łatn ika  odliczenia dochodu z różnię 
kursow ych, gdyż zobow iązania w obcych w a­
lu tach  m ają być przeliczone według ku rsu  gieł­
dowego w dniu zam knięcia ksiąg, oraz z uwa^i 
na to, że p łatn ik  m im o wezwania z art. 71 O. 
P. nie udow odnił, że w edług um owy z wierzy­
cielem  m a m u zapłacić po  kursie  8,90 zł.

R ozpatrując skargę, w niesioną na to orzecze­
nie, Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny roz­
ważył :

Skarga zarzuca, że opodatkow aniu podlega 
tylko dochód efektyw nie osiągnięty, że różnica 
kursow a m ogłaby stanowić efektywny zysk do­
p iero  wówczas, gdyby w artość samego towaru 
m im o spadku obcej w aluty utrzym ała się na 
pierw otnym  poziom ie, że zadłużenie skarżące­
go w dniu zam knięcia bilansu  w praw dzie się 
zmniejszyło, lecz rów nocześnie spadła w tym 
samym stosunku wartość zakupionego towaru, 
k tó ra  została w księgach obliczona na podsta­
wie niższego kursu  dolara w dniu zam knięcia 
b ilansu , oraz że dla wykazania zysku przy od­
nośnej transakcji konieczne jest je j zrealizowa­
nie, tj. aby z jednej strony sam dług został za­
płacony a z drug iej strony, aby pokryw ający go 
towar został sprzedany, a w danym  wypadku 
ani jedno, ani d rug ie  w roku operacyjnym  nie 
n a stąp iło :

Powyższych zarzutów  skargi Najwyższy T ry ­
bunał A dm inistracyjny n ie może uznać za u- 
zasadnione.

N iesporne jest, że w rozpoznawanym  wypad­
k u  chodzi o zyski na różnicach kursow ych zo­
bowiązań w obcej walucie firm y  jednostkow ej, 
prow adzącej księgi handlow e, k tóre  to zobowią­
zania powstały z ty tu łu  dostarczonego na k re ­
dyt towaru i w dn iu  bilansow ym  nie były je ­
szcze spłacone.

Otóż n ie jest uzasadnione zapatryw anie, ja ­
koby takie zyski stanowiły jedynie  spodziewa­
ny  przychód przyszły. Zobow iązania w 
obcych w alutach w inn\ być wycenione dla 
celów' bilansow ych w edług swej .rzeczywis­
te j wartości w dacie bilansu. Na skutek 
zniżki ku rsu  obcej waluty nastąpiło  zm niej­
szenie się zobowiązań skarżącego, co oczy­
wiście znaleźć m usi wyraz w bilansie.



PO D A TEK  PRZEM YSŁOW Y

O ileby zaś następnie nastąpiła zwyżka kursu  
tej waluty, to n ic  n ie  stałoby na przeszkodzie, 
by  zwyżka ta, analogicznie jak  zniżka, została 
należycie w księgach przeprow adzona. Skarga 
akcentując  zasadę, że zobowiązania za w ykupio­
ny towar należy traktow ać łącznie i n ierozerw al­
n ie  z w artością samego tow aru, przeczy sama w 
dalszych sw oich wywodach tej zasadzie, skoro 
z jednej strony tw ierdzi, zresztą dopiero w skar­
dze, że wartość tow aru obliczona została zgod­
nie z p raw idłam i bilansow ym i na podstaw ie niż­
szego ku rsu  dolara w dniu zam knięcia b ilansu , 
a z d rugiej strony zobowiązania swoje za ten 
towar przyjęła nie w edług rzeczyw istej jego war­
tości w dacie b ilansu , lecz w edług dawniejszego 
k u rsu , tj. licząc po  8,90 zł za dolara.

M ylnie uważa dalej skarga, że d la  wykaza­
nia zysku przy  odnośnej transakcji konieczne 
jest, aby z jednej strony sam dług został za­
płacony, a z d rugiej strony, alby pokryw ający

P O D A T E K  P R

O D R ZU C EN IE KSIĄG HANDLOW YCH.

D ow ody rozliczeń  sporządzane codziennie  
m iędzy  k iero w n ik iem  przedsiębiorstw a a pra­
cow nik iem  tego przedsiębiorstica są wystarcza­
jącym  dow odem  na sprzedaż odnośnych towa­
rów. (W yrok N. T. A. z 11.11.1938 L. Rej. 
5985/36).

A. i T . M. zaskarżyli do Najwyższego T rybu­
n ału  A dm inistracyjnego orzeczenie K om isji Od­
woławczej w K. z dn ia  29 września 1936 r. w 
spraw ie w ym iaru podatku  przem ysłowego za 
rok  1933.

W powyższej skardze podnosi strona skarżą­
ca, iż niesłusznie odrzuciła  w ładza pozwana 
księgi handlow e jak o  niepraw idłow e.

Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny rozwa­
żył, co n astęp u je:

Ja k  to w ynika z m otywów zaskarżonego orze­
czenia księgi handlow e strony skarżącej uzna­
ne zostały za n iepraw idłow e z następujących p o ­
wodów:

a. b rak  dowodów na poszczególne transakcje 
ze sprzedaży wyrobów tytoniowych, oraz brak 
dowodów z garderoby,

b . księgow anie dodatków' kelnersk ich  z koń­
cem każdego m iesiąca, a nie w dn iu  ich wpły­
wu,

c. n ieudokum entow anie  wysokości dodatków  
kelnerskich  przy  każdej poszczególnej tran ­
sakcji (dodatk i te obliczono jedynie  na podsta­
w ie księgi u targów ),

d. księgow anie z końcem  m iesiąca kw ot z ty­
tu łu  pobranych przez personel (artystów ) po­
traw'.

ad a . O  ile  chodzi o dow ody na wpływy z 
garderoby, to p łatn iczka w piśm ie z dnia 26 
m aja 1936 r., złożonym  w związku z wezwaniem

go towar został sprzedany. W edług bow iem  
§ 18 rozporządzenia wykonawczego do ustawy 
o podatku  dochodowym  przy usta lan iu  docho­
du z przedsiębiorstw  handlow ych i przem ysło­
wych, prow adzących księgi handlow e należy się 
kierow ać wyłącznie zasadam i buchalterii, tj 
brać  w rachubę również tak ie  zaksięgowane 
przychody, k tóre  m ają dopiero  wpłynąć na ko­
rzyść p łatn ika, oraz takie kwoty, k tó re  zostały 
już  zarachowane, chociaż ich w rzeczywistości 
jeszcze n ie  podniesiono , o ile  się odnoszą do da­
nego roku  operacyjnego.

O ile  wreszcie skarga tw ierdzi, że w w ypad­
ku  spadku złotego w stosunku do obcej w aluty 
w ładze skarbowe uważały różnice kursow e przy 
zobow iązaniach długoterm inow ych za straty  n ie  
dające się jeszcze ściśle określić, to tw ierdzen ie  
to jest bezprzedm iotow e już  ze względu na brak 
dostatecznej analogii tak ich  wypadków z wypad­
k iem  rozpatryw anym .

Z E M Y S Ł O  WY .

władzy w dn iu  14 m aja 1936 r. tw ierdziła, iż 
garderobiany otrzym ywał b lok  num erow any 
w dwóch odcinkach, z k tórego jed en  otrzym y­
wał gość, a drugi zatrzym ywał tenże gardero­
biany, k tó ry  rozliczał się codziennie z kierow ­
nikiem .

B lok taki m oże stanowić w danym  w ypadku 
dostateczne uzasadnienie pobranych  przez 
przedsiębiorstw o wnłvwów za garderobę z uw a­
gi na charak ter św iadczonych przez przedsię­
b iorstw o czynności.

Z tych sam ych powodów nie m ożna wymagać, 
aby na sprzedaż wvrobów m onopolow ych, m a­
jących taryfową cenę sprzedażną, boy, sprzeda­
jący  te  wyroby, wydawał na  każdą sprzedaż 
bloczki kasowe.

Dowody rozliczeń, sporządzane codziennie 
m iędzy boyem  a k ierow nikiem  zakładu, na k tó ­
re  się p łatn iczka rów nież powoływała w powo­
łanym  piśm ie, stanowić mogą wystarczający do­
wód na sprzedaż odnośnych wyrobów zwłasz­
cza, iż m ożliwa była kontro la  przez porów nanie 
wykazu zapasów niesprzedanych, z gotówką, 
w płaconą przez boya.

Pom inięcie przez władzę pozwaną powyższej 
obrony płatn iczki uznać należało za wadliwość 
postępowania.

ad b. c. i d. P ism o władzy z dnia 14 m aja 
1936 r. skierow ane do p łatn iczki w związku 
z badaniem  ksiąg w postępow aniu odwoław­
czym, a precyzujące uchybienia świadczące 
o niepraw idłow ości ksiąg i dające prawo złoże­
nia w yjaśnień n ie wym ienia żadnego z trzech 
powyższych powodów.

P łatn iczka więc n ie m iała obow iązku Zajmo­
w ania stanowiska w te j spraw ie i w związku 
z wysunięciem  tych powodów dopiero w orze­



czeniu odwoławczym, m ogła złożyć swoje wy­
jaśnienia dopiero  w skardze do Najwyższego 
T rybunału  A dm inistracyjnego.

Z uwagi na tryb  kasacyjny ośw iadczeń tych 
nie m ógł T ry b u n ał wzięć pod rozwagę.

U niem ożliw ienie stron ie  skarżącej m eryto­
rycznej obrony w postępow aniu adm in istracy j­
nym Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny u- 
uznał za wadliw ość postępowania.

W związku z powyższymi wadliw ościam i N aj­
wyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny na zasadzie 
postanow ień art. 84 rozporządzenia Prezydenta
0 Najwyższym T rybunale  A dm inistracyjnym  
poz. 806/32 Dz. Ust., uchylił zaskarżone orze­
czenie.

SPÓ ŁD ZIELN IE KREDY TO W E.
O koliczność, że  statut spó łdzie ln i k red yto w ej 

(art. 6 prawa bankow ego poz. 321/28 Dz. Ust.) 
nie  zawiera postanow ienia, iż p o życzek  w olno  
udzielać ty lk o  c złonkom , n ie  pozbawia te j spół­
d zie ln i ulgi, p rzew idzianej w  art. 40 ust. 1 p. 2 
ustawy o  p oda tku  przem ysłow ym  poz. 716/34 
Dz. Ust., a w yrażającej się w  zw oln ien iu  od  po­
da tku  od  obro tu  procentów  o d  /fożyczek, u d zie ­
lonych członkom . (T eza). (W yrok N TA  z 7 
grudnia 1938 L. R ej. 5018/36).

F irm a: „R. S. u. D., Spółdzielnia z nieogr. 
odp.“ w L. w zeznaniu z 1 czerwca 1935 podała 
obrót za r. 1934 w kwocie 14.890,24 zł. U rząd 
Skarbowy u sta lił obró t na sumę 14.989,44 zł
1 wym ierzył podatek , stosując do sumy 
14.89Ó.24 zł V%, a do sumy 99,20 zł 2%  staw­
kę podatkow ą. W niesionego od w ym iaru odwo­
łan ia  n ie uw zględniła  K om isja Odwoławcza w G. 
orzeczeniem  z 27 sierpn ia  1936. Na to orzecze­
n ie  w niesiona została skarga do N TA , k tóry  
rozważył co następu je:

P ro to k ó ł badania  ksiąg handlow ych z 6 wrześ­
n ia  1935, podając  w p. 7 znam iona działalności 
przedsiębiorstw a, zaznacza, że spółdzielnia w r. 
1934 n ie przyjm ow ała wkładów, lecz tylko u- 
dzielała pożyczek. N ie jest zaś sporne m iędzy 
stronam i, że spółdzielnia działała wyłącznie 
w śród swoich członków. Skoro dalej wym ienio­
ny p ro tokó ł ustala  sum ę obro tu  na 14.890,24 zł 
z tytu łu  odsetek i na 99.20 z ty tu łu  prow izji, 
to przyjąć się  m usi, że obie te sumy zapłacili 
członkowie w związku z udzielonym i im p o ­
życzkami. Jednakow oż art. 40 ust. 1 p. 2 ustawy 
o podatku  przem ysłowym  poz. 716/34 Dz. Ust., 
na  k tórym  skarga opiera swoje żądanie, zwalnia 
od opodatkow ania w  spółdzielniach kredy to ­
wych sum ę pobranych  procentów  od pożyczek 
udzielanych członkom , nie w spom inając o p ro ­
wizji^ Skoro zaś pojęcia  p rocen tu  i prow izji n ie  
są w obrocie handlow ym  jednoznaczne, przeto 
skarga, k tó ra  dom aga się uchylenia całego wy­
m iaru , pow innaby była w  m yśl art. 58 ust. 1 
p. 4 praw a o N TA  wywieść, że rów nież p ro ­
w izja podpada pod  cyt. p rzep is ustaw y o po d a t­
ku  przem ysłowym . Tymczasem  skarga o p ro ­
wizji wcale n ie  w spom ina, wobec czego w czę­

ści dotyczącej opodatkow ania sum y 99,20 zł na­
leżało ją  pozostaw ić bez rozpoznania na zasa­
dzie art. 60 praw a o NTA.

Co si£ tyczy dalszego żądania skargi, to w ła­
dza om ówiła ulg i z art. 40 ustaw y o p odatku  
przem ysłowym  poz. 716/34 Dz. Ust. z tego po­
w odu, że spółdzielnia działa w praw dzie wśród 
swych członków, lecz ograniczenie to jest natu­
ry  faktycznej, poniew aż „sta tu t n ie  zaw iera wy­
raźnej wzm ianki o działaniu  spółdzieln i w śród 
swych członków41. Skarga zaś, pow ołu jąc  się na 
§ 2 statutu, według k tórego przed m io tem  p rzed­
siębiorstw a jest podniesien ie  zarobku  i gospo­
darstwa członków przez —  m iędzy innym i — 
udzielanie kredytów , tw ierdzi, że sta tu t zawiera 
postanow ienie o ograniczeniu  do członków p ra ­
wa spółdzielni do udzie lan ia  kredytów , zazna­
czając przy tym, że ty lko  ten  odcinek działal­
ności spółdzielni m oże być przez w ładzę brany 
pod  uwagę, gdyż obró t pow stał tylko z udzie la­
n ia  pożyczek. W  tym p unkcie  wywody skargi 
n ie  są jednak  przekonyw ujące. Skarga bowiem, 
opierając się na niezbyt przejrzystym  sform uło­
w aniu § 2 statutu, m ylnie  iden ty fiku je  p rzed ­
m io t przedsiębiorstw a spółdzieln i z celem  spół­
dzielni. P rzecież podniesien ie  zarobku i gospo­
darstwa członków jest celem  spółdzieln i, ale nie 
jes t przedm iotem  je j przedsiębiorstw a. D opiero 
udzielanie kredytów  jest przedm iotem  przed­
siębiorstw a. Skoro zaś statu t n ie  zawiera zastrze- 
żenią, że k redy tu  w olno udzielać ty lko  człon­
kom , to nie m ożna zasadnie tw ierdzić, że w ła­
dza oparła się na p rzesłance faktycznej, n ie ­
zgodnej ze stanem  akt.

Inna rzecz, czy przesłanka faktyczna, na  k tó­
re j się władza oparła, uzasadnia w niosek praw ­
ny, przez  władzę wysnuty.

A rt. 40 ust. 1 ustawy o p o d a tk u  przem ysło­
wym poz. 716/34 Dz. Ust. przyznaje  spółdziel­
niom  określoną tam  bliżej ulgę p o d  w arunkiem  
—  m iędzy innym i —  że dzia łają  one statutowo 
i  faktycznie wśród swych członków, lub , jeżeli 
rozszerzają w nraw dzie działalność swoją i na 
osoby, n ie będące członkam i, lecz p rzypadają­
ce na nieczłonków  nadpłaty  i zwroty przelew a­
ją  w całości do funduszów, n ie  podlegających 
podziałowi m iedzy członkam i. N ie  da się po ­
m yśleć statutow e ograniczenie jed n e j i te j sa­
m ej spółdzielni odnoŚBie do jednego i tego sa­
m ego zakresu działania do działalności w śród 
członków, z równoczesnym  zezwoleniem  na 
działanie w śród osób, n ie  będących członkam i. 
G dyby więc przepis ten  in terpretow ać w oder­
w aniu od przepisów  innych  ustaw, to w razie 
b rak u  statutowego ograniczenia działalności do 
członków, należałoby przyjąć, że spółdzieln ia, 
k tó ra  działa w śród nieczłonków , korzysta zaw­
sze z u lg i, o ile  przelew a nadpłaty  i zwroty, 
o k tórych m ówi ustawa. Poniew aż zaś art. 40 
ust. 1 (we w stępie) ustawy o p odatku  nrzemy- 
słowvm nie wyłącza spółdzielni kredytow ych, 
to  in terpretacja  taka prow adziłaby do w yraźnej 
kolizji z ust. 3 art. 36 ustawy o spółdzielniach



poz. 495/34 Dz. Ust. W inyśl bow iem  tego ostat­
niego przepisu  spółdzieln ia, udzielająca według 
statu tu  pożyczek, może ich udzielać n ieczłon­
kom  tylko wówczas, jeżeli statu t na to zezwala.
Z tego pow odu oraz z uwagi na to, że nie mogło 
być celem ustawy o państwowym  podatku  p rze­
mysłowym wydawanie przepisów  organizacyj­
nych dla spółdzieln i, T rybunał przyjm uje, że 
przepis art. 40 ustawy o podatku  przemysłowym 
w inien być interpretow any na tle przepisów  wła­
ściwych ustaw , dotyczących organizacji i zakre­
su działania" spółdzieln i, a więc, o ile chodzi 
o spółdzielnię kredytow ą, na tle przepisów  u- 
stawy o spółdzie ln iach  oraz prawa bankowego 
poz. 321/28 Dz. Ust. Przepisy  prawa bankowego 
■nie wchodzą tu w grę ze względu na płaszczyz­
nę sporu. Co się zaś tyczy przepisów  ustawy o 
spółdzielniach, to je j art. 36 ust. 1 (w brzm ie­
niu poz. 495/34 Dz. Ust., zgodnym  zresztą z 
dawniejszym  brzm ieniem ) zezwala na rozsze­
rzanie działalności spółdzielni na nieczłonków, 
chyba, że sta tu t ogranicza działalność do człon­
ków. Jeśli więc art. 40 ustawy o podatku  prze­
mysłowym m ówi o statutowej działalności wśród 
członków, to m a na myśli ten wypadek, kiedy 
sta tu t spółdzielni ogranicza je j działalność do 
członków. W ymóg dalszy, a m ianowicie, żeby 
to działanie było także faktyczne, jest jedynie 
konsekw encją tego ograniczenia. N ie m ógłby 
bowiem  ustawodawca przyznawać ulgi za dzia­
łalność ,k tó rą  w ustawie o spółdzielniach uważa 
za przestępstwo. T ej myśli dawał już T rybunał 
wyraz w7 judykatu rze  (por. np .wyrok z 7 grud­
nia 1937, 1. re j. 5491/35, Zb. wyr. nr 1341 s).

Skoro spółdzieln ia, k tó ra  n ie ograniczyła w 
batucie  swej działalności do członków, może 
w śród nich praw nie działać, to — w b rak u  od­
m iennego postanow ienia w art. 40 ustawy o po­
datku przem ysłowym  — jest oczywiste, że nie- 
zam ieszczenie w statucie ograniczenia działal­
ności do członków7 nie ma wpływu na prawo 
do ulgi. N ie m oże też ulegać wątpliwości, że 
n ie traci praw a do ulgi spółdzielnia, k tó ra, 
m ogąc z pow odu braku  ograniczenia w statucie 
rozszerzać swoją działalność na nieczłonków, 
działa wyłącznie wśród członków. Gdyby bo-

O P Ł A T Y  S T

PODSTAW A W YM IA RU OD UMÓW ZAW IĄ­
ZUJĄCYCH SPÓ ŁK I Z OGR. ODP.

W  spółkach z ogr. odp. do podstaw w ym iaru  
opłaty stem plow ej z  art. 105 ust. 1 u. o. s. 
(poz. 404/35 Dz. Ust.) wlicza się rów nież w kła ­
d y  spólników , oparte na art. 164 k. h. (Teza). 
(W vrok NTA z 18 listopada 1938 1. re j. 4687/ 
36).*

Nakazem płatniczym  z 29 kw ietnia 1936 wy­
m ierzył U rząd Skarbowy w G. spółce z ogr. 
odp. „M“ dodatkow ą opłatę stemplową od aktu 
not. z 10 lutego 1936 w przedm iocie zawiązania 
tejże spółki. M ianowicie Urząd przyjął za pod­

wiem zająć stanowisko przeciw ne, znaczyłoby 
to, że stawia się wyżej działalność spółdzielni 
w śród nieczłonków  niż w śród członków7, co 
sprzeciw iałoby się zam ierzeniom  twórców usta­
wy o spółdzieln iach  oraz konstrukcji ustawy po­
datkow ej.

W yłuszczone wyżej zasady odnoszą się do za­
kresu  działania wszystkich spółdzieln i, n ie  wy­
łączając kredytow ych, z w yjątkiem  udzielania 
pożyczek przez spółdzielnie kredytow e. Co do 
udzielania bowiem  pożyczek ustawa o spółdziel­
n iach  ustala w ust. 3 art. 36 zasadę odw rotną, 
niż zasada obow iązująca co do pozostałego za­
kresu  działania. M ianowicie spółdzielnia może 
nieczłonkom  udzielać pożyczek wtedy, jeśli jej 
statu t na to pozwala. N iezam ieszczenie zaś zez­
wolenia w statucie ipso iu re  ogranicza ją  w za­
kresie udzie lan ia  pożyczek do członków*. Gdy­
by więc uznać, że tylko statutowe ograniczenie 
do członków zakresu działania w przedm iocie 
udzielania pożyczek pozwala spółdzielni korzy­
stać z ulgi z art. 40 ustawy o podatku  przem ys­
łowym, jak  chce władza, znaczyłoby to, że albo  
przepis art. 40 ustawy o p odatku  przem ysłowym  
przyw iązuje większą wagę do postanow ienia 
statu tu  niż do postanow ienia ustawy, albo że 
uzależnia ulgę od spełn ienia pozbaw ionej zna­
czenia fo rm alności; jedna i druga ewentualność 
nie jest do przyjęcia. Za przedstaw ionym  tu  po­
glądem  przem aw ia jeszcze dalszy m om ent. P o ­
nieważ skarżąca spółdzieln ia nie ograniczyła 
statutem  swego zakresu działania do członków, 
może ona bez u jm v dla praw a do ulgi np. p rzy j­
mować wkłady od nieczłonków . W myśl tego, 
co wyżej pow iedziano, n ie  traci ona prawa do 
ulg i przez to, że n ie p rzy jm uje  w kładów od n ie­
członków.. T rudnoby  zaś było uzasadnić logicz­
nie tw ierdzenie, że spółdzielnia traci prawo do 
ulgi z tego pow odu, że n ie  udzie la  pożyczek 
nieczłonkom , czego je j ustawowo czynić nie 
wolno.

Gdy zaś poza tym nie jest sporne, że zacho­
dzą wszystkie wym agane ustawą w arunki do 
przyznania ulgi, orzeczenie w części, dotyczącej 
opodatkow ania sumy 14.890,24 zł, należało u- 
chylić jako niezgodne z prawem .

E M P L O W E .

stawę w ym iaru kwotę 50.000 zł i wym ierzył o- 
p łatę  według l'%  stawki w kw ocie 500 zł, od 
k tó rej potrącał sumę 100 zł, w ym ierzoną p o ­
przednio  od podstaw y w ym iaru w sum ie 10 ty­
sięcy zł. Odw ołania od w ym iaru nie uwzględ­
n iła  Izba Skarbowa orzeczeniem  z 4 sierpnia 
1936. Na to orzeczenie wniesiona została skarga 
do NTA, k tóry  rozważył co następu je:

Przedm iotem  onłaty jest pism o, stw ierdzające 
um owę o zawiązanie spółki z ogr. odp. na m o­
cy aktu not. z 10 lutego 1936. A ktu tego ani 
w wvnisie, ani w odpisie  w ładza n ie dołączyła 
do akt sprawy, wobec czego T ry b u n ał oparł się



na okolicznościach, co do k tórych istn ie je  zgod­
ność stron procesow ych, a m ianow icie: 1) że 
spólnikam i są M. F. z udziałam i w kwocie 4.000 
zł, B. F. z udziałam i w kwocie 3.000 zł, M. A. 
z udziałam i w kw ocie 2*500 zł i W. B. z udzia­
łam i w kw ocie 500 zł, 2) że kap ita ł zakładowy 
spółki ustanow iono na 10.000 zł, 3) że n iek tó ­
rzy SDÓlnicy udzie lili w akcie spółce pożyczkę 
bezprocentow ą, a m ianow icie F. w kw ocie 18 
tysięcy zł, F-a w kwocie 12.000 zł i A. w kw o­
cie 10.000 zł, 4) że podzia ł zysku przew idziano 
w um owie dla F. 28%, dla F-ej 25% , dla A 
27% i dla B. 20%.

Spór istn ie je  co do sum y 40.000 zł (18.000 +  
12.000 -4- 10.000), k tó rą  spółka uważa zgodnie 
z określeniem  użytym  w um ow ie spółki za po ­
życzkę, a w ładza pozwana za dopłaty, podlega­
jące przy wym iarze opłaty stem plow ej zalicze­
niu do k a p ita łu  zakładowego na zasadzie art. 
105 ust. 1 u. o. s. (w brzm ien iu  poz. 404/35 
Dz. U st.). P rzep is ten  zalicza do k ap ita łu  za- 
kładowegp w spółkach z ogr. odp. rów nież  do­
płaty. N ie m a sporu  co do tego, że p rzepis ten  
mówi o dopłatach  w rozum ien iu  art. 178 § 1 
k. h. W obec tego skarga trafn ie  wywodzi, że 
sporne sum y n :e m ają charak teru  dopłat. Cyt. 
§ 1 art. 178 k. h. wymaga bowiem , aby obow ią­
zek donłaty ustanow iony został w stosunku do 
udziałów  i aby obow iązek ten  ciążył na wszyst­
kich  snólnikach. Skoro w danym  w ypadku nie 
zachodzi, to oczywiście nie może być m owy o 
dopłatach w ro z u n re n iu  cyt. przepisu  prawa. 
Tym samym chybiałoby celu pow ołanie się w ła­
dzy na przepis art. 6 u. o. s., o ileby z tego 
przepisu chciała wywieść swoje praw o uznania 
spornych sum za dopłaty.

N atom iast art. 6 u. o. s. daje władzy prawo 
przy ocenie danej insty tucji praw nej przejścia 
do porządku dziennego nad nazwą, jaką strony 
dały um owie. Tym  samym dla oceny, czy w 
niniejszym  w ypadku chodzi o pożyczkę, jak  
tw ierdzi skarga, n ie jest m iarodajna nazwa, uży­
ta w um owie, lecz treść umowy. T reść zaś ta 
dowodzi, że n ie  zachodzi pożyczka, choćby z 
tego pow odu, że pożyczka jest um ową dw ustron­
ną (art. 430 § 1 k. z.), a przecież spółka uzys­
kała osobowość praw ną dopiero z chwilą wpisa­
nia um owy do re iestru  (art. 171 § 1 k. h .), n ie 
m ogła wiec Drzedtem zaciągnąć pożyczki. Może 
tu  w:ec chodzić jedynie  o obowiązki spólników, 
o jakich  mowa w airt. 164 k. h. Obow iązki te, 
jeśli polegaią  na zobow iązaniu w płaty pewnej 
sumy p :eniędzv, n ie są objęte pojęciem  k ap i­
tału zakładowego w rozum ieniu  k. h., lecz m i­
mo to wartość ich zostaie wliczona do kap ita­
łu  zakładowego przy  wym iarze opłaty stem plo­
wej od um owy spółki, a to z m ocy postanow ie­
nia zdania drugiego ust. 1 a^t. 105 u. o. s. (w 
brzm ien iu  poz. 404/35 Dz. IJst.), k tó ry  d la wy­
m iaru  onłaty za kan ita ł zakładowy spółek uzna­
je wszelkie w kłady soólników  z w yjątkiem  je ­
dynie wkładów, polegaiącvch na w ykonaniu p ra ­
cy. Aczkolwiek tedv władza n ie trafn ie  uznała 
sporne sum y za dopłaty w rozum ieniu  art. 178

§ 1 k. h., to m im o to orzeczenie zaskarżone 
n ie jest niezgodne z praw em , poniew aż stan fak­
tyczny sprawy uzasadnia zastosowanie art. 105 u. 
o. s., na k tórym  w ładza oparła  orzeczenie.

Z tych zasad należało skargę oddalić  jako n ie­
uzasadnioną.

O OTW ARCIU AKRED YTYW Y.

Zastosowaniu art. 128 ust. 2 u. o. s. do p ism a, 
k tó rym  otwarto akredytyw ę, n ie  sto i na prze­
szkodzie  okoliczność, że  przypadającą do w ypła­
ty  sum ę oznaczono w  kw ocie  m aksym alnej a  
term in  w ypłaty określono p rzez podanie term i­
n u  końcow ego. (T eza). (W yrok N TA  z 26 wrze­
śnia 1938 1. rej. 4982/36).

U rząd opłat stem plow ych we Lwowie w ym ie­
rzy ł Bankowi nakazem  płatn iczym  z 30 września 
1935 od pism a z daty Lwów 28 październ ika  1932, 
wystosowanego przez oddzia ł B anku we Lwowie 
do S. K. we Lwowie, opłatę stem plową według 
stawki 0,1% od kwroty 3150 zł, jako  podstawy 
w ym iaru, wraz z podwyżką. W odw ołaniu od 
nakazu płatniczego B ank dom agał się uchylenia 
wym iaru, dowodząc, że wystosowane do K. p is­
mo nie stwierdza otwarcia k redytu , wobec tego 
n ie  m a do niego zastosowania p rzep is art. 134 
u. o. s.

Izba Skarbowa we Lwowie orzeczeniem  z 31 
lipca 1936 odw ołania nie uw zględniła, zaznacza­
jąc w uzasadnieniu , że zakwestionowane pism o 
jest zleceniem  wynłaty i jako  takie  podlega po 
m yśli art. 128 ust. 2 zdanie pierw sze u. o. s. 
opłacie stem plowej w wysokości 0,3% od sum y 
zlecenia. Orzeczenie to stanowi przedm io t skar­
gi do NTA.

R ozpatru jąc skargę łącznie z odpow iedzią po­
zwanej władzy. N TA  rozważył co następu je:

Sporne pism o, wystosowane przez oddział 
B anku we Lwowie do S. K., ma treść następują­
cą: N iniejszym  kom unikujem y uprzejm ie , że
z polecenia naszego O ddziału w K rakow ie i na 
rachunek  firm y Ł. i M. K. w K rakow ie otw iera­
m y W Panu u  nas akredytyw ę do wysokości 
kw oty 3150 zł — słownie trzy  tysiące sto pięć­
dziesiąt złotych z ważnością nieodw ołaln ie do 
dnia 5 listonada b. r., a to w tej form ie, że 
będziem y W Panu w ypłacać za wręczeniem  nam 
w porządku wystawionego i przez kolej ostem- 
nlowanego w tórnika listu  przewozowego na wy­
słane 15 ton pszenicy, n ieobriążone żadnym  po­
braniem  kolejow ym  pod adresem  Ł. i M. K. 
K raków, Stacja K raków  Dąbie po 21 zł za 100 
kg wagi netto, stw ierdzonej przez U rząd ko le­
jowy stacii nadawczei. Jako  nadawca tow aru ma 
figurować B. D. W. S. A. W tórnik , przedłożony 
w późniejszym  term in ie , jednak  z datą załado­
wania do dnia 5 listOiPada b. r., będzie honoro­
wany, o ile przedłożony będzie do dnia 10 lis­
topada b. r.

Skarga zarzuca obrazę art. 128 u. o. s. 
w związku z art. 1 i 6 te i ustawy tw ierdząc, że 
w danym w ypadku sporne pism o przedstaw ia

n



się  jak o  zaw iadom ienie o otw arciu upraw nio­
nem u akredytywy, pojęcie  zaś akredytywy, jako 
jednej z operacji bankow ych, nie pokryw a się z 
po jęciem  asygnacji. R óżnicy skarga d o p atru je  
s ię  w tym, że asvgnacja opiewa na pewną okreś­
loną sum ę, zaś akredytyw a tylko m aksym alną 
granicę przvoadai»cej do wypłaty sumy, że asyg- 
nacja, jako in strum ent wypłaty, w inna być przez 
d łużn ika  przy w ypłacie wycofana, podczas gdy 
akredytyw a stanowi jedynie  zaw iadom ienie 
•o służącym  klientow i upraw nieniu , wreszcie że 
asygnacja zawiera określony term in  wystawienia 
lu b  zaołaty, wówczas gdy akredytywa ustala ty l­
k o  term in  ad quem , po upływ ie k tórego wypłata 
n ie  bedzie  już dokonana.

Otóż według podanej w art. 126 ust. 1 u. o. s. 
defin icji przekaz jest to pism o, którym  wystaw­
ca zleca kom uś, aby  odbiorcy  pism a wypłacił 
sum ę pieniężna lu b  w ydał m u pap iery  w artoś­
ciow e albo inne rzeczy zam ienne. T akie  zlece­
nie wvnłaty, k tó ra  m a bvć wykonana przez sa­
m ego wystawcę lu b  przez inny oddział p rzed ­
siębiorstw a wystawcy, podlega opłacie stem plo­
wej w wysokości 0.3%  od sumy zlecenia, jeżeli 
odb iorca  otrzym ał zlecenie niedatow ane, albo 
data zlecenia jest późniejsza niż dzień doręcze­
nia zlecenia odbiorcy lu b  jeżeli zlćcenie ma być 
w vkonane n ie za okazaniem , lecz w oznaczonym 
term in ie  (art. 128 ust. 2). Treść przytoczonych 
wyżej przepisów  n ie  daje podstawy do snucia 
w niosku, iż zlecenie w ypłaty  w inno odpowiadać 
w arunkom , o jak ich  m ówi skarga. W  szczegól­
ności, o ile  chodzi o pierw szy z tych warunków, 
że  „sum a zlecenia" m usi być ściśle cyfrowo o- 
znaczona, to taki wym óg nie da się wysnuć z 
osnow y powyższych przepisów , w k tórych iest 
mowa ogólnie o „sum ie p ien iężnej" względnie 
p  „sum ie zlecenia". O ile  zaś chodzi o w arunek, 
że zlecenie w :nno zawierać ściśle określony te r­
m in  wystawienia lu b  zapłaty, to także w tym 
w zględnie stanowisko skargi n ie jest trafne, sko­
ro  przepis art. 128 u. o. s. mówi o „oznaczonym  
term in ie" , co n ie wyłączą bynajm niej oznacze­
n ia  tego term inu  p rzez  podanie  daty prekluzyj- 
ne i (d ies ad quem ).

Z arzu t skargi, że asygnacja w inna być przy 
wypłacie przez d łużn ika wycofana, n ie znajduje 
rów nież oparcia w ustaw ie, k tó ra  takiego wy­
m ogu n ie  stawia.

N TA  uznał tedy, że sporne pism o, w którym  
śkarżacy Bank zaw iadom ił upraw nionego o ot­
w arciu akredytywy z podaniem  m aksym alnej 
sumy oraz końcowego term inu  ważności, podpa­
da pod  przepis art. 128 ust. 2 u. o. s.

Z powyższych pow odów  NTA orzekł oddale­
nie skargi jako nieuzasadnionej.

U STA LEN IE IST N IE N IA  PIE R W O PISU  U- 
MOWY.

I. O bow iązek solidarnego uiszczenia opła ty  
od  pism a stwierdzającego um ow ę, ciąży w  m yśl 
art. 15 p. 1-c) ustaw y o opł. stem pl. n ie  ty lko

na bezpośrednim  praw onabyw cy osoby, która  
zawarła um ow ę, lecz i na następnych prawona- 
bywcach, posiadających to p ism o. (T eza).

I I . O sobie obow iązanej do  u iszczenia opłaty  
od um ow y służy  prawo dow odzenia, że  m im o  
przedstaw ienia przez nią sądowi odpisu  um ow y, 
nie  istn ie je  p ierw opis, podlegający opłacie. 
(T eza). (W yrok N TA  z 9 grudnia 1938. L. Rej. 
5523/38).

I. Skarga zarzuca, że art. 15 p. I-c, m ówi w 
liczb ie  pojedynczej, k to  jest praw onabyw cą 
osoby, k tóra  um owę zawarła, czyli że dotyczy 
bezpośredniego poprzednika . P rzypuszczalnie 
skarga rozum ie powyższy zarzut w ten sposób, 
że w świetle postanow ienia art. 15 do uiszcze­
n ia  opłaty stem plow ej obowiązany jest tylko 
ten, k to  bezpośrednio nabył praw o od osoby, 
k tó ra  zawarła um owę. N ietrafność a toli takiego 
poglądu  strony skarżącej wynika już  z art. 20 
ust. o opł. stempl., m ianow icie z użycia w ustę­
p ie  drugim  tego artykułu  przez ustawodawcę 
w yrażenia: „przez poprzednich  posiadaczy", za­
m iast pow ołania np. punktów  a) i b ) art. 15 
ust. o opł. stempl.

Z daniem  skargi „ustawa m a na m yśli że ten, 
k to  nabywa jak ieś praw a (m ajątkow e, spadek, 
dziedziczne) po osobie, zobowiązanej do 
uiszczenia opłaty stem plow ej, ew entualnie m o­
że odpow iadać za opłatę stem plową, ale n ie o- 
sobą zupełnie obca i żadnych praw  m ają tko­
wych po zobowiązanym  n ie  nabyw ająca". Skar­
ga atoli przeoczą, że w przep isie  jest mowa o 
prawonabywcy  osoby, k tóra  zawarła um owę, i 
że władza pozwana uważa skarżącego z opar­
ciem  się na § 571 K od. cyw. za praw onabyw cę 
osoby, k tó ra  zawarła um ow ę z... Skoro zaś p rze­
p is art. 15 p. 1-c) nie sta tuu je  swoistego dla 
ustaw y o opł. stem pl. pojęcia  „prawonabywcy", 
to za takiego należy uważać tego, kto jest wed­
łu g  prawa cywilnego (w szczególności K od. 
cyw.) prawonabyw cą osoby, k tóra  zawarła um o­
wę.

I  w łaśnie zaskarżone orzeczenie uznało, że z 
m ocy § 571 K od. cyw. skarżący jest praw ona­
bywcą osoby, na rzecz k tó rej zawarto um owę 
ąuaestionis. Gdy zaś skarga n ie zwalcza zajęte­
go przez pozwaną w ładzę stanowiska pod kątem  
w idzenia powołanego w zaskarżonym  orzecze­
n iu  przepisu Kod. cyw., to okoliczność ta p rze­
sądza na niekorzyść skarżącego, sporną kwestię 
zastosowalności w rozpatryw anej sprawie art. 
15 p. lc )  ust. o opł. stem pl.

II. Nakazem  płatniczym ... wym ierzono opła­
tę stemplową od um owy z 13 stycznia 1931 r. 
jak  się wvraża nakaz, czyli w istocie od pism a 
z 13 stycznia 1931, stw ierdzającego um owę na j­
m u. Skarżący zarzucił w odw ołaniu, że um owa 
taka nie istnieje  ( i n ie istn ia ła), a istn ie je  ty l­
ko  je j p ro jek t, n ie podpisany ani przez w ynaj­
m ującego, ani przez najem ców. Skarżący dołą­
czył do odw ołania odpis um owy z 15 stycznia 
1931, rów nobrzm iący z odpisem , dołączonym  
przez niego do pozwu, o k tórym  mowa w za-



skarżonym  orzeczeniu. Z zarzutu odw ołania wi­
doczne było, iż w edług tw ierdzenia strony u- 
m ieszczony w odpisie  przy nazwiskach osób. 
zaw ierających um owę, d o datek : „podp“ wska­
zujący na podpisanie  umowy przez te osoby, 
n ie  jest zgodny z rzeczywistością. W obec zarzu­
tu  odwołania, o k tó rym  mowa, okazuje się n ie­
trafne uznanie przez pozwaną władzę, iż p is­
m o z 13 stycznia 1931 było podpisane przez 
wszystkie strony, w ystępujące w um owie, na tej 
tylko zasadzie, że w ynika to z odpisu, dołączo­
nego przez odw ołującego się do pozwu i wnios­
ku  z 5 lutego 1934. Istn ien ie  bow iem  tego odpi­
su  n ie odbierało  skarżącem u samo przez się 
praw a zarzucenia i dow odzenia, że wbrew treści 
odpisu p rzedm io t opłaty n ie  istn ia ł, że zatem 
przepis art. 3 ust. o opł. stem pl. w ogóle w grę 
n ie wchodzi.

W obec treści odpisu  ciężar dow odu praw dzi­
wości tw ierdzeń, objętych zarzutem  odwołania 
spoczywał na skarżącym . Skarżący zaś zaofiaro­
wał w odw ołaniu dla uzasadnienia praw dziw o­
ści swych tw ierdzeń, dowód z przesłuchania N. 
i  św iadka B. Z n a tu ry  rzeczy jed n ak , wobec 
istn ien ia  odpisu d jego treści, Wysuwa się na  
poczesne m iejsce p rzy  rozw ażaniu kwestii, czy 
istn ia ła  pisem na um ow a, od k tó rej wym ierzono 
opłatę stemplową, owo pism o, z k tórego sporzą­
dzono odpis. Będzie więc rzeczą pozwanej w ła­
dzy zażądać od X... przed łożen ia  tego pism a. 
B ędzie dalej rzeczą pozw anej władzy, o ileby 
ju ż  samo powyższe pism o nie wykazywało, że 
jest tylko p ro jek tem  umowy, przeprow adzić za­
ofiarow any w odw ołaniu dowód z przesłucha­
nia osób, w spom nianych wyżej i to  nawet w 
wypadku, gdyby strona w spom nianego pism a nie 
przedłożyła.

N astępnie zaś będzie  należało zadecydować 
na podstaw ie sw obodnej oceny wyników prze­
prow adzonego postępow ania, czy władza uważa 
tw ierdzenie odw ołania, że nie istniało pism o, 
stw ierdzające um ow ę z 13 stycznia 1931, za udo­
w odnione i rozpraw ić się z zarzutem  odw ołania, 
o k tórvm  mowa, w wydać się m ającym  nowym 
orzeczeniu.

G dy pozwana w ładza rozstrzygnęła zarzut od­
w ołania, wychodząc z b łędnego założenia, że sa­
ma treść odoisu daje podstaw ę do uznania, że 
poddane  opłacie pism o z 13 stycznia 1931 było 
podpisane przez wszystkie strony, należało u- 
znać je i postępow anie w tym k ieru n k u  za wad­
liwe. Ze względu na tę wadliwość T rybunał 
uchylił zaskarżone orzeczenie.

O PŁA TA  OD OŚW IADCZENIA SK IERO W A­
NEGO DO W IĘK SZEJ ILOŚCI OSÓB.

Jeżeli wartość przedm io tów , do  k tórych  od­
noszą się wezwania, n ie  da się określić  — ma  
tv sprawie opłaty od  wezwań zastosowanie art. 
139 u. o. s. (W yrok N TA  z 17.10.1938 L. R ej. 
5411/36).

U rząd O płat Stem plowych w Ł. wym ierzył M.

M. nakazem  płatniczym  z 9 czerwca 1936 K. B. 
964/36 od ak tu  notarialnego  z 30 m arca 1936 
n r rep . 281 opłatę stem plow ą na zasadzie art. 
139 u. o. s. w kwocie 240 zł, zobow iązując skar­
żącego so lidarn ie  do u iszczenia w ym ierzonej o- 
p łaty . W akcie tym notariusz stw ierdził przesła­
n ie  lokatorom  dom u n r  51 przy  ul. Z. w Ł. w 
ilości 46 osób oraz dwum  współw łaścicielom  te­
goż dom u oświadczenia M. M. oraz skarżącego 
te j treści, że są oni w 42/112 częściach współ­
w łaścicielam i w spom nianej nieruchom ości przy 
ul. Z. z równoczesnym  w ezw aniem , by  czynsz 
n a jm u , przypadający na  n ich  w 42/112 czę- 
ściiPbh, p łacili m iesięcznie z góry do rąk  wy­
m ienionego w akcie pełnom ocnika. W akcie po­
dano wysokość należnego od każdego z lokato­
rów  i współw łaścicieli m iesięcznego kom ornego, 
od ak tu  pob ra ł notariusz opłatę stem plową w 
kw ocie 5 zł.

W  odw ołaniu od nakazu p łatniczego, wniesio­
nym  przez skarżącego w im ien iu  własnym oraz 
w  im ien iu  swej m atki M. M. skarżący dom agał 
się obniżenia wym ierzonej opłaty ogółem  o kw o­
tę 89,10 zł. uzasadniając  to żądanie tym , że 
o ile  chodzi o 26 lokatorów , to  ich  kom orne, 
skapitalizow ane stosownie do p rzep isu  art. 10 
lit. e) u . o. s., n ie przekracza kw oty 1.000 zł, 
to też opłata, przypadająca  od wystosowanych 
do n ich  wezwań, wynosi 2 zł od wezwania.

Izba  Skarbowa w Ł. orzeczeniem  z 7 września 
1936 n r  V / l .  R. S. O. 1050/36 odw ołania nie 
uw zględniła, zaznaczając w uzasadnieniu  orze­
czenia, że w danym  przypadku  m a zastosowanie 
stawka zasadnicza 5 zł, przew idziana w art. 139 
u . o. s., albow iem  wartość p rzedm io tu  czynno­
ści praw nych, stw ierdzonych aktem , n ie  może 
być oznaezona ze względu na n ieokreślen ie  w 
akcie term inów , do k tórych w ym ienione w nim  
osoby m ają  płacić kom orne, zaś art. 10 u. o. s. 
n ie  m a w danym  w ypadku zastosowania, ponie­
waż ak t ąuaestionis n ie zawiera zobowiązania, 
o k tórym  jest m owa w tymże artykule.

Powyższe orzeczenie Izby Skarbow ej stanowi 
p rzed m io t skargi do Najwyższego T rybunału  
A dm inistracyjnego. R ozpatru iąc  skargę łącznie 
z odpow iedzią pozwanej władzy, Najwyższy T ry ­
b u n a ł A dm inistracyjny rozważył co następu je:

Skarżący, pow ołuiąc się na treść aktu  quae- 
śtion is , podnosi w skardzie zarzut, że do wszyst­
k ich  lokatorów  było wysłane jedno  wezwanie, 
wobec tego chodzi tu tylko o jedną czynność 
praw ną. Stw ierdzić atoli należy, że w odw ołaniu 
skarżący bynajm niej tego zarzutu  nie podniósł, 
lecz dom agał się jedynie obniżenia opłaty z 5 
zł do 2 zł w tych w ypadkach, w k tórych  ko­
m orne  za la t 5 n ie  przekracza kw oty 1.000 zł.

W obec tego rozpatrzeniu  zarzutu stanął 
na  przeszkodzie p rzepis art. 83 ust. 3 rozporzą­
dzenia Prezydenta R. P . z 27 październ ika 1932 
r. o Naiwyższym T rybunale  A dm inistracyjnym  
poz. 806 Dz. Ust.

Spór sprowadza się zatem  jedyn ie  do zagad­
n ien ia , czy wartość p rzedm iotów , do k tórych



CELNICTWO

odnoszę się wezwania, może być określona, czy 
też nie. Otóż w  tym  względzie należało uznać 
za trafne  stanow isko pozwanej władzy. W praw­
dzie bow iem  wysokość należnego m iesięcznego 
kom ornego jest w akcie ściśle cyfrowo określo­
na, jednakże wezwania nie dotyczę tylko jedne­
go m iesięca, lecz obejm uję  również okresy  przy; 
szłe, co do k tórych  a to li n ie  jest w iadom e, jak  
długo one w odniesieniu  do poszczególnych o- 
sób trwać będę  Gdy zaś pow ołany w skardze 
p rzep is art. 10 lit. e ) u. o. s. n ie  m oże być w 
konkretnym  przypadku  stosowany, sporne pism o 
bowiem  nie zaw iera zobowiązania  do periodycz­
nych świadczeń, jak  tego wymaga przepis ustę­
pu  1 pow ołanego artykułu , to w tym stanie rze-

C E L N I

ZN IŻK A  CELNA.

Świadectwo pochodzenia  pow inno być przed­
stawione p rzy  zg łoszeniu  towaru do odprawy  
celnej, po zg łoszen iu  zaś na jpóźn ie j do  czasu 
wydania towaru spod nadzoru celnego do w ol­
nego obrotu. (W yrok NTA z 5.11.1938 L. Rej. 
1378/36).

Zaskarżonym  orzeczeniem  D yrekcja Ceł w P. 
ń ie  uw zględniła odw ołania skarżęcej Spółdzielni 
z dnia 20 grudnia  1935 r. od odm ownej decyzji 
tJrzędu  Celnego w sprawie dodatkow ego zasto­
sowania cła konw encyjnego do oclonej i dorę­
czonej stronie przesyłki pocztowej. Jednocześ- 
p ie  D yrekcja Ceł n ie uw zględniła też podania 
Spółdzielni z d n ?a 9 stycznia 1936 w sprawie 
zwrotu w niesionej opłaty stem plowej od poda­
n ia  z dnia 25 listopada 1935, zawierającego 
wniosek o dbdatkow e zastosowanie cła konw en­
cyjnego do w spom nianej przesyłki.

Skarga na powyższe orzeczenie podnosi za­
rzut obrazy prawa.

Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny rozwa­
żył, co następu je:

Jak  wynika z treści zaskarżonego orzeczenia 
władza pozwana n ie uw zględniajęc wniosku 
strony skarżęcej, wyrażonego w p iśm ie  z dnia 9 
stycznia 1936 o zwrot opłaty stem plowej od po- 
dan a z <lnia 25 listopada 19?5 r., podała w za­
skarżonym  orzeczeniu faktyczne i praw ne m o­
tywy swej odm ownej decyzji. S trona skarżęca 
n ie zwalcza tvch motywów, gdyż n ie wywodzi 
wcale, dlaczego zakom unikow ane je j rozstrzyg­
nięcie uważa za niezgodne z praw em , a uzasad­
n i e n i  skargi w tym  punkcie  ogranicza wyłącz- 
n ie do oow ołania się na treść swego pism a z 
dnia 9 stycznia 1936, rozstrzygniętego właśnie 
przez D yrekcję Ceł zaskarżonym  orzeczeniem . 
W  tym stanie rzeczy samo pow ołanie się skargi 
na treść rozstrzygniętego zaskarżonym  orzecze­
niem  podan ia  strony n ie czyni zadość wy­
m ogowi art. 58 p. 4 rozuorzędzenia o Naiwyż- 
szym T rybunale  A dm inistracyjnym  poz. 806/32 
Dz. Ust. i z tego pow odu skarga na om awianą

czy wartość przedm iotów , do k tórych  odnoszę 
się wezwania n ie  da się określić. Zastosowanie 
przep isu , zawartego w zdaniu  1 ust. 2 art. 139 
u. o. s., jest więc w konkretnym  w ypadku uza­
sadnione.

O ile  chodzi o zarzut, że nakaz, przeznaczony 
dla m atki skarżęcego M. M., przysłano skarżą­
cem u, aczkolw iek adres m atki był p o d a n y 'w  
wezwaniu do lokatorów , to Najwyższy T ry b u n ał 
A dm inistracyjny pom inął ten  zarzut, poniew aż 
skarżący n ie  wykazał legitym acji do występowa­
nia w im ien iu  swej m atki.

Z powyższych powodów Najwyższy T rybunał 
A dm inistracyjny orzekł oddalenie skargi, jako 
n ieuzasadnionej.

C T ¥ 0 .

część zaskarżonego orzeczenia nie nad aje  się do 
rozpoznania.

Odmowę dodatkow ego honorow ania świadec­
twa pochodzenia celem  przyznania zniżki k o n ­
wencyjnej i zwrotu różnicy należności celnych 
uzasadniła  władza w zaskarżonym  orzeczeniu 
tym, że stosownie do § 11 p. 1 okólnika M ini­
sterstwa Skarbu z dnia 28 m aja 1935 L. D. IV . 
16979/3/3 (Dz. Urz. M. S. n r  15 poz. 361), świa­
dectwo pochodzenia pow inno być przedstaw io­
ne przy zgłoszeniu tow aru do odpraw y celnej, 
po zgłoszeniu zaś najpóźniej do czasu wydania 
tow aru spod dozoru celnego do wolnego obro­
tu. W konkretnym  w ypadku b rak  -— zdaniem  
władzy —  podstaw y praw nej do uw zględnienia 
żądania strony, gdyż towar znajdu je  się w wol­
nym  obrocie. W  związku z tym uzasadnieniem  
zarzuca strona skarżęca, że władza n :eśłus.znie 
pow ołuje sie na cytowany okólnik  M inisterstw a 
Skarbu, gdvż odnosi się on tylko do przesyłek 
kolejow ych, k tó re  strona może zgłaszać do od­
praw y celnej, podczas gdy przy przesyłkach po ­
cztowych a W niniejszym  w ypadku chodzi właś­
nie o taka przesyłkę adresat jest zupełn ie wy­
łączony od udziału w zgłaszaniu ich do odpra­
wy celnej przywozowej. W  tym stanie rzeczy 
pozbaw iona jest zdaniem  skargi — w szelkich 
podstaw  praw nych i faktycznych przesłanka za­
skarżonego orzeczenia, że obow iązkiem  strony, 
a nie urzędu celnego było przedstaw ienie świa­
dectwa pochodzenia.

W ywodów powyższych n ie m ógł uznać N aj­
wyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny za trafne. 
M ylne jest tw ierdzenie strony skarżęcej, że roz­
porządzenie  wykonawcze do prawa celnego nie 
uregulow ało postępow ania przy odpraw ach prze­
syłek pocztowych i że odpraw ę celną przywo­
zową przesyłek pocztowych załatwia wyłącznie 
poczta bez w spółudziału stron. W praw dzie w 
mvśl § 141 ust. 3 wspom nianego rozporządzenia 
odprawa celna przesyłek pocztowych odbywa się 
na ogólnych zasadach i to z reguły przy udziale 
organu pocztowego, w nieobecności adresatów , 
nie m niej jednak  adresatow i w m yśl tego przep i­



su przysługuje praw o zastrzeżenia osobistego u- 
dzia łu  w załatw ianiu form alności celnych przez 
złożenie o tym w urzędzie  pocztowo-celnym od­
pow iedniego w niosku na piśm ie. A dresat więc* 
k tóry  zastrzeże sobie osobisty udzia ł przy od­
praw ie celnej, m a m ożność uzupełn ien ia  zgło­
szenia przesyłki pocztowej.

Słusznie też podnosi w ładza pozwana w od­
pow iedzi na skargę, że strona skarżąca w myśl- 
powołanego wyżej okólnika  M inisterstw a Skar­
bu  oraz na podstaw ie § 36 ust. 2 rozporządzenia 
wykonawczego do praw a celnego m iała możność 
przedstaw ienia świadectwa pochodzenia jeszcze 
także po zgłoszeniu przesvłki i po dokonaniu  
rew izji celnej. W  m yśl bowiem  pow ołanych 
przepisów  rozporządzenia wykonawczego urząd 
celny może zezwolić na późniejsze złożenie do­
kum entów , wvm aganvch dla danej odprawy cel­
n e j, z wyjątkiem  dokum entów  przywozowych, 
k tó re  w danym  w ypadku nie wchodzą w rachu-

O P Ł A T Y  N A  F U

PO JĘ C IE  STAŁEGO W YNA GRODZENIA.
Pobieranie periodyczne wynagrodzenia robot­

n ika  za pracę należy w  rozum ien iu  art. 15 u- 
stawy z 16 marca 1933 poz. 163 Dz. Ust. trakto­
wać jako  stale rów nież i w tedy, gdy należy się 
jed yn ie  za czas fa k tyczn ie  przepracowany. 
(T eza). (W yrok NTA z 30 listopada 1938 1. rej. 
5523/37).

W ojew ódzkie B iuro  Funduszu Pracy we Lwo­
wie wym ierzyło skarżącej od w ynagrodzenia wy­
płaconego robotn ikom  w czasie od 16 m arca 
1936 do 25 lipca 1936 tytułem  opłaty, przewi- 
dA anej w art. 15 ustawy z 16 m arca 1933 r. 
o F u n d u szu . Pracy poz . 163 Dz. Ust., kwotę 
53 zł 70 gr. Odw ołania skarżącej, opartego na 
tym, że robotnicy  zatrudnien i w piaskow ni po­
b iera li wynagrodzenie tylko za czas faktycznie 
przepracow any z wyłączeniem choroby, n :eobee- 
ności robotn ika , okresów  niepogody uniem ożli­
w iającej pracę, że więc w ynagrodzenie ich jest z 
natury  rzeczy n iestałe, U rząd W ojewódzki orze­
czeniem  z 25 sierpn ia  1937 nie uw zględnił wy­
chodząc z założenia, że przez stałe w ynagrodze­
n ie  za naiem ną pracę należy rozum ieć wszelkie 
wynagrodzenie oparte  na pryw atnopraw nym  sto­
sunku pracy z w yjątkiem , gdy w ynagrodzenie to 
n ie  wynika ani z p rzep isu  praw a, ani z um owy 
lu b  zwyczam, lecz jest wyłącznie zależne od 
woli pracodawcy.

T o orzeczenie jest przedm iotem  6kargi, k tó ra, 
podtrzym ując stanowisko zajęte w odw ołaniu, 
szerzej je  uzasadnia.

Jedyną sporną kw estią m iędzy stronam i jest 
w ykładn:a tego zdania art. 15 wyżej pow ołanej 
ustawy, k tóre  postanaw ia, że osoby pobierające 
uposażen-e służbowe, bądź stałe w vna"-odzenie 
za naiem ną pracę opłacają na rzecz Funduszu 
F% całkowitego dochodu, osiągniętego z tych 
źródeł. Co więc m ia ł na m yśli ustawodawca mó­
wiąc o stałym  w ynagrodzeniu za najem ną pracę

bę, a m ianowicie do czasu w ydania tow aru do 
wolnego pbrotu. P rzep is ten  dawał więc stronie 
m ożność dodatkowego przed łożen ia  świadectwa 
pochodzenia i celem skorzystania tego przepisu  
m ogła była strona przy  doręczeniu  przesyłki 
spraw dzić wynik rew izji i —  przekonaw szy się 
z niego o niezastosow aniu stawki konw encyjnej 
—- odm ówić przyjęcia p rzesyłk i, pozostaw iając 
ją  p o d  dozorem  celnym . T w ierdzenie skargi, że 
strona w ogóle pozbaw iona by ła  możności 
przedstaw ienia tego św iadectwa jest zatem  n ie­
uzasadnione. N adm ienić przy tym należy, że o- 
bow iązujące przepisy celne n ie  nak ładają  na u- 
u rzędy  celne obow iązku zaw iadam iania stron 
o b rak u  dokum entów , k tórych  dostarczenie le­
ży w in teresie stron.

Z powyższych powodów Najwyższy T rybunał 
A dm inistracyjny pozostaw ił skargę częściowo 
bez rozpoznania, częściowo zaś oddalił, jak o  n ie­
uzasadnioną.

N D U S Z  P R A C Y.

ro b o tn ik a?  Odpow iedzi na to pytanie n ie  daje 
an i sama ustawa, ani też rozp. wyk. z 31 m arca 
1933 noz. 176 Dz. Ust., k tó re  rów nież w § 3 po­
sługuje się term inem  „stałe" w ynagrodzenie, nie 
podając  żadnego bliższego określenia, ani wre­
szcie kodeks zobowiązań, k tó ry  w art. 452 § 1 
w spom ina o „stałym " w ynagrodzeniu przeciw ­
stawiając je  tantiem ie, prow izji, procentom  od 
obro tu , p rodukcji, oszczędności lub  tym podob­
nym korzvściom . W edle nauki (zob. np. prof. 
d ra  Longcham ps‘a „Zobow iązania" na str. 527) 
wynagrodzeniem  stałym  jest w rozum ieniu  tego 
przepisu  w ynagrodzenie za samo pe łn ien ie  p ra­
cy w odróżnieniu  od dodatkow ego zależnego od 
pew nych szczególnych okoliczności wym ienio­
nych w art. 452 k. z.

K ry terium  zatem, jak ie  w ynagrodzenie za 
p racę  najem ną robotn ików  jest „stałe" w rozu­
m ien iu  ustawy o Funduszu Pracy, należy szu­
kać w rozp. Prez. z 16 m arca 1928 o um ow ie 
o p racę  robotników  poz. 324 Dz. Ust., m ając 
przy tym na uwadze, że zam iarem  ustawodawcy 
było pociągnięcie jak  najszerszego koła osób do 
św:adczeń na rzecz tego Funduszu , że zatem 
w ykładnia term inu  „stały" n ie pow inna być 
traktow ana w żadnym  razie w k ieru n k u  ścieś- 
niaiącym .

Otóż wedle art. 4 powyższego rozp. umowy 
o pracę mogą być zaw arte: a) na okres .próbny, 
b ) na okres w ykonania określonej roboty , c) na 
czas określony, d) na czas nieokreślony. 
W  świetle powyższych rozważań należy dojść do 
wrnosku, że pobierane faktycznie przez przeciąg 
k ilk u  miesięcy w ynagrodzenie robotn ika oparte  
na stosunku pracy choćby tylko za czas faktycz­
nie przepracow any z Wyłączeniem choroby, nie­
obecności robotn ika , okresów  niepogody unie- 
m ożliw :aiącei pracę, iest w rozum ien iu  powoła­
n e j wyżej ustawy o F unduszu  Pracy wynagro­
dzeniem  stałym.



P O D A T E K  O D  P L A C Ó W  B U D O W L A N Y C H .

TER EN  ZA JĘTY  POD OGRÓD.

Isto tnym  elem en tem  pojęcia  „placu budowla- 
nego“ jest przede w szystk im  sposób użytkow a­
nia odnośnego terenu. (W yrok NTA z dnia 6 
m aja 1938 L. Rej. 5499/35 i 6103/35).

Nakazam i płatn iczym i nr 52 z 20 września 
1932 r. i 20 m arca 1934 r. M agistrat m iasta B. 
wym ierzył O. D. z realności lw h . 303 B. D. P . 
podatek kom unalny od placu budow lanego za 
rok budżetow y 1932/33 w kwocie 273 zł 87 gr. 
i za rok budżetow y 1933/34 w kwocie 217 z\  
24 gr. O dw ołań od tych wymiarów nie uwzględ­
n iła  Śląska R ada W ojewódzka orzeczeniam i z 8 
sierpnia 1935 r. i 13 czerwca 1935 r.

R ozpatru jąc  w trybie art. 79 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z 27 październ ika 
1932 r. poz. 806 Dz. Ust. łącznie obie skargi 
na powyższe orzeczenia wraz z odpow iedziam i 
władzy pozw anej, Najwyższy T ry b u n ał A dm ini­
stracyjny rozważył, co następu je:

W edług § 1 statu tu  gminy m iasta B. w przed­
m iocie p oboru  po d a tk u  od placów budow lanych 
etc. z 14 m arca 1931 r. podlegają podatkow i p la ­
ce budow lane oraz grunty, k tó re  uzyskały cha­
rak te r placów  budow lanych przez pociągnięcie 
lin ii regulacyjnych ulic i placów.

T rak tu jąc  realność skarżącego, jako place b u ­
dowlane, M agistrat m iaśta B. obciążył ją  po d a t­
kiem.

9karżący w odw ołaniach zarzucił, że podatek  
wym ierzono mu z realności, na k tórą  składa się 
willa oraz stale należący do tej w illi kom pleks 
ogrodów , że p rzeto  realność ta nie podpada pod 
pojęcie p lacu  budow lanego, w stosunku do k tó ­
rego możnalby zastosować statu t z 14 m arca 
1931 r.

Sporną więc m iędzy stronam i jest kwsetia, czy 
realność skarżącego może być uznana za plac 
budow lany w rozum ieniu  statu tu  m iasta B.

Ponieważ oczywistą in tencją przepisu ust. 4 
art. 4 ustaw y z 14 kw ietnia 1924 r. o tymczaso­
wym uregulow aniu  finansów kom unalnych, poz. 
24/26 Dz. Ust. Śl. na którym  opiera się statu t 
m iejski, jes t zużytkowanie na cele budownictw a 
m ieszkam  owego terenów  m ie jsk ich  niewyzyska- 
ńvch względnie nieużytecznych, przeto isto tnym  
elem entem  po jęc ia  „placu budow lanego44 jest 
przede wszystkim  sposób użytkow ania odnośne­
go terenu.

Zaskarżone orzeczenia, zatw ierdzaiące sporny 
wym iar, wychodzą z założeń, że zajęcie gruntu

Kronika skarbowa
S P  R A W Y

TER M IN A R Z PODATKOW Y.

W m arcu są p ła tne  następujące pod a tk i:
1) do dnia 1 m arca •*— przedpłata  na podatek

pod ogród n ie w yklucza m ożliwości użycia go 
w każdej chw ili, jako  p lacu  budow lanego, oraz, 
że wartość i rozm iar terenów  świadczą o tym, 
że racjonalne w ykorzystanie jego będzie właśnie 
polegało na zabudow aniu.

Założenia te jed n ak  są błędne.
Czy teren  zajęt-- pod ogród jest, fczy n ie  jest 

należycie użytkowany o tym oczywiście rozstrzy­
gają w arunki każdego poszczególnego w ypadku. 
Za należycie wyzyskany należy np. uznać teren, 
zajęty pod ogród, jeśli ogród ten jest planow o 
z budynkiem  m ieszkalnym  związany, tworząc z 
nim jakgdyby jedną  organiczną całość, lu b  je ­
śli ogród ten służy wyłącznie celom estetyki, 
higieny i t. p. Sama bow iem  okoliczność, że 
ogród ma takie rozm iary, że m oże być użyty, 
jako plac budow lany, nie czyni jeszcze z ogrodu 
terenu nienależycie zużytkowanego.

Przy tym bowiem  u jęc iu  sprawy każdy ogród 
lu b  pairk pryw atny choćby posiadał cenny drze­
wostan, był urządzony w edług wymagań estety­
ki i służył, jako rezerw uar świeżego powietrza 
d la okolicznej dzielnicy, m ógłby być traktowa- 

•ny jak o  p lac  budow lany, jeśliby  ty lko  przez 
wzgląd na swe rozm iary  i położenie nadaw ał się 
pod budowę.

Takie jednak  rozw iązanie zagadnienia oczy­
wiście n ie  opow iadałoby intencjom  ustawy.

Gdy w ięc skarżący zarzucił, że nieruchom ość 
jego składa się oprócz w illi także z kom pleksu 
ogrodów, to—w m yśl powyższych rozważań — 
było rzeczą władzy pozwanej ustalić, w oparciu 
się na fachowej w iedzy z te j dziedziny, czy re­
alność skarżącego, zajęta pod ogród, jest nale­
życie zużytkowana.

B rak tych usta leń  czyni postępow anie wła­
dzy wadliwym.

Również b rak  jes t ustaleń , jak im i przesłanka­
m i powodow ała się władza przy określeniu  war­
tości opodatkow anego gruntu. W prawdzie wła­
dza pozwana w zaskarżonym  orzeczeniu powo­
łu je  się na ustalenia K om isji Szacunkowej, ak ta 
jednak  nie zaw ierają ani p ro tokó łu  oszacowania 
terenu  przez te K om isję, ani w ogóle żadnego 
m ateria łu , k tó ryby  dawał możność sprawdzenia 
prawidłow ości szacunku.

Z obu powyższych względów Najwyższy T ry ­
bunał A dm inistracyjny na podstawie art. 81 nkt. 
3 ro z p o rz ą d ze n i P rezydenta R zeczypospolitej 
z 27 październ ika  1932 r. poz. 806 Dz. Ust. u- 
chylił zaskarżone orzeczenia z pow odu w adli­
wego postępowania.

O G Ó L N E .

dochodowy na rok  podatkow y 1939, przez oso­
by  fizyczne i spadki w akujące, w wysokości po­
łowy podatku  jak i przypada od zeznanego do­
chodu. (Osoby fizyczne w inny złożyć zeznanie



o podatku  dochodowym  za rok  gosp. 1938, po ­
datkow y 1939 do 1 m arca 1939 r.).

2) do dnia 5 m arca — podatek  od energii e- 
lek lrycznej, pobrany  przez sprzedawcę energii 
w czasie od 16 do 28 lutego 1939 r . ; do dnia
20 m arca---- tenże podatek , pobrany  w czasie
od 1 do 15 m arca 1939 r . ;

3) do dnia 7 m arca — podatek  dochodowy 
od uposażeń służbowych, em ery tur i wynagro­
dzeń za najem ną pracę, wypłaconych przez służ- 
bodawców w lu tym  1939 r . ;

4) do dnia 25 m arca — zaliczka m iesięczna 
na podatek  obrotow y za r. 1939 w wysokości 
podatku  przypadającego od obro tu  osiągniętego 
w styczniu 1939 r., przez wszystkich p łatn ików  
prow adzących praw idłow e księgi handlow e.

Ponadto  p ła tn e  są w m arcu zaległości odro­
czone lub  rozłożone na raty  z term inem  p ła t­
ności w tym  m iesiącu oraz podatk i, na k tó re  
p łatn icy  otrzym ali nakazy płatnicze z term inem  
płatności w m arcu 1939 r.

O PR O C EN TO W A N IE NADPŁAT.

Na zapytanie jednej z Izb Skarbowych M i­
nisterstw o Skarbu w yjaśnia, że postanow ienia­
m i okólnika M inisterstw a Skarbu z dnia 13 
sierpn ia  1938 r. L. D. III . 7781/4/38 (Dz. Urz. 
M in. Sk. N r 23, poz. 585) zostało unorm ow ane 
postępow anie p rzy  przerachow yw aniu nadp ła t 
na zaległości podatkow e, powstałe przed  d n iem  
ujaw nienia podlegającej przerachowaniu nad­
płaty, a nie na przyszłe należności podatkow e, 
k tórych  term in  płatności zapadł po  dn iu  u jaw ­
n ienia  w spom nianej nadpłaty.

W przypadkach zaś przerachow yw ania 
nadp ła t na należności podatkow e, k tórych te r ­
m in  płatności zapadł po ujaw nieniu  podlegają­
cej przerachow aniu  nadpłaty  — oprocentow a­
n ie  ż art. 125 § 2 O rdynacji Podatkow ej oblicza 
się za okres od  ostatnio dokonanych uiszczeń, 
k tó re  spow odow ały daną nadpłatę do  term inu  
płatności pow yższych  należności.

W  związku z tym  od tych należności nie 
oblicza srę żadnych odsetek w razie dokony­
wania przerachow ania nadpłaty  po  upływ ie te r­
m inu płatności pokryw anych nadnłatą należno­
ści oodatkow ych. (O. M. S. 29.1.1939 L. D. III . 
18067/4/38).

O PO D A TK O W A N IE K A TO LIC K IC H  ZA K O ­
N Ó W  I ZGROM ADZEŃ ZAKO NNY CH.

M inisterstw o Skarbu w uzupełn ien iu  okól­
ników : 1) z dnia 15.XII.1933 r. L. D. V.
52697/3/33, 2) z dnia 9.1.1935 r. L. D. Y. 
46603/2/34 podaje  do w adom ości i stosowania 
zasadv nraw ne przy opodatkow aniu kato lick ich  
zakonów' i zgrom adzeń zakonnych:

I. w edle art. XV  K onkordatu ,
II  wedle poszczególnych przepisów  ustaw po­

datkowych.

I. O bow iązek podatkow y w edług K onkordatu .
Art. XV K o n kordatu  b rzm i: „D uchow ni, ich 

m ajątek  oraz m ają tek  osób praw nych, kościel­
nych i zakonnych podlegać będą opodatkow a­
niu na równi z osobam i i m ajątkam i obywateli 
Rzeczypospolitej oraz osób praw nych świec­
kich, z w yjątkiem  wszakże budynków , pośw ię­
conych służbie bożej, sem inariów  duchownych, 
domów przygotowawczych dla zakonników  i za­
konnic, domów m ieszkalnych zakonników  i za­
konnic, składających śluby ubóstwa, oraz dóbr 
i praw  m ajątkow ych, k tórych dochody są prze­
znaczone na cele ku ltu  re lig ijnego i nie przy­
czyniają się do dochodów  osobistych benefi- 
cjariuszów. Pom ieszczenia biskupów  i ducho­
wieństwa parafialnego, oraz och lokale  urzędo­
we będą traktow ane przez Skarb na rów ni z 
pom ieszczeniam i urzędow ym i funkcjonariuszów  
i lokalam i instytucyj państwowych44.

W przepisie  tym mieszczą się dwie różno­
rodne dziedziny praw ne:

Jedna z nich obraca się w ram ach upraw ­
nień  podatkow ych R zeczypospolitej, jako jedne­
go z kontrahen tów  K onkordatu , w stosunku do 
podm iotów  i przedm iotów  podatkow ych, podle­
gających z m ocy praw a kanonicznego i organi­
zacji K ościoła K atolickiego zwierzchnictw u 
Stolicy A postolskiej, czyli drugiego kontrahen­
ta. W te j to w stępnej części artyku łu  uznaje 
drugi k o n trahen t, t. j. Stolica Apostolska, suwe­
renne prawo Rzeczypospolitej opodatkow ania 
duchownych, ich  m ają tku  oraz m ają tku  osób 
praw nych kościelnych i zakonnych, ale z za­
strzeżeniem  równości podatkow ej w porów na­
n iu  z innym i osobam i i m ajątk iem  obywateli 
Rzeczypospolitej oraz osób praw nych świeckich. 
P rzepis ten m a zatem zapobiec m niej korzyst­
nem u traktow aniu  K ościoła K atolickiego i du­
chowieństwa kato lickiego oraz ich  m ajątku  w 
polskim  ustawodawstw ie podatkow ym , niż in ­
nych obywateli i św ieckich osób prawnych.

D rugą dziedziną praw ną objętą art. XV 
K onkordatu  jest kwestia ulg podatkow ych, jako 
wyiątek od podanej wvżej zasady wstępnej.

Postanow ienia art. XV K onkordatu  zawiera­
ją  jedynie zw olnienia o charakterze rzeczo­
wym, a nie osobowym, na co w skazuje treść 
tegoż artykułu , k tó ry  określa wyłącznie p rzed ­
m ioty zwolnień podatkow ych w edług ich celu 
lu b  przeznaczenia, a nie według osoby właści­
ciela, stanowiąc — jak  to już wyżej podkreślo­
no — zasadę, że ze względu na osobę właści­
ciela żadne ulgi podatkow e osobom  duchownym 
i zakonnym  nie przysługują. Przez wyrażenie 
„sem inaria duchow ne44 należy więc rozum ieć 
n ie budynki będące w łasnością sem inariów , lecz 
budynki na sem inaria zajęte.

Również przew idziane w tym  artykule 
zwolnienia od opodatkow ania „d ó b r i praw  ma­



jątkow ych, k tórych  dochody są przeznaczone 
n a  cele k u ltu  re lig ijnego i nie przyczyniają się 
do dochodów osobistych beneficjariuszów ", no­
szą charak ter zw olnień rzeczowych. Przez wy­
rażenie  „dobra  i praw a m ajątkow e" —  osób 
praw nych kościelnych  i zakonnych —- należy 
rozum ieć grunty , budynki, przedsiębiorstw a, 
kap ita ły  i inne  praw a m ajątkow e, należące do 
tych osób.

Ju d y katu ra  Najwyższego T rybunału  A dm ini­
stracyjnego (w yroki z dnia 29X . 1934 roku  
L. R ej. 7253/31, z dnia 24.X. 1928 r. L. R ej. 
4404/26 oraz z dn ia  4 X .1933 r. L. R ej. 8778/31) 
ustaliła, że w arunek , od którego art. X V  K on­
kordatu  uzależnia zwolnienie, będzie spełn io­
ny, o ile :

a )  dochody z owych źródeł będą przezna­
czone wyłącznie na cele ku ltu  re lig ijnego w ści­
słym tego słowa znaczeniu,

Tj ) a dochody te  n ie  przyczyniają się do oso­
bistych dochodów  beneficjariuszów .

Przez w yrażenie „na cele ku ltu  re lig ijnego" 
należy rozum ieć przeznaczenie dochodów na 
m ają tek  zwany „pro fabrica ecclesiae" (c 1182, 
1183), t. j. m ają tek  przeznaczony na u trzym anie 
w dobrym  stanie budynku  kościelnego i na wy­
datk i połączone z odpraw ianiem  nabożeństwa 
(c 717 § 2, 1183, 1356, 1475, 1481; patrz  również 
ks. d r I. G rabow ski —  Praw o kanoniczne 1927, 
str. 482—483).

Zużycie choćby części dochodu przez du­
chownych bądź osoby praw ne kościelne i za­
konne na osobiste potrzeby beneficjariuszów , 
a więc np. u trzym anie osób duchownych lu b  za­
konnych, utrzym anie m łodzieży zakonnej —r nie 
jest zużyciem dochodu na cele ku ltu  religijnego 
w rozum ieniu  art. XV K onkordatu  i w swej 
konsekw encji n ie pow oduje zwolnienia docho­
dów z dóbr i praw  m ajątkow ych osób prawnych 
kościelnych lu b  zakonnych.

Zasadę tę potw ierdza wyrok N. T . A. z dnia 
30 m aja 1938 r. L. R ej. 900/36 (ok. M in. Sk. 
z dnia 11 sierpn ia  1938 r. L. D. V. 20719/3/38 
Dz. Urz. M in. Sk. N r 23, poz. 588) stanowiący, 
że cel kształcenia przyszłych kapłanów  lu b  cel 
prow adzenia sem inarium  duchownego, na który 
są obracane dochody, nie jest celem k u ltu  re li­
gijnego w sensie art. XV K onkordatu  i n ie uza- 
sadnia zwolnienia podatkow ego, oraz wyrok 
z dnia 12 m aja 1938 r. L. R ej. 5947/36 (ok. Min. 
Sk. z dn. 14 czerwca 1938 r. L. D. V. 14204/3/38, 
Dz. U rz. M in. Sk. N r 18, poz. 452).

W arunkiem  uzyskania zwolnienia podatko­
wego poszczególnych dóbr i praw  m ajątkow ych 
jest, aby dochód z tych dóbr i Draw m ajątko­
wych, tj. z poszczególnych źródeł, odpow iadał 
podanym  wyżej pod a) i b) w arunkom  zwolnie­
nia. K ażde zatem  dobro i prawo m ateria lne  lub 
zespół dóbr i praw  m ajątkow ych należy trak ­
tować dla oceny w arunków  zwolnienia oddziel­
nie.

Jeśli zatem zgrom adzenie zakonne lu b  za­
kon posiada k ilk a  dóbr i praw m ajątkow ych

(źródeł dochodu), zwolnienie podatkow e p o ­
w inno być rozpatryw ane pod  kątem  każdego 
poszczególnego dobra lu b  praw a m ajątkow ego 
(źródła dochodu) oddzieln ie i  spełn iania przez 
to dobro lub  praw o m ajątkow e (źródło  docho­
du) w arunków  powyżej pod a) i b) podanych. 
N iespełn ienie  w arunków  co do jednego dobra 
lu b  praw a m ajątkow ego (źródła  dochodu) nie 
pozbaw ia zwolnienia innych dóbr lub  praw  m a­
jątkow ych (źródeł dochodu), odpowiadających 
podanym  p o d  a) i b ) w arunkom . N aprzykład: 
zgrom adzenie zakonne posiada m ajątek  ziem ­
sk i oraz dom  czynszowy. D ochód  z m ajątku  
ziem skiego n ie jest zużytkowany wyłącznie na 
cele k u ltu  relig ijnego w podanym  wyżej znacze­
n iu , lecz również na u trzym anie zakonników  
pośw ięcających się służbie bożej oraz m łodzie­
ży zakonnej; natom iast dochód z dom u zuży­
wany jest wyłącznie na  cele ku ltu  relig ijnego 
w ścisłym tego słowa znaczeniu. W  tym  przy­
p adku  tylko budynek będzie korzystał ze zwol­
n ien ia  podatkow ego, natom iast m ają tek  ziem ­
ski n ie będzie  korzystał z tego zwolnienia.

Przeprow adzenie dow odu na spełnienie 
w arunków  stawianych przez art. XV  K onkorda­
tu  ciażv u a  p łatn ikach , a więc osobach praw ­
nych kościelnych i zakonnych. Obow iązkiem  
zaś władz skarbow ych jest ofiarowane środki 
dowodowe na okoliczności dopełn ienia w arun­
ków  zwolnienia, staw ianych przez art. XV  K on­
kordatu , rozpoznać i ocenić.

Ponieważ treść art. XV K onkordatu  w ni­
czym n ie  znam ionuje charak teru  ramowego, 
lecz zawiera postanow ienia na tyle dokładne, 
aby m ogły być bezpośrednio  stosowane w p rak ­
tyce, nie zawiera też żadnych zastrzeżeń spe­
cjalnych, uzależniających w ykonanie tego arty­
k u łu  od jak ichkolw iek  dalszych uzupełn ień , na­
leży dojść do w niosku, że powyższy artykuł jest 
w ykonalny n iezależnie od w ydania jak ichko l­
w iek  dalszych aktów  prawnopaństw owych. P rze­
p is art. XV K onkordatu , jako  przepis usta­
wy specjalnej, z samego prawa uchyla w swoim 
zakresie działanie odm iennych ogólnych prze­
pisów  ustawowych (w yrok N. T . A. z dnia 4.X. 
1933 r. L. R ej. 8778/31 podany do w iadom ości 
i stosowania przez M inisterstw o Skarbu okól­
n ik iem  z dnia 15 grudnia 1933 r. L . D. V. 
52697/3/33).

In terp re tac ję  tę należy stosować tylko 
wówczas, o ile  istn iejące w d n iu  wejścia w ży­
cie K onkordatu  przepisy ustawowe przew idy­
w ały zwolnienie węższe n i i l i  sam K onkordat 
N atom iast o ile dotychczasowe zw olnienia po­
datkow e, opierające się na m ocy przepisów  
praw nych, obow iązujących przed wejściem  w ży­
cie K onkordatu , były szersze niźli zakres zwol­
n ień  z art. XV K onkordatu , to tenże przepis da­
je Państw u jedynie  prawo uchylania takich 
uw olnień podatkow ych. Jednakow oż przepisy 
te tak  długo obow iązują, jak  długo n ie  zosta­
ną uchylone nowym przepisem  praw nym  (wy­
ro k  N. T . A. z dnia 24.11. 1937 r. L. R ej-



3165-3166/36, 3168-3182/36 — OPA z r. 1937 
poz. 1831 oraz w yrok N. T. A. z dnia 19.IV. 
1929 r. L. R ej. 2223/27).

II. O bow iązek podatkoicy w edług poszczegól­
nych ustaw podatkow ych.

Przedstawiwszy zasadnicze założenia art. XV 
K onkordatu  z kolei należy omówić obow ią­
zek podatkow y zakonów i zgrom adzeń zakon­
nych:

A) w p odatku  gruntowym ,
B) w podatku  dochodowym ,
C) w p o d a tk u  od nieruchom ości,
D) w podatku  od lokali,
E) w podatku  przem ysłowym .
A . P odatek  gruntow y.
Art. 2 pkt. 2 dekretu  Prezydenta Rzeczy­

pospolite j z dnia 4 listopada 1936 r. o zm ianie 
przepisów  o państwowym podatku  gruntowym  
(Dz. U. R. P. N r 85, poz. 593) — zwalnia od 
państwowego p odatku  gruntow ego:

„2) grunty  należące do wyznań przez P a ń ­
stwo uznanych, z k tó ry ch  dochody przeznaczo­
ne są stale i wyłącznie na cele ku ltu  re lig ijnego
1 n ie  przyczyniają się do osobistych dochodów  
duchow ieństw a lu b  innych osób“.

W myśl § 5 rozporządzenia M inistra Skarbu 
z dnia 31 m arca 1937 r. o wym iarze i poborze 
państwowego p odatku  gruntowego (Dz. U. R. 
P . N r 32, poz. 250):

„(1) Za dochody, przeznaczone na cele k u l­
tu  re ligijnego, uważa się dochody, k tó re  zostały 
przeznaczone na nabycie i u trzym anie p rzed ­
m iotów  m ajątkow ych, użytkow anych wyłącznie 
przy spełnianiu czynności, należących do ob ja­
wów k u ltu  religijnego.

(2) G runty, z k tó rych  dochody są przezna­
czone w części na cele ku ltu  relig ijnego i  w 
części na inne cele (utrzym anie osób duchow­
nych, zakonnych, służby, zakładów naukow ych 
itp .) , n ie korzystają  ze zwolnienia od państw o­
wego podatku  gruntowego".

Z w olnienie z art. 2 pkt. 2 dekretu  zachodzi, 
gdy:

1) grunty według obowiązującego prawa sta­
now iły własność zakonów  i zgrom adzeń zakon­
nych, uznanych przez właściwą w ładzę 
kościelną za osoby praw ne (m oralne) w myśl 
praw a kanonicznego dekretem  erekcyjnym ,

2) dochody z gruntów  zostały przeznaczone 
sta le  i wyłącznie na cele k u ltu  religijnego w ści­
słym  tego słowa znaczeniu,

3) dochody te n ie  przyczyniły się do oso­
bistych dochodów uczestników  zakonów lub  
zgrom adzeń zakonnych.

W szystkie te trzy w arunki m uszą zachodzić 
łącznie.

Zużycie dochodów  z gruntów  choćby w czę­
ści na inne- cele, w ym ienione przykładow o w 
§ 5 rozporządzenia Min. Skarbu z dnia 3 .III. 
1937 r., wyklucza zastosowanie zwolnienia z art.
2 pkt. 2 dekretu .

Z w olnienie w podatku  gruntowym  gruntów  
z art. XV K onkordatu  „jako dóbr i  praw  m ają t­
kowych, k tó rych  dochody są przeznaczone na 
cele k u ltu  relig ijnego i n ie przyczyniają się do

dochodów  osobistych beneficjariuszów " — no­
szące charakter zw olnienia rzeczowego — po­
kryw a się ze zw olnieniam i przew idzianym i w 
art. 2 pk t 2 dekretu.

Inne zwolnienia przew idziane w  art. XV 
K onkordatu  „... budynków  pośw ięconych służ­
b ie  bożej, sem inariów  duchow nych, domów 
przygotowawczych dla zakonników  i zakonnic 
składających śluby ubóstwa...." noszą charak­
te r  zw olnień rzeczowych i dotyczą zatem  jedy­
nie budynków.

Z w olnienie od p odatku  gruntowego z § 4 
lit. e) ustawy p rusk ie j z dnia 21.V.1861, przysłu­
gujące gruntom  należącym  do kościoła rzym sko­
katolickiego, zostało uchylone art. 20 ust. (2) 
dekretu  P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
4.X I.1936 r. o zm ianie przepisów  o państwo­
wym podatku  gruntowym  (Dz. U. R. P . N r 85, 
poz. 593) — z dniem  1.1.1937 r.

B. Podatek dochodow y.
A rt. 5 pk t 8 ustawy o państwowym  podatku  

dochodowym  (Dz. U. R. P . z r. 1936 N r 2, 
poz. 6) —  zwalnia od p o d a tk u  dochodow ego:

„osoby praw ne, k tó ry ch  dochody są obra­
cane w całości na cele ogólnej użyteczności, 
naukowe, oświatowe, k u ltu ra ln e , wyznaniowe 
i dobroczynne".

Z w olnienie z art. 5 p . 8 ustawy o podatku 
dochodowym  zachodzi, gdy:

1) osoby korzystające ze zwolnienia są oso­
bam i praw nym i,

2) dochody osiągnięte przez te osoby w ca­
łości obracane są na cele ogólnej użyteczności, 
naukowe, oświatowe, k u ltu ra ln e , wyznaniowe 
i dobroczynne.

Zakony i zgrom adzenia zakonne czynią za­
dość powyższym w arunkom , o ile :

ad 1) są osobam i praw nym i zgodnie z art. I 
i XVI K onkordatu  oraz przepisam i praw a ka­
nonicznego (c 100 § 1 i c 536 § 1).

ad 2) całkowicie zużywają osiągnięte do­
chody na cele w yznaniowe w  ścisłym tego sło­
wa znaczeniu, na  cele ogólnej użyteczności, na­
ukowe, oświatowe, k u ltu ra ln e  i dobroczynne.

Co należy rozum ieć przez cele: 1) ogólnej 
użyteczności, 2) naukow e, 3) oświatowe, 4) k u l­
tu ra lne , 5) dobroczynne oraz 6) wyznaniowe?

ad 1) Obow iązujące ustawodawstwo oraz jo- 
dykatura sądów najw yższych nie usta liła  po- 
jęcia „celów ogólnie użytecznych".

W obec powyższego przy zdefiniow aniu tego 
pojęcia  należy posługiw ać się znaczeniem  po­
tocznym , m ajac na  w zględzie in tenc ję  ustawo­
dawcy, zawartą w  art. 5 p k t  8 ustawy. Otóż 
„cele ogólnie użyteczne" są to  cele, k tó re  m a­
ją  na w idoku dobro  społeczne w najszerszym 
tego słowa znaczeniu. Celam i takim i będą za­
tem  nn. popieran ie  obrony  przeciw lotniczej i 
przeciwgazowej, budow a floty narodow ej, pop ie­
ran ie  szkolnictwa, p o p ieran ie  pewnych k ie ru n ­
ków  wiedzy, higieny, eugeniki, wychowania f i­
zycznego itd. M ożnaby naw et tw ierdzić, że gdy­
by  ustawa m ów iła ty lko  o celach ogólnie uży­
tecznych, to i tak  pod  to pojęcie  m ożna by  p o d ­
ciągnąć wszystkie n iżej w ym ienione cele.



ad 2) Przez „cele naukow e11 należy rozu­
m ieć cele spełn iane przez instytucje, zajm ujące 
się działalnością, polegającą na samej twórczo­
ści naukow ej, a nie działalnością rozpowszech­
n ian ia  jej objawów (wyroki (N. T. A .: z 4.V. 
1936 r. L. R ej. 939/34 oraz z dnia 11.V.1938 r. 
L. R ej. 2824/36).

ad 3) Przez „cele oświatowe11 należy rozu­
m ieć cele spełn iane przez instytucje oświatowe 
w ścisłym tego słowa znaczeniu, k tórych zada­
niem  jest nie rozpow szechnianie wiedzy w ogó­
le, ale rozpow szechnianie tejże wiedzy wedle 
program u, k tórego  zadaniem  jest zasadniczo 
wykształcenie um ysłowe (wyroki N. T. A .: z 
4.V. 1936 r. L. R ej. 939/34 oraz z dnia l l.V . 
1938 r. L. R ej. 2824/36).

ad 4) Poniew aż obowiązujące ustawodaw­
stwo, jak  i ju d y k atu ra  sądów najwyższych nie 
określiła  po jęcia  „celów  ku ltu ra ln y ch 11, należy 
przy zdefiniow aniu tego po jęcia  posługiwać się 
znaczeniem  potocznym , m ając tu  na względzie 
in tenc ję  ustawodawcy, zawartą w art. 5 p k t 8 
ustawy. Otóż przez „cele k u ltu ra lne11 należy ro­
zum ieć —  w obec w yelim inow ania z n ich  ele­
m entu  naukowego i oświatowego, w ym ienio­
nych w art. 5 p k t  8 odrębnie  — zakres dzia łal­
ności newnych instytucji w k ieru n k u  rozpo­
wszechniania wiedzy, podniesienia etyki, este­
tyki itp. Będzie tu  należała zatem m . in. akcja 
odczytowa, działalność polegająca na walce z 
alkoholizm em , na podniesien iu  obyczajności, 
szerzeniu k u ltu ry  scenicznej, m uzycznej oraz 
sztuk  p ięknych, p o p ieran iu  objawów regiona­
lizm u  itd. Oczywiście w iele z tych celów' k u l­
tu ra lnych  może się pokrywać z pojęciem  celów 
ogólnie użytecznych, a ścisłe rozgraniczenie 
tych  pojęć jes t prak tyczn ie  niem ożliwe.

ad 5) Za „cele dobroczynne11 w ogólnie 
przyjętym  tego słowa znaczeniu oraz zgodnie 
z in tenc ją  art. 5 p k t 8 ustawy należy uważać 
cele takich instytucyj, k tó re  z pobudek  chary­
tatyw nych postaw iły sobie dobrow olnie za za­
danie dopom agać cierp iącej ludzkości (wyrok 
N. T . A. z 21.1.1929 r. L. R ej. 4107/26 zb. 
wyrok. N. T. A. z r. 1929 N r 14/S.).

ad 6) Za „cele wyznaniowe11 należy uważać 
przeznaczenie dochodów  na cele k u ltu  re li­
gijnego w ścisłym tego słowa znaczeniu, tj. na 
nabycie i u trzym anie przedm iotów  m ają tko ­
wych, użytkow anych wyłącznie p rzy  spełnianiu 
czynności należących do objaw ów k u ltu  re li­
gijnego.

Najwyższy T ry b u n ał A dm inistracyjny w wy­
roku  z dnia 29 październ ika  1934 r. L. Rej. 
7253/31 ustalił zasadę praw ną, w pisaną do księ­
gi zasad praw nych, „że okoliczność, iż dochody 
konw entu  używane są częściowo na utrzym anie 
jego członków, wyklucza uznanie ich  za obra­
cane w całości na cele wyznaniowe (art. 5 pk t 8 
ustaw y o podatku  dochodowym  poz. 411/25 
Dz. U st.)11.

W  m otywach w yroku N. T. A. pow ołał się 
na rozstrzygnięcie analogicznego zagadnienia,

O ile  chodzi o podatek  m ajątkow y, kiedy u sta lił 
wyrokiem  z dnia 24 październ ika 1928 r L Rei 
4404/26 i 1183/27 (Zb. wyr. N r 1542) zasadę 
praw ną, iż m ajątek, którego dochody są obra­
cane na u trzym anie osób duchownych, n ie jest 
zwolniony od p odatku  m ajątkow ego. W  uzasad­
n ien iu  tego ostatniego w yroku N. T. A. położył 
nacisk na to, iż wymogiem zwolnienia od p o ­
datku  jest użytkow anie p rzedm iotów  m ajątko- 
wych przy samym spełn ian iu  czynności należą­
cych do objawów ku ltu  relig ijnego, względnie 
używ anie dochodów  m ają tku  bezpośrednio na 
te cele, tj. na koszty nabycia i u trzym ania tych- 
że przedm iotów . W  tych granicach obraca się 
art. XV K onkordatu , stanowiący ściśle — o ile 
chodzi o rozstrzygnięte przez N. Ti A. zagad­
n ien ie  — że zwolnienie podatkow e przysługuje 
d u c h ó w ™  ich  m ajątkom  i m ajątkom  osób 
praw nych kościelnych i zakonnych tylko w od­
n iesien iu  do dóbr i praw  m ajątkow ych, k tórych 
dochody są przeznaczone na cele ku ltu  re lig ij­
nego i nie przyczyniają się do dochodów osobi­
stych benificjariuszów . Otóż N. T. A. uznał, iż 
te same granice w inny być zakreślone przy sto­
sow aniu art. 5 p k t 8 ustawy o państwowym po ­
datku  dochodowym , który  to punk t wprawdzie 
wym ienia ogólnikow o „cele wyznaniowe11, jed ­
nak  w ym ienienie rów nocześnie celów n auko­
wych, oświatowych, ku ltu ra lnych , dobroczyn- 
nych, którym  służą także poszczególne instytu- 
cje  wyznaniowe, w skazuje na to, iż słowo „wy- 
znaniowe m usi bvć in terpretow ane w znacze­
n iu  ściślejszym, tj. w znaczeniu ku ltu  re lig ijn e ­
go. Inaczej in terpretow any  ten  przepis dopro ­
w adziłby zdaniem  N. T. A. — do zwolnienia 
od p odatku  dochodowego insty tucyj służących 
celom  adm inistracji wyznaniowej, jak  również 
dostarczających dochodów beneficjatom , co zu­
p e łn ie  w idocznie nie odpow iadałoby in tencjom  
ustawodawcy.

w  tym Stanie rzeczy Najwyższy T rybunał 
A dm inistracyjny uznał, że — o ile chodzi o 
zwolnienie od podatku  dochodowego osób praw- 
nych z ty tu łu  używania dochodów  w całości na 
cele wyznaniowe — za zużycie takie uznać na­
leży  wyłącznie zużycie na cele k u ltu  religijnego 
w granicach zakreślonych w zacytowanym wyżej 
wryroku N. T. A. w- przedm iocie zwolnienia od 
p o d aĄ u  m ajątkow ego, zaczem używanie choćby 
części dochodów na u trzym anie osób duchow- 
nych lu b  zakonnych n ie m oże być uznane za 
zużycie dochodów na cele wyznaniowe w rozu­
m ien iu  art. 5 pk t 8 ustawy o podatku dochodo­
wym. Gdy stan faktyczny wykazał w' rozważa­
nym  przez N. T. A. w ypadku, że z dochodów 
konw entu utrzym yw ano zakonników  pełniących 
funkcje  duszpasterskie oraz m łodzież zakonną 
—■ N. T. A. skargę oddalił, jako nieuzasadnioną. 
W yrok powyższy został podany do wiadomości 
i stosowania okólnik iem  z dnia 9 stycznia 1935 
r. L. D. V. 46603/2/34. Powyższe stanowisko 
praw ne po tw ierdził N. T. A. ostatnio w wyroku 
swym z dnia 19.1.1938 r. L. R ej. 3696/36.' 

Rozważając zakres zw olnień w nodatku  do­



chodowym  w płaszczyźnie postanow ień art. XV 
K onkordatu , należy stw ierdzić, że ulgi z art. 
5 pk t 8 ustawy o p odatku  dochodowym  są:

a) z jednej strony szersze,
b) z d rugiej strony węższe — aniżeli zwol­

nienia wynikające z art. XV K onkordatu .
ad a) Gdy art. XV K onkordatu  przyznaje 

zwolnienia dochodów  z dóbr i praw m ajątko­
wych, przeznaczonych wyłącznie na cele ku ltu  
religijnego w ścisłym tego słowa znaczeniu, to 
art. 5 p. 8 zwalnia rów nież dochody zakonów 
i zgrom adzeń zakonnych, przeznaczone n ie  ty l­
ko wyłącznic na cele wyznaniowe, ale również 
na cele ogólnej użyteczności, naukowe, oświa­
towe, k u ltu ra ln e  i dobroczynne.

ad b) Z drugiej stronv zwolnienia przyzna­
ne na  podstaw ie art. 5 p. 8 ustawy są węższe 
aniżeli zw olnienia na podstaw ie art. XV K on­
kordatu , bowiem  gdy art. 5 pk t 8 ustawy zwal­
nia ogólny dochód osiągnięty przez daną osobę 
praw ną, bez względu na źródła je j dochodu, o 
ile  dochody te przenaczone są wyłącznie na po­
dane wyżej cele, to art. XV K onkordatu  przy­
znaje zwolnienia oddzieln ie poszczególnym  do­
brom  i praw om  m ajątkow ym  (źródłom  docho­
du). A zatem  gdy w śród pewnej ilości dóbr i 
praw  m ajątkow ych (źródeł dochodu), tw orzą­
cych pew ien zespół dóbr lu b  praw m ajątkow ych, 
jedne będą odpow iadały wymogom stawianym  
przez art. XV  K onkordatu  drugie zaś im nie 
będą odpow iadały, wówczas ze zwolnienia nie 
korzystałyby drugie dobra  lu b  prawa m ają tko ­
we (źródła  dochodu), co jed n ak  nie powodow a­
łoby n ie przyznania zwolnienia dla pierwszych.

Ponieważ w tym p rzypadku  art. XV  K on­
kordatu , stanowiący wobec przepisu  art. 5 pk t 8 
ustawy o podatku  dochodowym  przepis specjal­
ny, przyznaje szersze zwolnienia, należy — ce­
lem  zrealizow ania tych szerszych zwolnień po ­
datkowych przy usta lan iu  podstaw  w ym iaru 
podatku  dochodowego — traktow ać oddzielnie 
poszczególne źródła dochodu, badając czy od­
pow iadają one wymogom zwolnienia, stawianym  
przez art. XV K onkordatu . Po  stw ierdzeniu 
tych w arunków  w odniesieniu  do poszczególne­
go źródła dochodu, należy dochód z odnośnego 
źródła dochodu wyelim inować z ogólnych pod­
staw w ym iaru podatku  dochodowego.

R easum ując M inisterstw o Skarbu stw ier­
dza, że w św ietle powyższych rozważań docho­
dy uzyskiwane przez zakony i .zgrom adzenia za­
konne z dóbr i praw  m ajątkow ych są zwolnione 
od podatku  dochodowego w dwóch przypad­
kach :

1) gdy dochody danego zgrom adzenia lub 
zakonu, jako osoby praw nej, są obracane w ca­
łości na cele ogólnej użyteczności, naukowe, 
oświatowe, k u ltu ra ln e , dobroczynne i w yznanio­
we, w ym ienione w art. 5 p k t 8 ustawy — wtedy 
dany zakon lu b  zgrom adzenie zakonne korzy­
sta z całkowitego zwolnienia od podatku do­
chodowego;

2) gdy dochód z poszczególnego dobra obra­

cany jest, zgodnie z art. XV K onkordatu , wy­
łącznie na cele k u ltu  re lig ijnego w ścisłym tego 
słowa znaczeniu, a dochody z tegoż dobra n ie 
przyczyniają się do osobistych dochodów bene- 
ficjariuszów  — dochód ten wolny jest od po­
datku dochodowego. Z w olnienie dla dochodu z 
tego dobra przysługuje zgodnie z K onkordatem  
naw et wówczas, gdy zakon nie odpowiada wy­
m ogom  art. 5 pk t 8 ustawy o podatku  docho­
dowym.

C. P odatek  od  nieruchom ości.
W myśl art. 2 p. 2 dekretu  Prezydenta Rze­

czypospolitej z dnia 14 stycznia 1936 r. o po ­
datku od nieruchom ości (Dz. U. R. P . N r 3, 
poz. 14) — wolne są od podatku od n ierucho­
mości — „nieruchom ości, stanowiące własność
............... ..  . praw nie uznanych związków i gmin
wyznaniowych i ich instytucyj naukowych, 
oświatowych i dobroczynnych, jeżeli te n ieru ­
chomości lub ich części nie przynoszą dochodu 
przez wynajęcie lu b  w ydzierżaw ienie oraz gdy 
n ie są zajęte przez przedsiębiorstw a w ym ienio­
nych związków i insty tucyj4*.

Zgrom adzenia zakonne oraz zakony podpa­
dają pod pojęcie instvtueyj praw nie uznanych 
związków wyznaniowych, tj. instytucyj kościoła 
rzym sko-katolickiego.

Art. 2 pkt 2 powołanego wyżej dekretu sta­
wia następujące' w arunki zwolnienia od podatku 
od n ieruchom ości:

1) aby nieruchom ości stanowiły w edług obo­
wiązującego praw a w łasność zakonów i zgro­
m adzeń zakonnych, uznanych przez właściwą 
władzę kościelną za osoby praw ne (m oralne) wr 
myśl prawa kanonicznego dekretem  erekcyjnym ,

2) aby nieruchom ości te lub ich części nie 
przynosiły dochodów przez w ynajęcie lu b  wy­
dzierżaw ienie oraz

3) aby nie były zajęte przez p rzedsięb ior­
stwa zakonów i zgrom adzeń zakonnych.

W szystkie te trzy w arunki m uszą zachodzić 
łącznie.

W ynajęcie lu b  w ydzierżaw ienie n ierucho­
mości w całości wyklucza zastosowanie zwolnie­
nia. Częściowe w ynajęcie lu b  wydzierżaw ienie 
nie pow oduje obciążenia podatkiem  od n ieru ­
chomości całego ob iek tu  (n ieruchom ości), lecz 
obciążenie podatk iem  tylko części w ynajętej 
lu b  wydzierżaw ionej.

Pod pojęcie „przedsiębiorstw a44 w rozum ie­
niu art. 2 pk t 2 dek retu  podpadają  pracow nie 
rzem ieślnicze, zakłady przem ysłowe i zakłady 
handlowe.

Ani dekret P rezydenta  Rzeczypospolitej 
o podatku od n ieruchom ości, ani rozporządze­
nie wykonawcze do tegoż dekretu  z dnia 20 
kw ietnia 1936 r. (Dz. U. R. P. N r 33, poz. 259) 
n ie podają  określenia .przedsiębiorstwa.

O ile chodzi o szkoły i in te rnaty  należy je 
uważać jedynie  wówczas za przedsiębiorstw a 
w rozum ieniu art. 2 pk t 2 dekretu  o podatku 
od nieruchom ości, gdy prow adzone są z zam ia­
rem  osiągnięcia zysku. W tym przypadku nie­



ruchom ość lu b  ich  części, zajęte przez szkoły 
lu b  in ternaty , podlegają  obowiązkowi opłacania 
podatku  od nieruchom ości.

Z ulg w podatku  od nieruchom ości w płasz­
czyźnie art. XV  K onkordatu  korzystają:

1) budynki pośw ięcone służbie bożej,
2) budynki mieszczące sem inaria duchowne,
3) dom y przygotowawcze dla zakonników  

i zakonnic,
4) dom y m ieszkalne zakonników  i zakonnic, 

składających śluby ubóstwa,
5) inne budynki osób praw nych kościelnych 

i zakonnych, atoli pod łącznym i w arunkam i, że 
dochody z tych budynków  są przeznaczone na 
cele ku ltu  re lig ijnego  w  ścisłym tego słowa 
znaczeniu i n ie  przyczyniają się do dochodów 
osobistych beneficjariuszów .

Zw olnienia z art. XV K onkordatu , podane 
p o d  1) —- 4), pokryw ają się ze zw olnieniam i, 
przew idzianym i w7 art. 2 p k t 2 dekretu . Tylko 
zwolnienia, podane pod  5), oparte  na przepisie  
art. XV K onkordatu  jako „lex specialis“ są szer- 
sze od zw olnień ustawowych. A więc n ierucho­
m ości, stanowiące własność osób praw nych ko­
ścielnych i zakonnych, korzystają z wym ienio­
nego pod 5) zwolnienia z art. XV K onkordatu , 
o ile  dochody z każdej poszczególnej n ierucho­
m ości, będącej jednostką  podatkow ą, odpowia­
dają w arunkom  w tymże przepisie  przew idzia­
nym  (wyroki N. T. A .: z 4.X.1933 r. L. R ej. 
8778/31 oraz z dn. 12.V.1938 r. L. R ej. 5967/36).

W edle w yroku N. T. A. z dnia 30 m aja 
1938 r. L. R ej. 900/36 (ok\ M in. Sk. z dnia 11 
sierpn ia  1938 r. L. D. V. 20719/3/38) samo n a­
leżenie n ieruchom ości do sem inarium  duchow­
nego n ie  jes t dostatecznym  w arunkiem  w olno­
ści podatkow ej przew idzianej w art. X V  K on­
kordatu , bowiem  przepis ten określa p rzedm io­
ty zwolnień podatkow ych wg. ich  celu wzgl. 
przeznaczenia, a n ie osobę właściciela.

Pozostaje jeszcze do rozstrzygnięcia sprawa 
n ie  w yjaśniona w art. XV K onkordatu , czy b u ­
dynki zajęte jedynie  w części na  cele podane 
pod  1) do 4) rów nież korzystają ze zwolnienia 
od podatku od nieruchom ości. B iorąc pod uwa­
gę in tencję stron układających się oraz stosując 
in te rp retację  art. 2 p k t 2 dekretu  o po d a tk u  od 
nieruchom ości, należy przyjść do w niosku, że 
części nieruchom ości zajęte na  wyżej wskazane 
cele, rów nież ze zwolnienia korzystają.

D. Podatek od  lokali.
W edle art. 2 dek retu  Prezydenta Rzeczypo­

spolitej z dnia 14 listopada 1935 r. o podatku 
od lokali (Dz. U. R. P . N r 82, poz. 505):

„Podatkow i od lo k ali n ie  pod legają :
1) kościoły, św iątynie i  lokale, przeznaczone 

wyłącznie na stałe dom y m odlitw y, należące 
do uznanych w Państw ie wyznań re lig ijnych ;

2) lokale zajm owane p r z e z .......................insty­
tucje  naukowe, wyznaniowe, oświatowe i dobro­
czynne oraz szpitale, z w yjątkiem  części tych 
lokali, odnajm ow anych lu b  oddawanych bez­
p łatn ie  do użytkow ania osobom trzecim ".

W edle § 6 rozporządzenia wykonawczego
z dnia 20 kw ietn ia  1936 r. (Dz. U. R. P . N r 33, 
poz. 258):

„(1) L o k a l e .................. instytucyj uznanych
praw nie wyznań re lig ijnych , jak  rów nież po­
m ieszczenia sem inariów  duchownych, dom y 
przygotowawcze d la zakonników  i zakonnic 
oraz pom ieszczenia m ieszkalne zakonników  
zakonnic, składających śluby ubóstwa, w olne są 
od  podatku.

(2) N atom iast podlegają  podatkow i lokale 
m ieszkalne duchow ieństw a, z w yjątkiem  części 
lokali zajętych na cele urzędow e (np. kancela­
r ię  stanu cyw ilnego)".

Parag raf 7 podanego rozporządzenia stanow i:
„(1) Za lokale  zajm owane przez insty tucje 

naukow e, oświatowe i dobroczynne uważa się 
lokale  zajęte przez zakłady służące wyłącznie 
celom naukowym , oświatowym i dobroczynnym .

(2) Lokale zajm ow ane przez związki, stowa­
rzyszenia i inne organizacje, k tó re  w statutach 
m ają  wskazane m iędzy innym i cele naukowe, 
oświatowe i dobroczynne — nie korzystają ze 
zwolnienia od podatków ".

Zgrom adzenia zakonne oraz zakony podpada­
ją  pod pojęcie instytucyj wyznaniowych. W świe­
tle  art. 2 p. 1 i 2 dek retu  oraz §§ 6 1 7  rozpo­
rządzenia wykonawczego:

1) pom ieszczenia na kościoły, świątynie, po ­
m ieszczenia sem inariów  duchownych, domów 
przygotowawczych dla zakonników  i zakonnic 
oraz pom ieszczenia m ieszkalne zakonników  i za­
konnic  — w olne są od podatku  bez jak ichko l­
w iek  zastrzeżeń;

2) natom iast z innych pom ieszczeń, zajm o­
w anych przez insty tucje wyznaniowe, a więc 
zakony i zgrom adzenia zakonne, korzystają ze 
zwolnienia lokale zajęte na zakłady naukowe.

Lokale w m iastach, zajęte na in te rnaty  oraz 
t. zw. konw ikty lu b  służące tymże, n ie  ko­
rzystają ze zwolnienia od  podatku  od lokali, 
bowiem  oddane są do użytkow ania osobom  trze­
cim, korzystającym  z in ternatów  i konw iktów  — 
co do k tó rych  to lokali art. 2 p . 2 w części koń­
cowej zw olnienie od podatku  w yraźnie w yklu­
cza.

Zw olnienia od p odatku  od lokali przew idzia­
ne w art. 2 p. 2 dek retu  są szersze od przew i­
dzianych w art. XV K onkordatu , obejm ują bo­
wiem  wszystkie insty tucje wyznaniowe kościoła 
rzym sko-katolickiego.

E. P odatek  przem ysłow y.
Rozważając kw estię zasadności obciążenia 

podatk iem  przem ysłowym  zakładów  naukowych 
i internatów , prow adzonych przez zakony i zgro­
m adzenia  zak o n n e :

1) w płaszczyźnie zwolnienia w myśl art. 3 
ust. (1) p. 6 ustawy o państwowym  podatku 
przem ysłowym  (Dz. U. R. P . z 1936 r. N r 46, 
poz. 339),

2) w płaszczyźnie art. 1 pow ołanej ustawy, 
a m ianowicie czy in te rnaty  są przedsiębiorstw a­
m i obliczonym i na zysk,



3) w płaszczyźnie zwolnienia w myśl art. 3 
ust. (1) p. 7 tejże  ustawy,

4) w reszcie w płaszczyźnie ulg, przyznanych 
w art. XV K onkordatu ,

— M inisterstw o Skarbu stw ierdza co nastę­
p u je :

A d  1 ). W szelkie zakłady naukow e tak  p u ­
bliczne jak  i pryw atne zwolnione są w myśl art. 
3 ust. (1) p . 6 ustawy o państwowym  p odatku  
przem ysłowym  — od podatku  przem ysłowego.

Pojęcie  zakładu naukowego publicznego 
oraz pryw atnego określa § 11 rozporządzenia 
wykonawczego do ustaw y o państwowym  p o ­
d a tk u  przem ysłow ym  (Dz. U. R. P . z r. 1936 
N r 93, poz. 649) w ten  sposób:

„(1) Za publiczne zakłady naukow e uważa 
się  zakłady naukow e państwowe oraz publiczne 
w rozum ien iu  art. 1 ustawy z dnia 11 m arca 
1932 r. o u stro ju  szkolnictw a (Dz. U. R. P . N r 
38, poz. 389).

(2) Za pryw atne zakłady naukow e uważa się 
zakłady naukow e, prow adzone na podstaw ie 
właściwych orzeczeń państwowych władz szkol­
nych .................... . .

A d  2). A rt. 1 ustawy o państwowym  podatku  
przem ysłowym  b rz m i:

„Państw ow em u podatkow i przem ysłow em u 
pod legają :

a) handlow e, przem ysłow e 1 inne na zysk 
obliczone p r z e d s ię b io r s tw a , .................................

A nalizując powyższy przepis ustawy, należy 
stw ierdzić, że przez wyrażenie „obliczone na 
zysk" rozum ie się prow adzenie p rzedsięb io r­
stwa z zam iarem  uzyskiw ania nadw yżek ponad 
koszty p row adzenia przedsiębiorstw a

Czy dany in te rn a t (n ie w ym ieniony w tary ­
fie  do art. 23 ustawy, jako przedsiębiorstw o) 
jest obliczony na zy9k, czy też nie, o tym decy­
dować będą k o n k re tn ie  w  każdym  przypadku  
okoliczności, k tó re  m uszą być ustalone drogą 
praw idłow ego postępow ania p rzy  w spółudziale 
danego zakonu lu b  zgrom adzenia. Staw ianie ja ­
k ie jś  teoretycznej reguły n ie m oże m ieć tu za­
tem  m iejsca. N a zakonie lu b  zgrom adzeniu za­
konnym  ciążyć będzie obowiązek udow odnienia 
w szelkich okoliczności faktycznych, m ających 
d la  uzyskania zw olnienia znaczenie. O ile  więc 
dowód taki zostanie przeprow adzony, in te rn at 
n ie  będzie pod legał obowiązkowi podatkow em u.

Jeżeli przychód z in te rn a tu  przewyższa 
koszty jego prow adzenia, a osiągnięta w ten  spo­
sób nadwyżka konsum ow ana jest przez osoby 
zakonne, n ie  zatrudnione w in ternacie, lu b  zu­
żywana w inny sposób, to nadwyżka ta stanowi 
zysk z in te rn a tu  jako  źródła dochodu i pow o­
d u je  obow iązek podatkow y w podatku  przem y­
słowym. Jednakże naw et in te rnaty  zakonne ob­
liczone na zysk korzystają ze zwolnienia od 
podatku  przem ysłowego, o ile zachodzą w sto­
sunkach do n ich  w arunki z art. 3 ust. 3 p k t 7) 
ustawy o państwowym  podatku  przemysłowym 
lu b  art. XV K onkordatu .

A d  3). W edle art. 3 ust. (1) p. 7 ustawy o 
państwowym p odatku  przem ysłowym  zwolnione 
są od p odatku  przem ysłow ego:

:,7) zakładane lu b  utrzym ywane przy pomocy 
Państw a, związków sam orządow ych lu b  insty- 
tucyj społecznych, oświatowych i dobroczyn­
nych, zakłady wychowawcze i poprawcze, . . .

W  tym k ie ru n k u  u jm uje  rów nież sprawę roz­
porządzenie wykonawcze do ustawy o państw o­
wym p odatku  przem ysłow ym  w § 11 ust (4), 
k tó ry  b rz m i:

„(4) In tern a ty  p rzy  zakładach naukowych, 
z w yjątkiem  utrzym yw anych na koszt Państwa 
i związków sam orządowych oraz instytueyj spo­
łecznych, oświatowych i dobroczynnych, o ile 
n ie podpadają  pod  ulgę przew idzianą w art. 3 
ust. (1) p. 12 ustawy, podlegają podatkow i prze­
m ysłowem u".

Z treści tych przepisów  w ynika, że nie zo­
stały w nich w ym ienione „insty tucje wyznanio­
we", k tó re  np. w art. 2 p. 2 dek retu  o podatku 
od lokali lub w art. 2 p. 2 dekretu  o podatku 
od nieruchom ości — zostały w ym ienione obok 
instytueyj oświatowych i dobroczynnych. In te r­
pre tacja  om aw ianego artykułu  ustawy, jako 
p rzep isu  o charak terze  przyw ile ju , n ie  może iść 
rozszerzająco w ten sposób, aby rozciągać we 
wszystkich przypadkach  zw olnienia, przysługu­
jące z m ocy cytowanego przepisu, również na 
zakłady należące do insty tucji wyznaniowych.

P o jęcie  „zakładu wychowawczego" nie jest 
ustawowo określone. P rzy jm ując, że pojęcie „ in ­
ternatu  przy zakładzie naukow ym " pokrywa się 
z pojęciem  używanym  przez art. 3 p k t 7 „zakła­
du wychowawczego" — zachodzi pytanie, czy 
in te rnaty  obliczone na zysk przy  zakładach 
naukowych, utrzym yw ane przez zgrom adzenia 
zakonne i zakony, korzystają ze zwolnienia od 
p odatku  przem ysłowego, jako utrzymywane 
przez insty tucje oświatowe, dobroczynne lub  
społeczne.

Utrzym ywany przez zakon lu b  zgrom adze­
n ie  zakonne in te rn a t przy zakładzie naukowym , 
obliczony na zvsk, korzysta ze zwolnienia p rze­
w idzianego w art. 3 ust. (1) p k t 7 ustaw y o pań ­
stwowym podatku  przem ysłowym , gdy dany za­
kon  lu b  zgrom adzenie zakonne jak  i instytucja 
wyznaniowa, ze względu na rodzaj swej działal­
ności, jest zarazem  insty tucją oświatową lub  do­
broczynną. C harak ter taki uzyskuje zakon lub  
zgrom adzenie zakonne wówczas, o ile  ich k o n ­
stytucje przew idują, jak o  dom inujący cel istn ie­
n ia i działalności, cele oświatowe i dobroczyn­
ne, a cele te są p raktycznie realizowane.

Oczywiście zakonu lu b  zgrom adzenia zakon­
nego, u trzym uiacego in te rn a t obliczony na 
zysk, nie m ożna uważać za insty tucję społecz­
ną, bowiem  za tak ie  insty tucje w ogólnie przy­
jętym  tego słowa znaczeniu uznaje się tylko in ­
stytucje, k tó re  n ie  będąc Państw em  ani samo­
rządem , lecz wolnym  zrzeszeniem  osób, dla k tó ­
rych udzia ł w zrzeszeniu ma charak ter uboczny



w stosunku  do innych zadań życiowych, p rzeja­
w iają działalność m ającą na celu n ie korzyść 
jednostek , lecz społeczeństwa lu b  jego grup w 
węższym lub  szerszym zakresie. Z adania insty­
tucji społecznych mogą być różnorodne, np. po ­
p ieran ie  obrony przeciw lotniczej i przeciw gazo­
wej, wzm ocnienie floty narodow ej, popieranie 
szkolnictwa, p o p ieran ie  pewnych k ierunków  
wiedzy itp.

A d  4). R ozpatru jąc  kw estię zwolnienia od 
podatku  przem ysłowego in ternatów  w świetle 
postanow ień art. XV K onkordatu , należy stw ier­
dzić, że prow adzenie in ternatu  albo innego 
przedsiębiorstw a handlow ego lu b  przem ysłow e­
go przez zakon lub zgrom adzenie zakonne pod­
pada pod pojęcie „dóbr m ajątkow ych44.

Z w olnienie z art. XV K onkordatu , jako „legis 
specialis44, przysługiw ałoby wówczas, gdyby zo­
stały spełnione w arunki w' tym artykule  okre­
ślone, a to : gdyby dochody z in te rnatu , należą-

P R A W O  K A R N

SPORZĄ D ZA N IE W YKAZÓW  SPRAW  K A R ­
NYCH SKARBOW YCH.

W kwestii sporządzania wykazów spraw k a r­
nych, przew idzianych w instrukcji Min. Skarbu 
z dnia 29 grudnia 1937 r. o ew idencji przestęp­
stw objętych praw em  karnym  skarbowym  (Dz. 
Urz. Min. Skarbu n r  33, poz. 949), M inisterstw o 
Skarbu wyjaśnia co następu je:

W ykazy  roczne spraw karnych:
1. rubryki 3—6 wykazu rocznego przeznaczo­

ne są do zapisyw ania t. zw. zaległości tj. spraw, 
k tóre  wszczęto w latach poprzedzających rok 
sprawozdawczy i k tó re  do końca roku  sprawo­
zdawczego n ie . zostały całkowicie zakończone i 
wykreślone z rejestrów . Nie należy więc w tych 
rubrykach notow ać spraw7 wszczętych w ciągu 
roku sprawozdaw czego;

2. w rub r. 8— 15 notuje się ilość poszczegól­
nych rozstrzygnięć i zarządzeń, a nie ilość spraw 
karnych, w7 k tórych te rozstrzygnięcia i zarzą­
dzenia w ydano;

3. wr rubr. 8 obok ogólnej ilości um orzeń wy­
kazać należy oddzieln ie ilość um orzeń na p o d ­
stawie art. 270 § 2 p. k. s. (sprawy m ałej w agi).

4. w rubr. 12 no tu je  się ilość praw om ocnych 
orzeczeń karnych , wydanych przez urzędy cel­
ne i urzędy skarbow e akcyz i m onopolów pań­
stwowych oraz przez izby skarbowe (W ydział 
Skarbowy) i dyrekcje ceł w I in stanc ji;

5. w rubr. 13 i 14 notuje się ogólną ilość o- 
rzeezeń, wydanych w  I instancji, k tó re  nie u- 
prąw om ocniły się wskutek w niesienia środków 
obrony. Orzeczenia te należy wykazać bez wzglę­
du na to, czy środki obrony zostały już roz­
poznane;

6. w rub r. 15 n o tu je  się tę ilość orzeczeń z 
rubr. 14, co do k tórych odw ołania zostały już 
rozstrzygnięte w II  in stanc ji;

7. w rub r. 16 no tu je  się ilość spraw, w których

cego do zakonu oraz zgrom adzenia zakonnego 
zostały przeznaczone na cele k u ltu  re lig ijnego  
w ścisłym tego słowa znaczeniu, poza tym gdy­
by te dochody nie przyczyniały się do docho­
dów osobistych beneficjariuszów .

W końcu należy podkreślić , że w myśl a rt. 
3 p. 15 ustawy z dnia 4 m aja  1938 r. o podatku 
obrotowym  (Dz. U. R. P. N r 34, poz. 292) po ­
czynając od roku 1939 wolne są od podatku  
obrotowego odpłatne  św iadczenia burs i in te r­
natów , prow adzonych i utrzym ywanych przez 
zakony i zgrom adzenia zakonne praw nie uzna­
nych wyznań relig ijnych, spełniane przez te za­
k łady  na rzecz swych wychowanków, natom iast 
podlegają podatkow i świadczenia wspom nia­
nych zakładów na rzecz osób trzecich, jak  np. 
sprzedaż wyrobów, wytworzonych przez wycho­
wanków bursy bądź in ternatu . (O. M. S. 29.XIU 
1938. L. D. V. 89471/1/38)

O - S K A R B O W  E.

w ciągu roku  sprawozdawczego nie wydano żad­
nego z rozstrzygnięć lub  zarządzeń w ym ienio­
nych w rub r. 8—15;

8. rubr. 17—19 odnoszą się n ie tylko do spraw 
wszczętych w roku  sprawozdawczym, ale i do 
spraw z lat poprzednich , przy czym w rubr. 18 
i 19 no tu je  się ilość osób praw om ocnie skaza­
nych zarówno przez władze skarbowe, jak  f 
przez sądy;

9. wszystkie rub ryk i wykazów rocznych spo­
rządzanych przez izby skarbowe (W ydział Skar­
bowy) i dyrekcje ceł pow inny być podsum ow a­
ne.

W ykazy m iesięczne spraw karnych akc.-mono- 
p o low ych:

1. w rub r. 29 tego wykazu należy notować 
jedynie sprawy karne  o uszczuplenie podatku  
od zapalniczek złotych i srebrnych. Sprawy k a r­
ne dotyczące innych zapalniczek notować nale­
ży w rubr. 21;

2. sprawv karne dotyczące opłat patentow ych 
notować należy w rubr. 35, a nie w rubr. 10.

W szystkie wykazy spraw karnych, sporządza­
ne na nodstaw ie pow ołanej na wstępie in ­
strukcji, n a leż '7 przedstaw iać w przew idzianych 
term inach M inisterstw u Skarbu — D epartam ent 
I  W ydział K arny  Skarbowy. (O. M. S. z 31.X II- 
1938. L. D. I. 6877/4/38).

W YKO NYW ANIE ARESZTU ZASTĘPCZEGO.

M inisterstw o Skarbu uchyla okólnik z dnia 
23 czerwca 1936 r. L. D. V. 7376/1/36 (Dz. U rz. 
Min. Sk. n r 17, poz. 547), którym  poleciło  u- 
rzędom  skarbowym  wstrzym ać się z występowa­
niem  do sądów grodzkich z wnioskam i o wyko­
nanie kary aresztu zastępczego (art. 200 O. P.) 
aż do czasu w ydania szczegółowych zarządzeń 
w tej sprawie przez M inisterstw o Skarbu.



W związku z tym zarządza się i w yjaśnia co 
n as tęp u je :

Kw estię aresztu  zastępczego norm ują  w ra ­
m ach O rdynacji Podatkow ej art. 158 § 2, art. 
199 lit. e ) i  a rt. 200. I  tak ;

1) art. 158 § 2 stanow i: „Grzywny za p rze­
stępstwa z art. 185 n ie u legają  zam ianie na 
areszt46;

2) art. 199, wyliczając części składowe orze­
czenia karnego, w punkcie  e) postanaw ia, że je ­
śli grzywna podlega zam ianie na areszt (art. 10 
praw a o w ykroczeniach w związku z art. 185 
§ 2 d art. 159 O. P .) ,  orzeczenie karne  pow inno 
zawierać również w ym iar aresztu zastępczego.

Poniew aż pow ołane wyżej przepisy  O rdynacji 
Podatkow ej w zakresie aresztu zastępczego nie 
są w yczerpujące, w ładze skarbowe pow inny —  
wobec b rak u  odpow iednich  przepisów  w sam ej 
O rdynacji Podatkow ej stosować, zgodnie z art. 
159 O. P ., o rzcpisy  części ogólnej praw a o wy­
kroczeniach oraz przepisy  kodeksu  postępow a­
nia katnego.

Jak  już wyżej podano, w myśl art. 158 § 2
O. P . jedynie  grzywna z art. 185 O. P . n ie  p o d ­
lega zam ianie na areszt, natom iast podlegają 
zam ianie na areszt grzywny z art. 176— 184 O.
P . , orzeczone przez władze skarbowe.

Kw estia wysokości wym iaru aresztu zastęp­
czego została unorm ow ana w ten sposób, że przy 
wym iarze tego aresztu m ają zastosowanie p rze­
pisy części ogólnej prawa o w ykroczeniach 
(Dz. U. R. P . z r. 1932 n r 60, poz. 572).

Zgodnie z przepisam i art. 7 i art. 10 § 2 
praw a o wykroczeniach, areszt zastępczy n ie m o­
że trw ać k rócej niż jeden  dzień i d łużej n iż n a j­
wyższy wym iar kary aresztu, przew idzianego za 
dane wykroczenie, a gdy kara aresztu n ie jest 
przew idziana — dłużej niż 3 m iesiące.

Z powyższego wynika, że za przestępstw a po ­
datkowe ż art. 178, 179, 180, 182 i 183 O. P . 
areszt zastępczy m oże być w ym ierzony najw yżej 
w wvsokości 3-ch m iesięcy, natom iast za p rze­
stępstwa z art. 176, 177, 181 i 184 § 1 O. P . areszt 
zastępczy m oże być wym ierzony w najwyższymi 
wym iarze do 6-ciu m iesięcy.

Z łożenie fałszywego zeznania po zaprzysięże­
n iu  (art. 184 § 2 O. P .) pociąga dla sprawcy 
odpow iedzialność w m yśl ogólnych przepisów  
kodeksu karnego —  zatem  nie podlega orzecz­
nictw u władz skarbowych.

W  om aw ianych wyżej p rzypadkach m oże n a ­
stąpić zam iania grzywny na areszt przy p rzy ję­
ciu jednego dnia aresztu za rów now ażnik grzyw­
ny od 1—50 zł (art. 10 § 1 prawa o w ykrocze­
niach).

P rzy  w ym iarze kary  aresztu zastępczego po ­
winny być uw zględnione, oprócz wysokości sa­
m ej grzywny, wszystkie okoliczności towarzy­

szące danem u przestępstw u (art. 162, 163 i 165
0 .  P .).

W ym iar kary  aresztu  zastępczego może nastą­
p ić tylko w samym orzeczeniu karnym . W ynika 
to z przepisu  art. 199 O. P., k tó ry  podając  czę­
ści składowe orzeczenia karnego, w pk t. e) p o ­
leca orzec w orzeczeniu karnym  w ym iar kary  
aresztu zastępczego, jeżeli grzywna podlega za­
m ianie na areszt.

Jeżeli kara  aresztu w orzeczeniu karnym  n ie  
została zawarta, zam iana grzywny na areszt za­
stępczy nie m oże być orzeczona później w od­
dzielnym  postanow ieniu.

W  przypadku gdy-:

a) przeprow adzone dochodzenia stwierdzą 
nieściągalność grzywny,

b) albo w ładza orzekająca dojdzie do wnios­
ku , że ściągnięcie grzywny naraziłoby  skazanego 
na ru inę  m ajątkow ą (art. 10 § 1 praw a o wy­
kroczeniach) — w ładza skarbowa, k tó ra  nało­
żyła grzywnę podlegającą  zam ianie na areszt za­
stępczy, postanaw ia o w ykonaniu kary aresztu 
zastępczego (art. 200 O. P .). O w ykonanie tego 
aresztu zwraca się do Sądu G rodzkiego m iejsca 
zam ieszkania lu b  m iejsca pobytu  skazanego, u- 
żywając w tym celu d ru k u  wg w zoru n r  '176a/
1. p.

Do w niosku w ładza skarbowa dołącza:

a) odpis orzeczenia karnego, w  k tórym  nało­
żono na skazanego k arę  aresztu zastępczego, z 
pośw iadczeniem  praw om ocności orzeczenia,

b) akta dochodzeń, stw ierdzające, że wym ie­
rzona grzywna lu b  je j część w toku  egzekucji 
okazała się nieściągalna albo że ściągnięcie 
grzywny naraziłobv skazanego na ru in ę  m ająt­
kową.

Jeżeli skazany u iści część grzywny, kara a- 
resztu zastępczego zm niejsza się stosunkowo 
(art. 10 § 3 praw a o w ykroczeniach).

W ątpliw ości i zarzuty co do w ykonania kary  
aresztu zastępczego, a w szczególności co do 
obliczenia tej kary , rozstrzyga w ładza skarbo­
wa, k tó ra  nałożyła grzywnę, podlegającą  zam ia­
n ie  na areszt.

Jeżeli sąd grodzki, do k tórego w ładza skarbo­
wa zwróciła się o w ykonanie kary  aresztu za­
stępczego, odm ów ił w ykonania, w ładza ta zwró­
ci się do prezesa właściwego (przełożonego) są­
du okręgowego, jako  do władzy nadzorczej. T ak  
samo należy postąpić w przypadku, gdy sąd gro­
dzki naruszył kom petencję  w ładzy skarbow ej, 
określoną w poprzedzającym  ustępie.

M inisterstwo Skarbu  w yjaśnia, że przepisy 
art. 200 O. P. n ie  stoją na przeszkodzie stoso­
w aniu w stosunku do skazanych za przestępstwa 
podatkow e, co do k tó rych  orzeczony został a- 
reszt zastępczy — upraw nień  władz skarbowych, 
zawartych w art. 123 O. P „  do um arzania w ea-



PRA W O DEW IZOW E

łości lu b  części grzywien w- gospodarczo uzasad­
nionych bądź na szczególne uw zględnienie za­
sługujących przypadkach.

U praw nienia te, przysługujące w m yśl § 102 
ust. (1) i (2) rozporządzenia wykonawczego do 
O rdynacji Podatkow ej tak urzędom  skarbowym  
ja k  i izbom  skarbowym , pow inny być wyko­
rzystywane w przypadkach  należycie uzasadnio­
nych, przy stosow aniu indyw idualizacji każdego 
poszczególnego przypadku.

W  końcu M inisterstw o Skarbu zwraca uwagę 
na konieczność stosowania jedno lite j i konsek­
w entnej po lityk i w ładz skarbowych w spraw ach 
karnych. Szybkie ściganie przestępstw  i wyda­
w anie orzeczeń karnych, należyta ocena wszyst­
k ich  okoliczności towarzyszących każdem u prze­
stępstwu a m ających isto tny  wpływ na rozm iar 
w iny, przestrzeganie form alnych wymogów po ­
stępow ania karnego, a wreszcie w ykonanie na ­
łożonych ka r bezzw łocznie po  ich upraw om oc­
n ien iu  się — w ydatnie w-zmocnią charak ter wy­
chowawczy orzecznictw a karnego. (O. M. S. z 
14.1.1938 L. D. V. 32848/1/38).

P R A W O  D

O B R Ó T PŁ A T N IC Z Y  Z R E PU B L IK A  CZES- 
KO-SŁOW ACKĄ.

N a podstaw ie art. 3 ust. (2 ), 4 i 8 dekretu  
P rezydenta  Rzeczypospolitej z dnia 26 kw ietn ia 
1936 r. w spraw ie obro tu  p ieniężnego z zagra­
nicą oraz obrotu  zagranicznym i i krajow ym i 
środkam i p łatniczym i (Dz. U. R. P . z 1938 r. 
N r 86, poz. 584) i w związku z um ową zawartą 
m iędzy R zeczypospolitą Polską a R epubliką  
Czesko-ISłowacką w dn iu  23 grudnia 1938 r. w 
spraw ie wyrów nyw ania w zajem nych zobowią­
zań handlow ych i finansowych, K om isja Dewi­
zowa postanaw ia, co następu je:

§ 1. Z ap łata  należności za tow ary pocho­
dzenia czesko-słowackiego oraz wszelkich in ­
nych  należności, przypadających osobom fizycz­
nym  i prawnym , m ającym  m iejsce zam ieszka­
n ia  lu b  siedzibę w Czecho-Słowacji m oże być 
dokonyw ana —  z w yjątkam i wym ienionym i w 
§ 5 -— wyłącznie w drodze rozrachunku za po­
średnictw em  Polskiego Insty tu tu  R ozrachunko­
wego według przepisów’ zawartych w niniejszym  
zarządzeniu.

§ 2. (1) K om isja Dewizowa zezwala Od­
działom  B anku Polskiego i bankom  dewizowym 
na dokonyw anie przekazów  w  drodze rozra­
chunku polsko-czesko-słowackiego z ty tu łu  na­
stępujących należności:

a) za tow ary pochodzenia czesko-słowackiego 
sprow adzone do P olsk i,

b ) z ty tu łu  kosztów  robocizny w obrocie 
uszlachetniającym  polsko-czesko-słowaekim,

c) z ty tu łu  kosztów  ubocznych, wynikających

K R ED Y TY  NA N A GROD Y ZA PRZY CZY ­
N IA N IE  SIĘ DO W Y KRY W A NIA PR Z E ­
STĘPSTW , W Y N IK A JĄ C Y C H  Z NARUSZE­
N IA  PR ZEPISÓ W  USTAW Y Z D N IA  5 SIER P. 
N IA  1938 R. O ŚRODKACH FIN ANSOW YCH 
NA PO PIE R A N IE  GO SPO DAR CZO UZASAD­
NIO NEGO KSZTA ŁTO W A N IA  CEN ARTY­
KUŁÓW  R O LN IC ZY C H  (DZ. U. R. P . N r 56, 
PO Z. 447).

W  związku z postanow ieniam i zarządzenia 
M in istra  Skarbu  z dn ia  31 październ ika  1938 r. 
(Dz. Urz. M in. Skarbu n r  30, poz. 710) oraz 
naw iązując do okólnika z dnia 17 lutego 1937 
r. n r  D. Y I. 604/4/37 (Dz. Urz. M in. Skarbu n r 
5, poz. 160) M inisterstw o Skarbu zarządza, aby 
Izby  Skarbowe w zapotrzebow aniach kredytów , 
nadsyłanych M inisterstw u (D epartam ent V I) wy­
kazywały w osobnych pozycjach (zatytułow a­
nych  „nagrody za wykrycie przestępstw  w za­
k resie  opłat od m ąki i kaszy“ ) kwoty na na­
grody za przyczynienie się  do wykryw ania prze­
stępstw, w ynikających z naruszenia przepisów  
wyżej w ym ienionej ustawy i rozporządzeń wy­
konawczych na je j podstaw ie wydanych. (O. M.
S. z 14.1.1939 L. D. V I. 14070/4/38).

E W IZ O W E.

z obrotu  towarowego m iędzy Polską a Czecho­
słow acją, jak  koszty transportu , prow izje, kosz­
ty ekspedycji, koszty ubezpieczenia transportów  
etc. oraz takichże kosztów, w ynikających z 
obro tu  towarowego P o lsk i z trzecim i k rajam i, 
a przypadających osobom  fizycznym i prawnym , 
m ającym  m iejsce zam ieszkania łu b  siedzibę w 
Czecho-Słowacji.

(2) W  przypadkach, gdy należność z tytułów  
w ym ienionych w  ustępie poprzednim  n ie  po­
wstała z obro tu  towarowego m iędzy Polską a 
Czecho-Słowacją, dokonanego za świadectwem 
rozrachunkow ym  wydanym w ram ach tego 
obro tu , przekazy w rozrachunku  polsko-czesko- 
słowackim  m ogą być przez banki dokonywane 
ty lko  na zasadzie wniosków  na przepisowych 
form ularzach, przy k tórych złożono dowody 
odpow iadające ogólnie obowiązującym  p rzep i­
som.

(3) Za tow ar pochodzący z Czecho-Słowacji 
m oże być uważany taki towar, k tó ry  został wy­
produkow any, p rzerob iony  lu b  wydobyty na 
obecnym  tery torium  Czecho-Słowacji.

(4) Sumy znajdujące się na rachunkach za­
blokow anych osób fizycznych i praw nych, m a­
jących m iejsce zam ieszkania lub  siedzibę w 
Czecho-Słowacji, z tytułów  wym ienionych w ust. 
(1), mogą być przez O ddziały B anku P o lsk ie ­
go i bank i dewizowe przekazyw ane w ro z ra ­
chunku  na zasadach podanych w ust. (1) i (2), 
jeś li wnioskodawca przedstaw ił wym agane do­
kum enty.

§ 3. K om isja Dewizowa zezwala O ddziałom



B anku Polskiego i bankom  dewizowym na do­
konyw anie przekazów  w drodze rozrachunku  
polsko-czesko-słowackiego na zasadzie złożo­
nych na przepisach form ularzach  w niosków :

a) na koszty u trzym ania i zasiłki w ram ach 
przepisów  okólnika K om isji Dewizowej N r 4,

b ) na drobne dyspozycje do wysokości zł 
100.— w ram ach przepisów  okólnika K om isji 
Dewizowej n r  8 cz. IV.

§ 4. (1) W nioski o zezwolenie na zapłatę
w drodze rozrachunku  ,polsko-ezesko-słowackie- 
go wszelkich innych zobowiązań niż wym ienio­
ne w § 2 i 3, w inny być przedstaw ione do de­
cyzji K om isji D ew izow ej; to samo dotyczy rów­
nież w niosków złożonych w myśl § 2 ust. (2) 
i § 3, do k tórych  nie załączono w ystarczających 
dowodów.

(2) Zezwolenia udzielone przez K om isję D e­
wizową podlegają opłacie m anipulacyjnej w wy­
sokości Vź %o w edług przepisów  okólnika K o­
m isji Dewizowej n r  20.

§ 5. N ależności osób fizycznych i praw ­
nych, m ających m iejsce zam ieszkania lu b  sie­
dzibę w Czecho-Słowacji, z następujących ty­
tułów  m ogą być przekazyw ane za granicę na 
zasadach ogólnych:

a) za tow ary niepochodzące z Czeeho-Sło- 
wacji, z zachowaniem  specjalnych przepisów  
regulujących o b ró t p łatn iczy  Polski z k ra jem  
pochodzenia tow aru ;

b) z ty tu łu  zw rotu kosztów ubocznych, zwią­
zanych z im portem  do Polski towarów niepo- 
chodzących z Czecho-Słowacji z zachowaniem 
specjalnych przepisów , regulujących obró t p ła t­
niczy Polski z kra jem  pochodzenia tow aru oraz 
z k ra jem , w którym  te koszty pow stały;

c) przekazy z rachunków  zagram cznych wol­
nych w w alutach obcych „nowych" należących 
do osób, m ających m iejsce zam ieszkania lub  
siedzibę w Czecho-Słowacji;

d) sum y zwracane czesko-słowackiem u zlece­
niodaw cy na podstaw ie okólnika N r 18 z dnia 
18 czerwca 1936 r. ustęp osta tn i;

e) drobne sum y, n ie  przekraczające rów no­
wartości zł 10.—- w ram ach p rzep :sów ustępu 
TV okólnika N r 8 z dn ia  8 m a ;a 1936 r. na po­
krycie zobowiązań, wynikających z norm alnego 
prow adzenia przedsiębiorstw a handlow ego, za 
świadectwa wydane przez urzędy zagraniczne 
itp., jeżeli rałość zobowiazam a nie przekracza 
w poszczególnym przypadku  sumy zł 10.—.

§ 6. (1) Z apłata za. weksle wysłane za gra-

O P Ł A T  Y__S T

O PŁA TY STF.Mp T OW E OD PO DAŃ WNO- 
SZONVCH PR Z E Z  KO LEJO W E A JEN C JE 
CELNE.

W obec stw ierdzenia n iejednolitego postępowa­
nia urzędów celnych przy pobieran iu  opłat 
stem plowych od podań  wnoszonych przez kole-

nicę do dnia w ejścia w życie n iniejszego zarzą­
dzenia na zlecenie osób fizycznych lub  praw ­
nych, m ających m iejsce zam ieszkania lu b  sie­
dzibę w  Czecho-Słowacji, k tó re  zostały za­
opatrzone  w adnotacje przew idziane w okólni­
ku  K om isji Dewizowej n r  26 ust. II  pkt. a) 
lu b  b ) , m oże nastąpić bez osobnego zezwolenia 
K om isji Dewizowej wyłącznie w drodze rozra­
chunku przez Po lsk i Insty tu t R ozrachunkow y, 
a  to :

a) w drodze rozrachunku  polsko-czesko-sło­
wackiego, jeżeli zostały wysłane z ty tu łu  na­
leżności za towary pochodzące z obecnego te­
ry to rium  Czecho-Słowacji lu b  z ty tu łu  innych 
zobowiązań wobec osób fizycznych lub  praw ­
nych, m ających m iejsce zam ieszkania lu b  sie­
dzibę na obecnym  tery to rium  Czecho-Słowacji;

b ) w drodze rozrachunku  polsko - niem iec­
kiego (względnie za pośrednictw em  B anku P o l­
skiego w sposób przew idziany w okóln iku  K o­
m isji Dewizowej n r  35, rozdz. VI) lu b  w rozra­
chunku polsko - w ęgierskim , jeżeli zostały wy­
słane z tytu łu  należności za towary, pochodzą­
ce z tery torium  ustąpionego Rzeszy N iem iec­
k ie j względnie K rólestw u W ęgier, oraz z ty tu łu  
innych zobowiązań wobec osób fizycznych i 
praw nych, m ających im ejsce zam ieszkania lub  
siedzibę na tych tery toriach .

W e wszystkich innych  przypadkach należy 
sprawę, przedstaw iać do decyzji K om isji Dewi­
zowej.

(2) Przepisy zawarte w ustępie poprzednim  
stosują się analogicznie do weksli wysłanych za 
granicę do dnia 26 kw ietn ia  1936 r., a nadesła­
nych do inkasa z zagranicy bankom  dewizowym 
do dnia 27 lipca 1936 r. oraz do weksli, k tó re  
p rzed  wysłaniem za granicę były zaopat-zone w 
adnotację  B anku Polskiego, noszącą datę nie- 
późniejszą niż 31 lpca 1936 r.

§ 7. Przepisy zaw arte w niniejszym  zarządze­
n iu  obowiązują rów nież przedsiębiorstw a i or­
ganizacje, którym  K om isia  Dewizowa udzie liła  
generalnego upow ażnienia do sam odzielnego dy­
sponow ania posiadanvm i zapasami dewiz (auto­
nom ie dewizowe, rachunki walutow e „E“ itp .).

§ 8. Zarządzem e m niejsze wchodzi w życie 
z dniem  10 stycznia 1939 r. R ównocześnie prze- 
sta ie  obowiązywać okóln ik  K om isii Dewizowej 
n ’- 29 z dm a 7 kw ietn ia 1938 r. (W ydanie IV ). 
(Dz. Urz. Min. Skarbu  n r  11, poz. 298). (Z. K . 
D. z dn. 10.1.1939).

E M P L O W  E.

jow e aiencie celne P . K . P . M inisterstw o Skar­
bu wyjaśnia co następu je:

Teza podaną w ust. 3 uwag ogólnvch do wy­
k ładni n r 312 ogłoszonej w n r 16 Dz. Urzęd. 
M :n. Skarbu poz. 260 ex 1931 r. m a zastosowa­
n ie  wówczas, jeżeli osoba w ym ieniona w powo­
łanym  ustępie 3 pod lit. a1—h, wnosi p odan ie



O PŁA TY STEM PLOW E — CELNICTW O

we własnym  im ieniu , lub  jeżeli ktoś jako p e ł­
nom ocnik  jed n e j z tych osób w nosi podanie. 
N atom iast podanie  n ie jest w olne od opłaty 
stem plowej jeżeli wniosła je  osoba w ym ieniona 
w praw dzie w ust. 3 lit. a—h, lecz n ie we w łas­
nym  im ien iu  lu b  jako pe łnom ocnik  jednej z o- 
sób wym ienionych, lecz jako pełnom ocnik  in ­
nej osohv. k tó ra  n ie  korzysta z uw olnienia w 
zakresie opłat stemplowych.

Z nowyższego w ynika, że podanie  wnoszone 
przez A jencje  Celne P. K. P . w zakresie postę­
pow ania celnego (o ile  n ie są w olne od opłaty 
zgodnie z zasadam i podanym i w pow ołanej wy­
k ładn i) pod legają  opłacie stem plowej zawsze, 
ilekroć A jencja  Celna P. K. P . w ystępuje na  
podstaw ie zlecenia udzielonego je j przez stro­
nę zainteresow aną w ocleniu towaru, a nie na le ­
żącą do żadnej z osób w ym ienionych w ust. 3 
lit. a—h, uwag ogólnych.

Jeżeli A jencja  Celna P. K. P . po zgłoszeniu 
tow aru do odpraw y celnej „z u rzęd u “ (§ 33 ust.
7 przep. wyk.) na skutek niew ykonania tego o- 
bowiązku przez stronę, p rzedkłada dodatkow o 
dokum enty po trzebne do odpraw y celnej (np. 
pozw olenie przvwozu, świad. rozrachunkow e, 
świad. pochodzenia) wystawione na nazwisko 
właściwego odbiorcy lub  wnosi o odroczenie l i­
cytacyjnej sprzedaże towaru, to podania te p o d ­
legają opłacie stem plowej, gdyż w tak ich  wy­
padkach A jencja  Celna działa w yraźnie na p o d ­
stawie zlecenia udzielonego je j przez stronę za­
interesow aną w ocleniu tow aru i korzystać z u-

C E L N I

KO NTROLA SPECJALNA OBRO TU TO W A ­
ROW EGO PO LSK O  - CZESKO - SŁOW ACK IE­
GO.

W  związku z obwieszczeniem  M inistra  Skar­
bu z dnia 5 stycznia 1939 r. w spraw ie k on tro li 
specjalnej obro tu  towarowego polsko-czesko-sło- 
wackiego (M onitor Polski n r  10, poz. 16 i Dz. 
Urz. M. Sk. n r  1. poz. 15) M inisterstw o Skarbu 
w yjaśnia, iż przy wykonywaniu ko n tro li ma ana­
logiczne zastosowanie w całości instrukcja  Mi-

U L G I  D L A  N O W O W Z N

w olnienia osobistego od opłaty stem plowej nie 
m oże. (O. M. S. z 13.1.1939 L. D. 32309/1/38).

W Y CZERPA N IE ZAPASU ZNACZKÓW  
STEM PLOW YCH 25 GR I R O ZPO CZĘCIE 
W YSYŁANIA ZNACZKÓW  STEM PLOW YCH 
50 GR.

W związku z okólnik iem  M inisterstw a Skar­
bu  z dnia 28 październ ika  1936 r. L. D. I. 4417/ 
36 (Dz. Urz. M in. Skarbu n r  29 z 1936 r. poz. 
887) M inisterstw o Skarbu podaje  do w iadom o­
ści, iż zapas znaczków stem plowych w artości 25 
gr w dniu 1 lutego 1939 r .będzie wyczerpany. 
Od tego dnia nastąpi ponow ne rozpoczęcie wy­
syłania znaczków stem plowych wartości 50 gr.

Począwszy od dnia 1 lutego 1939 r., U rzędy 
Skarbowe, O płat Stem plowych i Celne w inny 
zaprzestać w zam ów ieniach znaczków stem plo­
wy wartości 25 gr, natom iast należy zamawiać 
znaczki stem plowe 50 gr.

Przy okazji M inisterstw o Skarbu stwierdza, 
że pokw itow ania z odbioru  znaków w artościo­
wych w ypełniane są p rzez  U rzędy Skarbowe, 
O płat Stem plowych i Celne n iedokładnie . N a­
leży zwrócić uwagę, ażeby pokw itow ania zawie­
rały  bezw zględnie datę zaprzyehodow ania zna­
ków, n um er Dozycji dziennika, odcisk datow ni­
ka oraz dwa podpisy. (O. M. S. z 18.1.1939 L. 
D. I. 2 /E /2 /7 /3 9 ) .

C T W O.

nisterstw a Skarbu L. D. IV  3747/3/37 z dnia 
16 lutego 1937 r. w spraw ie kontro li specjalnej 

obrotu  towarowego polsko-rum uńskiego (Dz. 
Urz. Min. Skarbu n r 5, poz. 140).

W ystawione przez Polski Insty tu t R ozrachun­
kowy, św adectwa rozrachunkow e na przywóz 
z Czecho-Słowacji oraz na wywóz do Czecho-Sło- 
wacji są ważne od dnia wydania do końca na­
stępnego m iesiąca kalendarzow ego. (O. M. S. 
z 16.1.1939 L. D. IV . 1198/3/39).

O S Z O N Y C H  B U D O W L I .

U LGI DLA DOMÓW, K TÓRY CH BUDOW Ę 
ROZPO CZĘTO  W  R O K U  1938.

W edług posiadanych wiadomości władze, spra 
w ujące nadzór policyjno-budow lany, napoty 
ka ją  na trudności przy określaniu  w każdym  
konkretnym  w ypadku, czy wykonane częśc 
rozpoczętych budynków  należy uznać za wykoń 
czone fundam enty  zgodnie z wym aganiem  art 
43 ustawy z dnia 9 kw ietnia 1938 r. o ulgach 
inw estycyjnych (Dz. U. R. P . n r  26, poz. 224)

W obec powyższego M inisterstw o Spraw Wew 
aiętrznych w uzupełn ien iu  pism a okólnego z dn

15 grudnia 1938 r. o u lgach d la dom ów k tórych  
budow ę rozpoczęto w roku  1938 (N r SB. 28-197) 
(Dz. Urz. M :n. Spraw W ewn. n r  37, poz. 225) 
ko m u n ik u 'e , że pod fundam entem  należy rozu­
mieć część konstrukcyjną budynku , przeznaczo­
ną wyłącznie do dźwigania ścian nośnych i ka­
pitalnych oraz filarów  nośnych, wystarczaiąeą do 
w zniesienia na n :ej pozostałej części budynku , 
m ieszczącego lokale  użytkowe

Zgodnie z powyższym za fundam enty  należy 
uważać:

1) w budynkach zwykłych niepodpiwniczo- 
nych — podm urów kę ścian drew nianych lu b



m u ry  pod m urow anym i ścianami kapitalnym i 
i nośnym i oraz pod  filaram i nośnym i, sięgają­
ce do wysokości izolacji poziom ej nad przyleg­
łym  terenem ,

2) w budynkach  o konstrukcjach  specjalnych 
lub  skom plikow anych (np. szkieletowych) oraz 
w budynkach  posiadających kondygnacje p o n i­
żej poziom u terenu , jak  piw niczne lu b  su tere­
nowe — konstrukcję , sięgającą do dolnej po ­
wierzchni podłogi najniższej kondygnacji, nad ­

ziem nej lu b  podziem nej.

Ustawodawstwo

W  końcu M inisterstw o nadm ienia, że władze 
budow lane, k tó re  stw ierdzają w zaświadczeniach 
bądź w wykazach fak t w ykonania do dnia 31 
grudnia 1938 r. fundam entów  pod przyszły dom, 
pow inny rów nocześnie stw ierdzić, czy funda­
m enty wykonano pod  cały budynek, czy też pod 
pewną jego część, a w tyin ostatnim  wypadku, 
czy część ta m oże być traktow ana jako  odrębna 
sam oistna całość. (Ó. M. S. z 23.1.1939 L. D.
V. 824/1/39)

WYKAZ PRZEDMIOTÓW MAJĄTKOWYCH PODLEGAJĄCYCH 
PRZYŚPIESZONEJ AMORTYZACJI.

W związku z przepisam i art. 6 ust. 2 ustawy 
o państwowym  podatku  dochodowym  (Dz. U. 
R. P . n r  2 z 1936 r., poz. 6 i § 14 rozporządze­
nia wykonawczego do tej ustawy (Dz. U. R. 
P. n r 40 z 1936 r., poz. 301), zezwalającymi na 
jednorazow e odpisanie wartości przedm iotów , 
k tórych  okres zużycia nie przekracza la t pięciu , 
M inisterstw o Skarbu  podaje  poniższy wykaz 
przedm iotów , k tóre  w myśl pow ołanych p rzep i­
sów m ogą być przez płatn ików  prow adzących 
praw idłow e księgi jednorazow o spisane na stra­
ty w tym roku  operacyjnym , w którym  zostały 
nabyte.

Poniew aż jednak  z natury  rzeczy wykaz n ie 
obejm uje  w szystkich przedm iotów , wchodzą­
cych pod tym względem  w rachubę, przeto M i­
nisterstw o Skarbu poleca nie kwesionować jed ­
norazowego odpisania wartości przedm iotów  
nie objętych niniejszym  wykazem , o ile całko­

w ita wartość p rzedm io tu  nie przewyższa kwoty 
200 złotych. W razie w ątpliwości co do okresu 
używalności przedm iotów , niew ym ienionych w 
wykazie, względnie, jeżeli całkow ita wartość 
tego rodzaju  p rzedm io tu  przekracza 200 złotych, 
należy zasięgnąć op in ii biegłych.

Celem  przeprow adzenia k on tro li przedm iotów  
spisywanych od razu na strany w inny władze wy­
m ienione w wezw aniach sporządzanych na zasa­
dzie art. 83 ordynacji podatkow ej (Dz. U. R. P. 
n r 14 z 1936 r., poz. 134) według wzoru druku  
przew idzianego w § 242 instrukcji podatkow ej, 
żądać od p łatn ików  korzystających z ulg z art, 
6 ust. 2 pow ołanej ustawy specyfikacji przedm io­
tów, spisanych jednorazow o w danym  roku  ope­
racyjnym  na straty. Specyfikacja ta pow inna za­
w ierać nazwę p rzedm io tu  oraz jego wartość i 
rachunek wynikowy, przez k tóry  wartość p rzed­
m iotu została odpisana na straty.

A. MASZYNY I APARATY.

1. A gitatory  kwasowe dla ra finerii o lejów  i 
tłuszczów.

2. A kum ulatory  elektryczne wszelkie.
3. A paraty i przyrządy przenośne do cięcia 

i spawania m etali gazami przem ysłowym i.
4. A paraty i maszyny elektryczne jako  to : 

prostow niki, p rzetw orn ik i, oporn ik i, rozruszniki 
i wyłączniki wszelkiego rodzaju  pracujące  w 
kopaln iach  pod ziemią.

5. A paraty do natryskowego m alow ania i p o ­
kryw ania m etali.

6. A paraty do zam ykania skrzyń.
7. A naraty e lektryczne: bezpieczniki pasko­

we i korkow e wraz z gniazdam i, sw orzniam i i 
kaoam i, bezpieczn k i rurow e wysokiego nap ię­
cia, gniazda wtykowe, odłączniki wysokiego na­
p i c i a ,  przełączniki — trójkąt-gw iazda, przełącz- 
n :k i zm ‘any k ieru n k u  obrotów , przełączniki i 
wyłączniki do aoaratów  pom iarow ych, skrzyn­
ki autom atyczne su^he i oleiowe. skrzvnki p^zy-

zwvkłe. skrzynki przyłączowe z bez­
piecznikam i, wyłączniki i przełączniki d rążko­
we zwykłe, z kapam i do zm ontow ania z ty łu  ta­

blic , wyłączniki olejow e wysokiego napięcia, 
wyłączniki słupowe.

8. A paraty do p ro jek c ji film ów  (niem e) z 
przynależnym i częściami i instalacją.

9. A paraty do p ro jekc ji film ów (dźwiękowe) 
z przynależnym i częściami i instalacją.

10. A paraty do nagrywania dźwięków na taś­
m ie film owej z przynależnym i częściami i insta­
lacją  (stałe).

11. A paraty do nagrywania dźwięków na taś- 
fnie fdm ow ej z przynależnym i częściami i in ­
stalacją (ruchom e).

12. Aparaty do nagrywania dźw ięku podkła­
danego (dubb ing).

13. A paraty do  zdjęć film ow ych na taśmie 
(statywowe) z przynależnym i częściami.

14. A paraty do zdjęć film owych na taśmie 
(sprężynow e, ręczne) z przynależnym i częścia­
mi.

15. A naraty redukcyjne do redukcji filmów 
szerokości 35 mm na szerokość taśmy 16 m m  
z przynależnym i częściam i i insalacją.



16. A paraty fo tograficzne z przynależnym i 
częściami.

17. A paraty  do  wytw arzania siarczanu m iedzi.
18. A paraty do wytwarzania m ateriałów  wy­

buchow ych in icju jących, jak  p io ru n ian  rtęc i, 
azotek ołowiu, acetylenek m iedzi itp.

19. A paraty do wytwarzania żywic sztucznych.
20. A paraty do nitrow ania, sulfonacji, b rom o­

w ania i chlorow ania (retorty , autoklawy, dub- 
lo fondy  fredenking  i tp .) .

21. A paraty  służące do p rzerobu  kw asów : a- 
zotowego, siarkow ego, brom owego, solnego sa­
licylowego i benzeosowego oraz ługu sodowego 
i potasowego.

22. A paraty do wytwarzania nitrogliceryny, 
te try lu  i to.,

23. A paraty zaw ierające części szklane, w 
przem yśle chem icznym .

24. A paraty  porcelanow e, kam ionkow e i em a­
liow ane (kotły , w yparnik i i tp .), w przem yśle 
chem icznym  i farb iarsk im .

25. A paraty do fabrykacji ch lorku potasu , jak  
rynny, ślim aki.

26. A paraty  do koncen trac ji roztw oru  kw asu 
siarkowego.

27. A oaraty do odw adniania soli glauberskiej 
i otrzym vw ania siarczanu sodu.

28. A paraty do m ycia koksu.
29. A paraty farb iarsk ie , we w łókiennictw ie.
30. A paraty gazowe do prasow ania, we w łó­

kiennictw ie.
31. A paraty  m iern icze  do kotłów  i pras.
32. A paraty do wyśw ietlania beczek, w b ro ­

warnictwie.
33. B etoniarki.
34. Bębny i k a lib ry  sortownicze.
35. Bębnv w przem yśle garbarskim .
36. B ębny rozdzielcze z napędem  pasowym 

do kam ieni.
37. C hłodnice d la kwasów i gazów żrących 

żePwne, ołow iane, kam ionkow e.
38. D eflegm atory, w rafineriach  olejów  i tłu ­

szczów.
39. D esintegratory.
40. D esin tegratory  do m ycia gazów na m okro, 

w gażowniach.
41. Dźwigi budow lane i m ontażowe (przeno­

śne lub  przew oźne).
42. E lek tro filtry  C otrella  w hutnic tw ie  cyn­

ku.
43. E lek tro o b rab iark i ręczne, jak  to :  elektro- 

w iertark i, e lek troszlifierk i, e lek troo :łv, elektro- 
m ło tk i -'td. do węgla, drzewa, m etali i tp.

44. F iltry  w szelkie (ssące, azbestowe, do k u ­
rzu itd l.

45. Folusze we w łókiennictw ie.
46. F ro terk i elektryczne.
47. CrTpiniki elektrvczne i piecyki przenośne.
48. K adzie z ru ram i i m ieszadłam i m echanicz­

nym i do rozpuszczania garbnika.
49. K ołow rotki linow e i łańruchow e elek­

tryczne. pow ietrzne i ręczne pod  ziemią.
50. K opiark i film ów.

51. K orkow nice.
52. K otły  krackow e w ra fin e riach  nafty.
53. K r vstal i zal ory żelazne i drew niane wyło­

żone ołowiem.
54. K ufy  farb iarsk ie , kadzie do karbonozo- 

w ania, „Jigery", we w łókiennictw ie.
55. K uźnie  połowę.
56. Łam acze węgla i koksu.
57. Maszvnv żniw ne: kosiark i, żn iw iark i,

w iązałki oraz kopaczki do ziem niaków.
58. Maszynki do czyszczenia ru r  i kotłów .
59. M aszynki do w iązania worków.
60. M aszynki do wyciągania korków.
61. Maszynki do zapalania ładunków  wybu­

chowych w górnictw ie.
62. Maszyny do cięcia gazami.
63. Maszyny do czyszczenia b iałych blach.
64. Maszyny do m ycia bu te lek  i do m ycia an­

tałków.
65. Maszyny do p iłow ania drzewa przewoźne, 

z napędem  m echanicznym .
66. Maszyny do odlewów natryskow ych lu b  

prasowanych.
67. Maszyny do składania, lino typy  i m ono­

typy
68. Maszyny do terkretow ania.
69. Maszyny do trzepan ia  dywanów, e lek try­

czne.
70. Maszyny do wywoływania taśm y film ow ej 

z przynależnym i częściami i instalacją.
71. Maszyny odlew nicze pneum atyczne i elek­

tryczne: do form ow ania, w ytrząsania, przesie­
w ania itd.

72. Maszyny podsadzkow e, w kopalnictw ie-
73. Maszyny specjalne do lutow ania.
74. M łynki do m ielenia ołowiu.
75. M łvn- do m ie len ia . soli.
76. M łyny do p irytów  w przem yśle p ap ie rn i­

czym.
77. M łyny kulow e do przem iału  soli lu b  in­

nych m ateriałów  żrących.
78. Młyny odśrodkow e.
79. M ontejuse do kwasów.
80. M otocykle.
81. N itow nice pneum atyczne, elektryczne i  

m echaniczne.
82. O brab iark i precyzyjne do m etali.
83. O dkurzacze elektryczne.
84. O pory elektryczne.
85. Opryskiwacze.
86. Piaskownice.
87. P iece do top ien ia  i ra fin e rii ołow iu i m e­

tali.
88. P iece do w ypalania tarcz szlifierskich 

przy  białym  żarze.
89. P iece elektryczne laboratory jne.
90. P iece o tem peraturze  powyżej 1200°.
91. P iece przenośne.
92. Piecyki do ogrzewania wagonów do piwa.
93. P łu ezn 'k i benzolu  i naftalenu.
94. P łuczniki (sk rubery) do absorbcji gazów 

żrących.



95. Pneum atyczne m ło tk i, nitow nice, w ierta r­
ki itd.

96. Podgrzewacze elektryczne nitów .
97. P odnośn ik i do nafta lenu  i siarczanu am o­

nu, do pirytów .
98. P om py  do kwasów, ługów i cieczy żrą­

cych.
99. Pom py do płynów  gorących.

100. Pom py do szlaki (piaskow e) do odpo- 
p ielan ia  urządzeń kotłow ych.

101. Pom py kopalniane, szybowe.
102. P om py  przenośne i przewoźne.
103. Pom py studzienne, odśrodkow e.
104. Pom py ściekowe do wykopów, do szla­

m u i m ułu.
105. Przegrzewacze gazów.
106. Przesiewacze i sita m echaniczne.
107. P rzew ijaczki film ów  z przynależnym i 

częściami i instalacją.
108. Przyczepki do sam ochodów ciężarowych.
109. R eflek tory  św ietlne do a te lie r z przyna­

leżnym i częściami.
110. R eto rty  żelazne, żeliw ne, w przem yśle 

chemicznym.
111. Row ery osobowe i towarowe.
112. Rozlewaczki butelkow e.
113. Ruszty i sita sortownicze żelazne i m eta­

lowe.
114. Sam ochody ciężarowe.
115. Sam ochody osobowe.
116. Spawarki elektryczne przew oźne i p rzeno­

śne.
117. Sikaw ki strażackie m otorow e, przenośne.
118. Silniki e lektryczne pracujące  w działach 

o zawartości w pow ietrzu  w ilgoci, kwasów żrą­
cych lu b  pyłów.

119. S ilniki pneum atyczne do rynien , w kopal­
nictwie.
120. S ilniki spalinow e szybkobieżne (powyżej 

600 obrotów  na m inutę) do 10 KM . i przenośne.
121. Sprężarki pow ietrza przew oźne i ręczne.
122. Stoły dźwiękowe m ontażowe z przynależ­

nym i częściami i instalacją  (do m ontow ania fil­
mów dźwiękowych).

123. Stoły m ontażowe do m ontow ania film ów 
(niem ych) z przynależnym i częściami i insta­
lacją.

124. Stoły trickow e do zdjęć film ow ych ryso­
wanych, napisów  i tricków  film ow ych z przy­
należnym i częściam i i instalacją.

125. T raktory .
126. U rządzenia akustyczne, w kinem atografi-

ce.
127. U rządzenia do b adan ia  wytrzym ałości b ry­

kietów .
128. Urządzenia do badania  wytrzymałości 

opon samochodowych.
129. W agi stołowe i dziesiętne z odważnikam i.
130. W entylatory gazowe i p racu jące  pow ie­

trzem  z zawartością p a r kwasów lu b  pyłów żrą­
cych.

131. W iertark i e lektryczne szybkoobrotowe.
132. W indy rabunkow e, w górnictwie.
133. W irów ki do kwasów i ługów.
134. W ózki akum ulatorow e.
135. W ózki silnikow e
136. W rębów ki elektryczne i pow ietrzne.
137. W ytw ornice acetylowe i wodorow e, prze­

woźne.
138. W ywroty obrotow e, w kopaln ic tw ie  i hu t­

nictwie.
139. Z am ykarki puszek blaszanych.

B. N A R ZĘD ZIA , PRZY RZĄ D Y , PR ZY B O R Y , INSTRU M EN TY , CZĘŚCI M ASZYN:
1. A rm atura  elektryczna ośw ietleniowa i e- 

nergetyezna: gniazda wtykowe, kontak ty , wy­
łączniki i przełączn ik i.

2. A rm atura  wszelka do kotłów , palenisk , 
przewodów rurowych.

3. Form y do wyrobu czekolady i do mar- 
m eladek.

4. Gaśnice.
5. Im adła.
6. Instrum enty  i przyrządy pom iarow e: sza­

blony, torom ierze, g łębokom ierze, k reślark i, te r­
m om etry, lic z n ik i: urządzeń wodnych, paro ­
wych, gazowych i elektrycznych itd., cyrkle, li- 
belle , śruby, m ikrom etry , calówki, kom pasy, ką­
tow niki, p irom etry , ciągom ierze, pulsom etry, 
czujn ik i, dom iary stołowe, gw intom ierze, kąto­
m ierze precyzyjne i uniw ersalne, m iary  zwija­
ne elastyczne, spraw dziany, szubiery, tachom e­
try, aerom etry, cukrom ierze, hydrom etry  i tp.

7. Lam oy i la ta rk i ręczne, rów nież i gór­
nicze, karbidow e, elektryczne, pneum oelektrycz- 
ne, gazowe, benzynowe, spirytusowe i naftowe.

8. I.am py i la ta rn ie  sygnałowe.
9. M atryce i p roform y alum iniow e.

10. M odele drew niane, z żelaza i innych m e­
tali.

11. N arzędzia m aszynowe jako  to : frezy,
gwintow niki, narzynki i opraw ki do nich, noże 
do tokarek , m atryce, stem ple i sztance, p iły  taś­
m owe i tarczowe, p rzecinak i, p rzeb ijak i, roz- 
w iertark i itp.

12. Narzędzia ręczne jako  t o : noże zwykłe, 
i talerzow e, siekiery, ośnik i, d łu ta , strugi, 
p iły , św idry, m łoty i m łotk i m etalow e i kauczu­
kowe, k ieln ie, p iln ik i, gw intow niki, ż łobiark i, 
kleszcze, narzynki i opraw ki do nich, obcinar­
ki do ru r, dz iurn ik i, nożyce, w ygładnlki, łomy, 
haki. obcęgi wszelkie, p iły  do drzewa, pazury 
do wyciągania gwoździ, grace do wapna, alfa­
bety, cykliny sto larskie, heb le , kleszcze kow al­
skie, klucze francuskie, szwedzkie itp., kolby 
i lam py do lutow ania, p rzecinaki, p rzeb ijak i, 
rozw iertark i. stem nle, szpachle m alarskie, ścią­
gacze, w iertła, wwbijaki do nitów , żabki, nu- 
m eratorv , skrobaki, rębacze, plom bow nice itd.

13. N arzędzia i przybory  odlew nicze: łyżki, 
tygle, łopatk i i łonatv  form ierskie, widły for­
m ierskie. form y, narzędzia  do obsługi p ieców : 
haki, skrobaki, zgrzebła, p rzeb iiak i, k ieln ie, 
czerpaki lejn icze, wlewnice, przychylnik i wlew­
nic, kokile , skrzynie, ram y form iersk ie, płyty 
odlew nicze itp.



14. Narzędzia do prac ziem nych i b ru k a r­
sk ich : łopaty, szufle, rydle, szpadle, widły, gra­
bie, n b ijak i, k ilo fy , oskardy, grabie do betonu, 
ubijaczki itp .

15. Narzędzia w iertn icze: świdry, koronk i, 
dłu ta, flaszki do obciążników, klucze żerdzio­
we i fajkow e do ru r  pom powych, k lu k i, korony  
instrum entacyjne, kozy do ru r, nożyce w iertn i­
cze, odciski, pasterk i, pętaczki do ru r  pom po­
wych, rozszerzacze, św idry w iertnicze do w ier­
ceń system ów: kanadyjskiego, pensylwańskiego, 
rotary, w erble, w idełk i liściaste, łyżki do czer­
pan ia  m ułu  z otworów w iertniczych itp .

16. N arzędzia do upraw y ro li: p ługi jedno- 
skibowe, pogłębiacze, radła  drew niane, brony, 
znaczniki itp.

17. N arzędzia rzem ieśln icze: kow alskie, cie­
sielskie, stolarskie, rym arskie  itp . używane w  
gospodarstwach rolnych.

18. N arzędzia i sprzęty ogrodnicze, jak : 
p ie ln ik i, spryskiw acze, rozpylacze, skrzynie 
inspektow e, grace, p iłk i, sekatory  itp.

19. N arzędzia leśne, ja k : lancety, num erato- 
ry, cechy, siekiery  itp.

20. N arzędzia i sprzęty pszczelarskie.
21. N arzędzia używane przy grzaniu asfaltu.
22. N arzędzia rym arskie, fu trzarskie  i stoso­

wane w  garbarstw ie.
23. N um eratory  do m aszyn biletow ych i inne 

m echaniczne.
24. Odw adniacze do ru r  dla pow ietrza sprę­

żonego.
25. O kulary  do apartaów  Covpera.
26. Obicia do zgrzeblarek.
27. P a ln ik i gazowe przy ko tłach  parowych 

i destylacyjnych do pieców hutniczych.
28. P isto le ty  do lakierow ania natryskowego.

29. Pom pki blaszane do olejów.
30. P rzybory  d ru k a rsk ie : klisze, końców ki,

k lin y  wyzwalające do kaszt, odlewy drukarsk ie, 
lin ie , czcionki d rukarsk ie  m etalow e i drew nia­
ne, w szelkich rodzajów , lin ie  m osiężne, orna­
m enty mosiężne i z m etalu  czcionkowego, m a­
tryce do m aszyn do składania (do linotypów  
itp ) , koryta m etalow e (ro tog raw iu ra), kuwety 
porcelanow e, m etalow e, krzem iankow e —  dla 
chem igrafii — rak le  do m aszyn drukarskich , 
szablony do d ru k arń  itp.

31. P rzybory  labora to ry jne  m etalowe.
32. P rzybory tk ack ie : karty  papierow e do

krosien , ka rty  do żakardów , cew ki: papierow e, 
drew niane, m etalow e, czółenka tkackie, gary do 
przędzy fibrow e i blaszane.

33. P rzyrządy d la ochrony przeciwgazowej.
34. P łv tv  wolantow e (grem ple).
35. P rzyrządy do pakow ania (do ściągania 

bed n ark i).
36. Przyrządy ratow nicze dla straży pożar­

nych : hydranty, drabiny, bosaki, haki, topory 
itp.

37. Przyrządy, wszelkiego rodzaju  osłony i 
zabezpieczenia wprow adzone w celu zapewnie­
n ia  bezpieczeństw a przy pracy.

38. Rozpylacze (pulw eryzatory) dla kwasów, 
ołowiane i  inne.

39. Sita w łosiane i m etalow e zwyczajne.
40. Słupołazy.
41. Sorzęt do lutow ania.
42. Szczotki m etalowe.
43. Taśm y zgrzebne (grem ple).
44. Uchwyty do tokarek , w iertarek  itp .
45. W alce do w yrobu cukierków.
46. Zegary sprężynowe w halach  fabrycz­

nych.

C. U R ZĄ D ZEN IA :
1. Balony do wody sodowej.
2. B ańki na oliwę.
3. Beczki transportow e, żelazne i  blaszane.
4. Beczki z m ieszadłem  blaszane.
5. B ębny z kab lem  gumowym do re flek to ­

rów.
6. C zerpaki żelazne, em aliow ane, z blachy 

rynkow ej i alum iniow ej.
7. D rabiny szybowe.
8. Drezyny do transportu  drzewa i m ateria­

łów.
9. G arnki do odwęglania.

10. Garnki em aliow ane.
11. G łośniki.
12. Insta lacje  akum ulatorow e.
13. Insta lacje  ogrzewcze w wagonach do p rze­

wozu piasku.
14. K able do lam p ręcznych i m aszyn spawal­

niczych.
15. K able przełącznikow e dla kom presorów .
16. K adzie do surów ki płynnej i p łynnej sta­

li.
17. K ierow niki szybowe i linow e, drew niane.
18. K om inki odciągające przy m łynkach soli.

19. K om inki p rzy  urządzeniach do odbioru
gazu.

20. Konew ki.
21. K ontro la  cieplna kotłow ni.
22. K ontro la św ietlna fabrykacji.
23. K oryta  wsadowe do stalowni.
24. Kosze do węgla i smoły.
25. Kosze do b lach  do traw ienia.
26. Kosze i piece paleniskow e używane w b u ­

downictwie.
27. Kosze żelazne do balonów  szklanych.
28. K o tły : do gotowania i grzania sm oły i 

asfaltu (podgrzew acze), do m alakserów , p :e-ów  
do ocynkowania i ocynowania, kocio łk i do to­
p ien ia  kopali, żelazne do gotowania bezpośred­
nio na oeniu.

29. K ubły  ocynkowane i em aliowane.
30. K adz:e drew niane i m etalowe, zarówno 

wyłożone ołowiem , jak  i niew yłożone, z m ie­
szadłam i lu b  bez m ieszadeł, do p rodukcji barw ­
ników  syntetycznych.

31. Lodówki.
32. L utnie blaszane i inne.
33. M ateriały  p isem n e ; num eratory  i datowni-



Jki, cyrkle, dziurkacze, wagi redukcyjne do pa ­
p ieru .

34. M etal czcionkowy przy  wszystkich typach 
m aszyn do składania.

35. M iski em aliow ane używane w przem yśle 
spożywczym.

36. Misy blaszane używane w piekarniach .
37. Misy wież i ko m ó r ołowianych.
38. Naczynia do tran sp o rtu  płynnego pow ie­

trza.
39. Naczynia na k arb id .
40. Naczynia transportow e dla m ateriałów  wy­

buchow ych wewnątrz fabryk (konwie, w iad ra).
41. Naczynia z blachy stalowej, pokry tej oło­

wiem, ocynkowanej, z m etali kw asoodpornych 
i t. p.

42. N ucze drew niane lu b  m etalow e w zględ­
n ie  w ykładane ołowiem , do p rodukcji barw ni­
ków  syntetycznych.

43. Naczynia i narzędzia m leczarskie np. kon­
wie, bańki, formy- do serów itp.

44. Obciągaczki do wód gazowych.
45. Obciągaczki piwne.
46. Obręcze przeznaczone do ręcznej k onfek ­

cji opon.
47. Ogniska kowalskie.
48. Okapy drew niane, żelazne i z blachy o- 

cynkowanej.
49. O kładziny kom ór ołowianych.
50. O liw iarki.
51. Palen iska kotłow e.
52. Pasy stalowe do transportu  cukru.
53. P ły ty  żelazne d la stołów rozdzielczych 

węgla i smoły.
54. P ły ty  żeliw ne d la podłogi do wozu gaśni- 

cowego w koksow niach i przed  piecam i.
55. Pokrycia  do stołów  lab o ra to ry jn y ch : ołów, 

cyna.
56. Polew aczki blaszane.
57. Przew ody rurow e i rurociągi do łuków, 

kwasów i płynów  żrących.
58. P u d ła  do wózków koksowych.
59. R dzenie alum iniow e i żelazne do dętek 

sam ochodow ych i rowerowych.
60. R ozdzieln ik i gazu w am oniakalni.

D. RÓŻNE ORAZ
1. A paraty i przyrządy dla ochrony prze­

ciwgazowej.
2. A paraty i przyrządy oddechowe ra tu n ­

kow e wszelkich typów.
3. Balie.
4. Balony szklane.
5. B alony i skrzynie do osadzania pyłu 

cynkowego.
6. B araki drew niane.
7. Beczki drew niane wszelkie.
8. B iePzna stołowa, pościelowa i kuchen­

na, restauracyjna i hotelowa.
9. B udki budow lane.

10. B utelki.
11. Cebry.
12. C hodniki, dyw aniki, dywany itp. w re ­

stauracjach, hotelach, sklepach.

61. R ury  do zraszania wodą ro b ó t górniczych 
i posadzkowe.

62. R ynny do ługów, kwasów i  płynów  żrą­
cych.

63. Sita w odne, n u rn ik i.
64. Skrzynie do fabrykacji lodu .
65. Sprzęt kuchenny (naczynia i przyrządy).
66. Stem ple żelazne dla obudow y w yrobisk 

kopalnianych.
67. S tojaki do balo tów  z kordem .
68. Sygnalizacja szybowa i dołow a elektrycz­

na.
69. Sygnalizacja szybowa ręczna.
70. Szpryce do m ycia antałków  i butelek .
71. T ablice ostrzegawcze m echaniczne.
72. Tacki em aliow ane i alum iniow e.
73. Tacki żelazne.
74. Telefony p o d  ziemią.
75. T ory  lekk ie  z podkładam i używane na 

budowach.
76. W agonetki na odpadki chem ikalii.
77. W agoniki drew niane do przew ożenia ka­

m ienia.
78. W agoniki wywrotowe.
79. W anny do niklow ania.
80. W anny m etalow e i drew niane do płóczek 

węglowych i rudzianych.
82. W arsztaty p rzenośne ślusarskie.
83. W iadra em aliow ane i ocynkowane.
84. W ózki do koksu.
85'. W ózki do suszarni.
86. W ózki elektryczne ko le jek  linowych.
81- W ózki na gorące b lok i i gorący żużel.
88. W ózki ogniotrw ałe do pieców em alierni.
89. W ózki platform ow e.
90. W ózki rusztow e dla m aszyn Dwigth 

L ioyd.
91. W ózki wywrotowe.
92. W ywrotki do ro b ó t ziem nych.
93. Zawiesia do lin .
94. Z bio rn ik i i kadzie na  kwasy, ługi i ciecze 

żrące, żelazne i m etalow e.
95. Żerdzie w iertnicze z łącznikam i.
96. Żyrandole i żarówki.

NIEM ETA LO W E:
13. Cholewy skórzane do zgrzeblarek.
14. Czapy dla spawaczy.
15. Dachy papowe.
16. Dachy z b lachy  fa liste j nad  paleniska­

m i w rafineriach  nafty.
17. D rabiny drew niane.
18. D rew niane nadstaw ki kotłów  do gotowa­

n ia  m ydła.
19. Drzewo na okłady walców i nożowisk 

halcndrow ych.
20. E krany z przynależnym i częściami.
21. Fartuchy gumowe.
22. Fartuchy, płaszcze.
23. Fartuchy skórzane dla robotników .
24. Filce wszelkie.
25. F ilm y (negatywy, kopie, m ateria ł rek la ­

mowy, t. j. fotosy, p lakaty , d iafolie, u lo tk i, b ro­
szury itp .).



26. Form y i głowy kapeluszowe drew nia­
ne.

27. Gaza jedw abna młyńska.
28. H ełm y skórzane i z innych odpornych 

m ateriałów .
29. Izolacje kotłów , pieców, kadzi i ru ro ­

ciągów.
30. K adzie do w ypłukiw ania chm ielu.
31. K adzie i koryta drewniane.
32. K am ienie  litograficzne.
33. K loce do prasow ania odzieży.
34. Kosze trzcinow e, w iklinow e i skórzane 

do wełny, przędzy, węgla itp.
35. K otły do top ien ia  i rafinerii ołowiu.
36. K adzie drew niane z m ieszadłam i drew­

nianym i lu b  bez.
37. K rążk i szlifierskie filcowe.
38. L iny  i l in k i:  m anilla , konopne, baw eł­

niane, skórzane, gumowe, w ielbłądzie.
39. L ejk i szklane.
40. Listw y drew niane do e lek trod .
41. M arkizy nad oknam i wystawowymi.
42. M aski gazowe i do pyłów.
43. M ateriały  do w ypełniania filtrów  („Zea- 

l it“ ).
44. M ateriały  p isem ne: stem ple kauczuko­

we, skoroszyty, teczki i tek i skórzane, walizy 
w ojażerskie.

45. M ieszadła drewniane.
46. M undury , płaszcze i fu tra  dla służby p o ­

jazdowej i d la straży pożarnej.
47. Naczynia drew niane, kam ionkow e, fa­

jansowe, porcelanow e, szklane.
48. Nosze do cegły.
49. N ucze drew niane do p ro d u k c ji barw ni­

ków syntetycznych.
50. Odzież ochronna dla robotników .
51. O grodzenia z drzewa.
52. O kam ’ drew niane.
53. O kłady papierow e walców kalandra.
54. O kłady walców gumowe, papierow e, az­

bestowe itp.
55. O kulary  i m aski ochronne warsztatowe 

dla spawaczy, szlifierzy, giserów itp.
56. P a rn ik i drew niane do parzenia  kloców.
57. Pask i skórzane rozdziecze do zgrzeblą- 

rek.
58. P ask i ze skóry i z ko rk a  prasowanego 

do obciągania rolek.
59. Pasy nanedow e i  transportow e: m an il­

la, konopne, baw ełniane, w ielbłądzie, skórza­
ne, R alata, gumowe.

60. P ędzle .
61. P landeki.
62. P łó tna  filtracyjne.
63. P ły ty  drew niane do przenoszenia surow ­

ców i wvrobów.
64. P ły ty  gumowe do drukarek , satyniarek.
65. P L tv  koszykowe i drew niane do apara­

tów farb iarskich .
66. Podesty drew niane.
67. Podłogi drewniane.

68. Poduszki, podkłady  i p łó tna do praso-' 
wania.

69. Pom osty drew niane.
70. P o rtie ry  i kurtyny.
71. Postum enty  szklane i drew niane na wy­

stawach.
72. Pow ijak i (lapping) do drukarek .
73. Pó łk i.
74. P reszpany i b randpapy  do pras.
75. P rzedm io ty  azbestowe, gumowe, kauczu­

kow e itp. (płyty, bufory , węże, sznury, taśmy, 
opony, ko ła  itp., rękaw ice, buty , ub ran ia  itp .) .

76. P rzedm io ty  do ub ieran ia  wystaw, fira ­
nek  i story.

77. Przedm io ty  pom ocy sanitarnej.
78. Przezrocza.
79. Przyrządy d la Stacji R atunkow ych w 

górnictw ie.
80. P rzyrządy drew niane, używane jako  po ­

m ocnicze przy p ro d u k c ji w postaci stojaków', 
nawijaczy, prycz, stołków, ram  itd . używanych 
przv  łuszczarkach, nożycach, prasach, czysz­
czarkach, obrzynaczkach, w sortow niach, m aga­
zynach itp.

81. P rzyrządy i sprzęt labora tory jny , szkla­
ny, porcelanow y i drewniany.

82. P rzyrządy  ratunkow e.
83. P rzystanie ładunkow e z drzewa.
84. R egały do gumy (książki konfekcyjne).
85. R egały do przechowywania w ódek i win.
86. R egały do suszenia (d rab in ek ).
87. R usztow ania wszelkiego rodzaju  drew ­

niane.
88. R ynny drew niane.
89. Sanie do transportu  drzewa.
90. Skórki cielęce do m aszyn przędzaln i­

czych.
91. Skóry egalizowane.
92. Skrzynie drew niane transportow e do 

wind.
93. Skrzynie do lasow ania wapna.
94. Sprzęty i narzędzia do rybołów stw a: 

np. sieci, kosze, beczki, łodzie  itp.
95. Skrzyn;e transportow e drewniane.
96. Skrzynie do flaszek i syfonów.
97. Skrzynki m urarskie.
98. Sprzęt stołowy (naczynia fajansowe, 

porcelanow e, karafk i, wazony, popieln iczki 
itd .).

99. Sprzęt sypialniany w ho telach  (m aterace, 
sienniki, p ledy, ko łd ry  itp .).

100. Stoły do m agazynow ania w ódek i w in.
101. Stoły robocze i labo ra to ry jne  drew nia­

ne.
102. Stoły strycharskie.
103. Sukna gumowe do maszyn p rzędzaln i­

czych.
104. Sukna techniczne, filce, p lusze, węże 

pluszowe.
105. Stoły i k rzesła  ogrodowe drew niane.
106. Syfony.
107. Szalówki do betonu.



108. Szkło ochronne dla o lejarek , wodowska- 
zów, w zierników  itp .

109. Szpagaty, sznurki i taśmy wrzecionowe 
do maszyn przędzalniczych.

110. Szyby do postum entów  w oknach wysta­
wowych.

111. Szyby szklane do fotom ontażu.
112. Szczeliwo azbestowe, gumowe, tek tu ro ­

we, k lin  geryt itp .
113. T kaniny  techniczne do filcarek  kap elu ­

szowych.
114. Szczotki w szelkie: do zam iatania, uży­

wane przy prasow aniu, do ub rań  itp.
115. Taczki drew niane.
116. T kan iny  filtracyjne.
117. T orby  narzędziowe.
118. T ró jk ą ty  i czworonogi szybowe, drew ­

niane.
119. U brania  ochronne.
120. U bran ia  szybowe.
121. U bran ia  służbowe służby ro lnej.

122. Uprząż.
123. U rządzenia am bulatorium .
124. U rządzenia reklam ow e (instalacje neo­

nowe i inne rek lam y św ietlne).
125. W ałki drew niane, używane przy kalan­

drach i stołach konfekcyjnych.
126. W anny drew niane.
127. W ęże w łókienne, gumowe i kom binow a­

ne dla wody, pow ietrza i gazów, z arm aturą 
lu b  bez.

128. W iadra drew niane.
129. W ieże w iertnicze drew niane wraz z ja­

tą maszynową.
130. W orki filtracyjne.
131. W ózki drew niane.
132. W ózki ręczne do przew ożenia skór.
133. W ycieraczki i  szczotki.
134. W yprawa pieców  do hartow ania.
135. Z bio rn ik i do kwasów i o leju  drew nia­

ne. (O. M. S. 2.1.1939 L. D. V. 27277/2/38).

.a sm

NORMY ŚREDNIEJ DOCHODOWOŚCI PRZEDSIĘBIORSTW HANDLO­
WYCH, PRZEMYSŁOWYCH, RZEMIEŚLNICZYCH, WOLNYCH ZAJĘĆ ZA­
WODOWYCH I ZAJĘĆ PRZEMYSŁOWYCH ORAZ NORMY DOCHODOWO­

ŚCI BUDYNKÓW NA ROK PODATKOWY 1938.

O kólnik  M in. Skarbu z dn. 12.8.1938 r.
1. N orm y dochodowości netto  na 1938 r. po ­

datkow y ustalone zostały wyłącznie d la :
a. p rzedsiębiorstw  handlu  towarowego deta­

licznego i drobnego w rozum ieniu  przepisów  
Cz. I I  lit. A rozdz. I, kat. II, I I I  i IV  ta ry ­
fy, stanowiącej załącznik do art. 23 u. p. p., 
oraz dla przedsiębiorstw  handlow ych, wyszcze­
gólnionych w cz. I I  lit. A. rozdz. I I , V—XV 
i  X IX —XX tejże  taryfy, o ile ustalone za 1937 
r. obroty w ym ienionych wyżej p rzedsiębiorstw  
n ie  p rzekroczyły  zł 100.000, w liczając w to i 
obroty tow aram i, opłacającym i scalony po d a­
tek  przem ysłow y od obro tu  oraz obroty  zwol­
n ione  od podatku . Jako  obró t tow aram i, opłaca­
jącym i scalony p odatek  przem ysłowy, należy 
przyjm ow ać wartość sprzedanych towarów, a n ie 
otrzym aną prow iz ję ;

b. p rzedsiębiorstw  przem ysłowych i rzem ie­
ślniczych, k tó rych  obrót, ustalony za 1937 r., 
n ie przekroczy ł zł 100.000;

c. zajęć przem ysłowych i wolnych zajęć za­
wodowych — bez względu na wysokość usta­
lonego o b ro tu ;

d. budynków^ w gm inach w iejskich (z w yłą­
czeniem  m iejscow ości o charakterze po d m ie j­
skim , uzdrowiskowym  i letniskow ym ) —  bez 
względu na ich w ielkość; w gm inach zaś m ie j­
sk ich  oraz w m iejscowościach o charakterze 
podm iejsk im , uzdrowiskowym  i letniskow ym  
— dla budynków  o ilości izb przekraczającej 

122. Ze względu na n ieprzedłożenie lu b  n iedo­
k ładne  opracow anie przez większość izb skar­

bowych wniosków co do norm  dochodowości, 
zróżniczkowanych w zależności od m iejsca wy­
konywania p rzedsięb iorstw  lub  zajęć (w w ięk­
szych m iastach, w m niejszych m iastach  i na 
wsi) — zatw ierdzone zostały jedno lite  norm y 
dochodowości dla całych okręgów izb  ^karbo­
wych.

Również ze względu na n ieprzedłożenie lu b  
przedłożenie n ieodpow iednich  wniosków  n ie  zo­
stały zatw ierdzone norm y dochodowości dla 
szeregu spośród branż, wyszczególnionych w 
przesłanych Izbie  p rzy  okóln iku  z dnia 11 
kw ietn ia 1938 r. L. D. V. 3653/1/38 wykazach.

3. N orm y dochodowości przedsiębiorstw  
rzem ieślniczych stosować należy wyłącznie do 
przedsiębiorstw , prow adzonych przy udziale 
najem nych pracow ników .

4. W obec usta lenia, w ram ach poszczególnych 
branż, zróżniczkow anych norm  dochodowości 
w zależności od istn iejących odm ian przedsię­
biorstw  w danej branży albo  w zależności od 
rodzaju sprzedaw anych lub  wytwarzanych to ­
w arów , lub  w yrobów — należy  baczyć, aby do 
poszczególnych przedsiębiorstw  stosowane by­
ły właściwe n o n n y  dochodowości najbardzie j 
odpow iadające charakterow i i rodzajow i dane­
go przedsiębiorstw a.

P rzy  stosow aniu w łaściwej dla poszczegól­
nego przedsiębiorstw a norm y należy m ieć na 
uwadze zasadniczo rodzaj i charak ter p rzed ­
siębiorstw a oraz rodzaj towarów lu b  wyrobów, 
stanowiących główną podstaw ę obrotów  dane­
go przedsiębiorstw a. D okonanie np. przez 
przedsiębiorstw o hand lu  m anufak turą  zniko-



niej ilości obrotów  tow aram i lepszego gatun­
ku , w ytworzenie przez szewca k ilk u  pa r obu­
wia wykw intnego —  nie m oże spowodować za­
stosowania do przedsiębiorstw a hand lu  m anu­
fak tu rą  norm y, przeznaczonej dla przedsię­
b iorstw  m anufakturow ych ze sprzedażą m anu­
fak tu ry  lepszych gatunków , a w odniesieniu  do 
w arsztatu szewskiego —■ norm y, przew idzianej 
d la w yrobu obuw ia wykwintnego.

5. W przedsiębiorstw ach wytwarzających wy­
roby  z w łasnych i  pow ierzonych m ateriałów  
(jak  np . w m łynach, tartakach, u  krawców 
itd .) ,  w przedsiębiorstw ach zbywających swe 
tow ary częściowo detalicznie, częściowo zaś w 
sprzedaży drobnej (jak  np. w piekarniach , 
Sprzedających swe w yroby częściowo bezpo­
średnio  konsum entom , częściowo zaś sklepom  
do dalszej odsprzedaży itd .) — należy przy 
usta lan iu  podstaw y w ym iaru bezw arunkow o 
usta lać  odrębnie  obroty  z poszczególnych dzia­
łów  przedsiębiorstw a i stosować do każdej czę­
ści obrotów  właściwą d la danego typu przed­
siębiorstw a norm ę dochodowości. Podobny  tryb 
postępow ania pow in ien  m ieć zastosowanie rów ­
nież  np . do przedsięb iorstw  restauracyjnych 
sprzedających częściowo napoje  alkoholow e w 
zam kniętych naczyniach, do aptek  sprzedających 
częściowo specyfiki na rachunek  ubezpieczalni 
społecznych, do przedsiębiorstw  dokonywują- 
eych obrotów częściowo na własny rachunek, 
częściowo zaś kom isow o itd .

6. W  przedsiębiorstw ach, sprzedających m ię­
dzy innym i tow aram i rów nież towary, podlega­
jące scalonem u podatkow i przem ysłow em u, k tó­
rych dochodowość jest niższa od dochodowo­
ści ustalonej d la danego przedsiębiorstw a w 
norm ach  (np. w sklepach spożywczych i ko lo ­
nialnych  — cukier, sól, wyroby ty toniow e; w 
sklepach w inno - kolonialnych, poza powyższy­
m i artykułam i, rów nież w ódki m onopolow e (na­
leży  —  jeśli obro ty  wym ienionym i artykułam i 
p rzy jm ując  jako obrót wartość sprzedanych to ­
warów, a n ie  p row izję) przekraczającą 1/3 
część ogólnego ob ro tu  — elim inow ać obroty  ty­
m i artykułam i i do tych obrotów  stosować no r­
m y dochodowości, przew idziane dla wyłącznej 
sprzedaży poszczególnych artykułów , podlega­
jących scalonem u podatkow i przem ysłowem u. 
W  tych jednak  przypadkach  do pozostałej czę­
ści obrotów  należy stosować normy' odpow ied­
n io  podwyższone, z tym jednak, że wysokość 
podw yżki w łaściwej dla przedsiębiorstw a nor­
m y należy ustalić — zgodnie z przepisem  ust. 
(2) § 67 r. w. do O. P . —■ przy w spółudziale 
dwóch biegłych. P odobny  tryb  postępow ania 
należy również stosować do przedsiębiorstw , 
w k tó rych  obroty  artykułam i, w ykazującym i 
specjaln ie niską dochodowość, stanowią znacz­
ną, a p rzynajm niej 1/3 część ogólnego obrotu , 
jak  np. w sklepach spożywczych dla obrotów  
pieczywem , w sklepach ze sprzedażą artykułów  
żelaznych dla obrotów  drutem  i gwoździami 
itd.

7. M inisterstw o Skarbu przypom ina o koniecz­
ności potrącen ia  od dochodu, ustalonego na 
podstaw ie n o rm  dochodowości, kosztów czyn­
szu kom ornego za lokal zajęty na  p rzedsięb io r­
stwo, a znajdujący  się w cudzym budynku  oraz 
kosztów  kierow nictw a w przypadku, gdy w ła­
ściciel sam przedsiębiorstw em  nie k ieru je . O kól­
n ik  Min. Skarbu z dnia 23 lipca 1937 r. L. D. 
V . 7815/1/37 (Dz. Urz. M in. Sk. n r  19, poz. 
668) pozostaje nadal w mocy.

8. Aczkolw iek w m yśl przepisów  ust. (2)
§ 67 r. w. do O. P . zatw ierdzone norm y wiążą 
w  zasadzie w ładzę w ym iarow ą i  odwoławczą, 
tym  n iem niej pow ołany przepis p rzew iduje  rów ­
nież , w przypadkach uzasadnionych specjalny­
m i okolicznościam i, m ożliwość odstąpienia od 
n ich . M inisterstw o Skarbu z całym naciskiem  
podkreśla, że odstąpienie od norm  jes t nie 
tylko praw em , lecz i bezwzględnym  obowiąz­
k iem  władz wym iarowych w tych wszystkich 
przypadkach, gdy indyw idualne w arunki wyko­
nywania danego przedsiębiorstw a lub  zajęcia 
uzasadniają należycie niższą lu b  wyższą od 
ustalonej w norm ach jego dochodowość.

Tylko bow iem  drogą zastosowania m ożliw ie 
zbliżonej do rzeczyw istej dochodowości p rzed ­
siębiorstw a — norm y, uw zględniającej przy tym 
indyw idualne w arunki w jak ich  się znajduje, 
m oże być zrealizow any p ostu la t spraw iedliw e­
go i zgodnego z praw dą m ateria lną  opodatko­
w ania p łatn ika,

O dstąpienie od norm  pow inno być jednak  w 
każdym  przypadku  należycie uzasadnione, a 
zm iana norm  na niekorzyść p łatn ików  m oże 
nastąpić jedynie  ty lko  na podstaw ie opinii 
dwóch biegłych.

9. U stalenie podstaw w ym iaru dla przedsię­
b iorstw  i zajęć:

a. przedsiębiorstw  w ym ienionych w p k t 1 
lit. a i b niniejszego okólnika, k tórych obro­
ty przekroczyły w roku  1937 kwotę 100.000
z ł;

b. przedsiębiorstw  rzem ieślniczych, prow adzo­
nych przez samego w łaściciela lub  z pom ocą 
co naiw yżej jednego członka rodziny ;

c. dla k tórych , ze względu na nieprzedloże- 
n ie  lu b  przed łożen ie  nieodpow iednich  wnio­
sków, n ie zostały zatw ierdzone norm y — po­
w inno się odbywać na podstaw ie danych, prze­
w idzianych w p k t 1—5 § 66 r. w. do O. P .

10. Jak  najw iększe znaczenie przyw iązuje Mi­
nisterstw o Skarbu do m ożliwego ograniczenia 
dokonyw ania wym iarów podatku  dochodowego 
p rzy  pom ocy n orm  dochodowości. N orm y te 
n ie  pow inny być stosowane zbyt szeroko, nie 
m ogą one p rzerodzić  się w instrum ent, pozwa­
lający  na dokonyw anie wym iarów p odatko­
wych w sposób na jprym ityw niejsz" n ie mogą 
one w reszcie sprow adzić w ym iaru p odatku  do­
chodowego wyłącznie do w ykonania działań 
arytm etycznych. Bezwzględną p referencję  przy 
usta lan iu  podstaw  w ym iaru podatku  dochodowe­
go należy oddawać postępow aniu opartem u na



innych, poza norm am i, m ateriałach  faktycz­
nych, w szczególności zaś postępow aniu opar­
tem u na w spółdziałaniu z p łatn ik iem . U trzy­
mywanie w toku  postępow ania wym iarowego 
osobistego kon tak tu  z p łatn ik iem , um iejętne  
jego przesłuchiw anie, odpow iednia ocena po ­
siadanego i zebranego w toku  przesłuchania 
m ateria łu  podatkow ego — pozwoli z pewnością 
na  ustalenie dochodu podatn ika  w wysokości 
o w iele bliższej praw dzie m ateria lne j, n iż to 
może m ieć m iejsce przy stosow aniu norm  do ­
chodowości. W  tym  względzie M inisterstw o 
Skarbu przypom ina treść okólnika z dnia 18 
czerwca 1935 r. L. D. V. 22098/1/35, ogłoszo­
nego w D zienniku  Urzędow ym  Min. Skarbu 
n r  17, poz. 408.

Poza tym  urzędy  skarbow e pow inny wyko­
rzystywać wszelkie m ożliwości ustalenia do­
chodów p łatn ików , na  podstaw ie danych cyfro­
wych o przychodach i w ydatkach płatn ików , za­
wartych naw et w n ieform aln ie  lu b  niezbyt do­
k ładnie  prow adzonych księgach lu b  zapiskach, 
o ile n ie  nasuw ają one żadnych zastrzeżeń co 
do ich  rzetelności.

Należy zawsze pam iętać, że norm y dochodo­
wości znajdu ją  się na ostatnim  m iejscu wśród 
m ateriałów  faktycznych, w ym ienionych w § 66 
r. w. do O. P ., i że w m yśl ust. (1) § 67 r. 
w. podstaw a w ym iaru podatku  dochodowego 
m oże być ustalona za pom ocą norm  tylko w 
razie rzeczyw istej trudności w  usta len iu  tej 
podstaw y n a  zasadzie innych m ateria łów  fak­
tycznych, w ym ienionych w pk t. 1—5 § 66 r. w. 
do O. P . -v*
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A kum ulatorów  napraw a i ładow anie — 22 w 
Blaszanych w yrobów fabryki — 20 w 
B rukarsk ie  przedsiębiorstw a (przy użyciu m a­

szyn) — 15 w
B udow lane przedsiębiorstw a — 10 w 
Chałwy w ytw órnie —  12 w
C ukierniczych w yrobów fabryki (cukierków , 

czekolady, p ra lin , biszkoptów  itp.) — 18 w 
D rucianych wyrobów fabryki (siatki, sita, p o d ­

stawki itp .) — 20 w 
Drzewnych wyrobów fab ry k i:
a. posadzek, k lepek  — 15 w
b. drzwi, fu tryn , ram  do okien, składanych 

dom ków itp . — 18 w
c. m ebli do użytku dom owego — 18 w
Farm aceutycznych wyrobów, wytwórnie — 25 w 
F iranek  fabryki —■ 18 w 
G alwanizacyjne zakłady — 25 w 
G arbarn ie :
a. skór tw ardych — 10 w
b. m iękkich  i lak ierow an. — 15 w

*) O bjaśnienie znaków : w — z m ateriałów  
w łasnych; p  =  z m ateriałów  powierzonych.

Toteż stosowanie norm  dochodowości po ­
w inno m ieć m iejsce tylko w ostateczności.

11. W końcu M inisterstw o Skarbu upow ażnia 
izby skarbowe (W ydział Skarbowy Urz. W oj. 
Śląskiego) do poddaw ania, w m iarę  zachodzą­
cych konieczności, rew izji w szystkich norm  do­
chodowości i ustalania we własnym  zakresie 
działania norm  niższych.

Inicjatyw a do rew izji poszczególnych norm  
przysługuje wyłącznie izbom  i urzędom  skar­
bowym, organizacjom  sam orządu gospodarczego 
oraz dla dziedzin życia gospodarczego, które 
n ie zostały jeszcze ob jęte  działalnością samo­
rządu gospodarczego — organizacjom  zawodo­
wym płatników . W szelkie wnioski w sprawie 
zm iany norm , k ierow ane przez cechy, stowarzy­
szenia, związki itp ., posiadające swą reprezen­
tację w ram ach sam orządu gospodarczego, nie. 
m ogą być rozpatryw ane, lecz pow inny być prze­
syłane właściwym organizacjom  sam orządu go­
spodarczego.

Rew izja ustalonych no rm  m oże nastąpić je ­
dynie na podstaw ie m ateriałów , należycie uza­
sadniających konieczność zm iany norm , i za­
wsze po zasięgnięciu op in ii właściwego samo­
rządu gospodarczego lu b  w łaściwej organizacji 
zawodowej.

*

„R edakcja „P rzeg lądu  Skarbowego" podaje 
poniżej wykaz norm  dochodowości dot. okrę­
gu Izby Skarbow ej G rodzkiej w W arszawie. 
W ykazy n o rm  dot. pozostałych okręgów Izb 
Skarbowych zostaną zam ieszczone w nast. ze­
szytach naszego czasopism a.

PR ZED SIĘB IO R STW  PRZEM YSŁOW YCH NA 
SKARBOW EJ G R O D Z K IE J W  W ARSZAW IE*.

Gilz, tu tek , b ib u łek  do ty toniu  fabryki—13 w 
G raficzne zakłady
a. cynkografie — 20 w
b. d rukarn ie  (sk ładanie i drukow anie ręczne) 

— 20 w
c. d rukarn ie  (sk ładanie ręczne d ru k  m aszyno­

wy) — 20 w
d. d rukarn ie  (sk ładanie i d ruk  m aszynowy) —  

20 w
e. litografia  — 20 w
f. zakłady m ieszane, posiadające  co najm niej 

2 z powyżej w ym ienionych działów  — 20 w
G uzików  wytwórnie
a. m etalow ych — 15 w
b. rogowych — 18 w 
Insta lacyjne zakłady
a. urządzeń zdrow otnych i cieplnych (wodocią­

gi, kanalizacje, ogrzew anie central., kuchnie 
parow e, kąpie le  itp.) — 20 w

b. elektro techniczne — 17 w 
K aroserii budow a — 20 w 
K le ju  wytwórnie
a. kostnego — 18 w
b. roślinnego — 18 w 
K om iniarstw o —■ 50 w



Lasek i parasoli w yrób — 20 w 
Magle

a .ręczn e  — 60 p
Maszyn i narzędzi rolniczych fabryki — 15 w 
M etalowych w yrobów wytwórnie
&. z m etali szlachetniejszych (foronz, mosiądz, 

cyna, m iedź itp .) — 18 w 
ł>. z innych m etali — 18 w
c. galanterii m etalow ej — 20 w 
M iodosytnie 
M ydła fabryki
a. toaletow ego —  18 w
b. zwykłego — 10 w
c. m ieszane -— 12 w 
O buw ia fabryki
a. m echaniczne —  15 w 
O clowni e — 18 w 
Octu rozlew nie —  14 w 
Odlewnie.
a. żelaza — 15 w
b. m etali —  15 w
c. złom u — 15 w
Pasty do obuw ia i podłóg wytwórnie — 20 w 
Perfum ery jno  - kosm etyczne wytwórnie — 

25 w

P u d e łek  kartonow ych fabryki — 18 w 
Świec fabryki
a. parafinow e —  15 w
b. stearynowe — 15 w 
T artak i
a. m otorow e — 15 w
b. parow e — 15 w
T orebek  papierow ych, zeszytów, bloków  itp. 

wyrób — 15 w
W arsztaty reparacji sam ochodów — 25 w 
W in fabryki
a. owocowych — 20 w 
W łókienniczy przem ysł:
A. Dziane w yroby (trykotażow e wyroby)
a. swetry, b ielizna itp . — 15 w
b . pończochy baw ełniane —15 w
c. pończochy wigoniowe — 15 w
d. pończochy jedw abne — 15 w
e. fo rm iarn ie  pończoch zwykłych — 15 p
f. fo rm iarn ie  pończoch cottonowych — 15 p 
W ody sodowej i lem oniady  fabryki — 30 w 
Zabawek w yrób
a. m etalow ych —- 18 w
b. celuloidow ych —- 15 w
c. drew nianych — 15 w 
Ż yrandoli i lam p fabryki — 20 w.
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B a n daż o wni ctw o
a. bandażow nietw o: szycie bandaży, gorsetów 

chirurgicznych, pasów przepuklinow ych itp .
— 20—25 w

b. o rtoped ia: wykonywanie wszelkiego rodzaju  
protez — 25 w

B ednarstw o: w vrób naczyń gospodarczych: be­
czek, kubłów , balii, kadzi, antałków  itp . —
— 18 w

B iałoskórn ic tw o: a. bez fu tra : wyprawa skór 
białych bez fu tra  do w yrobu rękaw iczek itp . 
galanterii — 10 w

b. z fu trem : wyprawa skór z fu trem , króliczych
— 15 w

B ieliźn iarstw o : w vrób wszelkiego rodzaju  b ie­
lizny odzieżow ej, pościelow ej, stołowej i k ą ­
pielowej

a. wyrób b ielizny  odzieżowej m ęskiej — 18—20 
w, 20—30 p

b. w yrób bielizny- odzieżowej dam skiej — 18— 
20 w, 20 p

c. wvrób b ielizny  pościelow ej, stołowej i ką ­
pielow ej — 18—20 w, 20—30 p

B lacharstw o:
a. budow lane: w szelkie roboty  z blachy, m ające 

na celu zabezpieczenie budynków  od wpły­
wów atm osferycznych — 15—18 w, 25—35 p

b. g a lan tery jne : w yrób naczyń blaszanych — 
18—20 w

c. sam ochodow e: w yrób chłodni i części b la ­
szanych karoserii — 20—25 w

B rązow nictw o: wyrób lam p, p rzedm iotów  k o ­
ścielnych i użytkow ych: tłoczonych, srebrzo­
nych, chrom ow anych itp . (Cyzelarstw o) —
20—22 w

B rukarstw o: w ykładanie dróg u lic  płytam i i 
kostkam i kam iennym i, drew nianym i oraz 
k link ierem  — 15 w

Chem iczne p ra ln ie : czyszczenie, odplam ianie,
p ran ie  i farbow anie odzieży i tkan in  sposo­
bem  chem icznym  — 18 w 

C holew karstw o: k ro jen ie  i szycie ze skór cho­
lewek do obuwia — 12—15 w, 25—35 p  

C iesielstw o: konstrukcje  drew niane ścian, s tro ­
pów, dachów, schodów, m ostów  itp . — 12— 
15 w, 25—30 p 

C uk iern ic tw o :
a. wvrób cukierków , karm elków , p ra lin  itp . —

15—18 w
b . w yrób ciastek — 15—20 w
c. lodów  —  25—30 w
d. „ cukierków , czekolady, ciastek i lo­

dów 15—18 w
Cyzelarstwo (natrz Brązownictw o, poz. 6) 
Czapnictw o: w yrób wyłącznie czapek z płótna, 

skóry i sukna itp . — 15—20 w, 30—35 p 
D ekarstw o: krycie dachów dachów kam i, łu b ­

kiem , blachą, papą, e tern item  lip . — 10—15 w 
Farb iarstw o:
a. odzieży — 20—25 p
Fotografow anie: wykonywanie zdjęć, wywoły­



wanie k lisz  i b łon , pow iększenie, odb ijan ie  
itp.

a. w m iejscu stałym  — 25 w
b. uliczne — 30 w
Fryzjerstw o m ęskie i d am sk ie :
a. bez sił najem nych — 70 w
b. przy pom ocy sił najem nych — 22—30 w
G arbarstw o :
a. skór m ięk k ich : garbow anie skór m iękkich  

garbnikam i chem icznym i, farbow anie i lak ie ­
row anie —■ 10 w

G orseciarstw o: w yrób gorsetów, pasów b io d ro ­
wych itp . — 20—25 w, 30—35 p

G raw erstw o: rytow anie napisów  i ornam entów  
z m etali, w yrób pieczątek, m onogram ów, m e­
dali z m etali lu b  z m etali w połączeniu z 
em alią — 15—20 w, 30—35 p

Instrum en ty  m uzyczne:
a. dęte, smyczkowe i lutnicze wyrób i nap ra ­

wa — 18—20 w
b. fortepianów  i fisharm onii, organów w yrób 

i napraw a —- 18—20 w
In tro lig a to rs tw o :
a. użytkow e: oprawa aktów, książek itp . — 18— 

22 w
b. zdobnicze: oprawa album ów , ozdobnych p u ­

dełek, futerałów , w yrób drobnej g a lan terii— 
25—30 w

Ju b ilers tw o : szlifow anie i oprawa drogich ka­
m ieni i wyrób z p latyny, złota i srebra  p ie r­
ścionków, dewizek, spinek i innej b iżu terii 
—- 20—25 w

K am ien iarstw o :
a. artystyczne: pom nik i, nagrobki itp . — 20 w
b. b u d o w lan e : okładziny zewnętrzne, pod łog i, 

sufity, ściany itp . — 12—15 w
K apeluszn ictw o:
a. m ęsk ie : w yrób kapeluszy z filcu, sukna, p ilś­

nili, słom y itp . — 20 w
b. dam skie: wyrób, form ow anie i p rzystrajan ie  

kapeluszy z półfabrykatów  jako  też z wszel­
k ich  tkan in  —- 20—25 w, 30—40 p

K ołodzie jstw o:
a. ro ln icze : wozy, furgony, taczki, ko ła  itp . — 

18—20 w
b. po jazdow e: w yrób drew nianych części b ry ­

czek, powozów itp . — 18—20 w
K otlarstw o:
a .  m iedziane: wyrób aparatów  gorzelniczych, 

dezynfekcyjnych itp . — 15— 18 w
b . żelazne: w yrób kotłów , ro n d li, m isek  itp . 

pobielanych cyną — 18—20 w, 25—40 p
K ow alstw o:
a. gospodarcze: w yrób pługów, b ron , podkuw a­

nie koni, okuw anie wozów itp . — 15—20 w,
35 p

b. powozowe: w ykuw anie karoserii powozowych 
— 20—25 w, 25—35 p

c. b u d o w lan e : w ykuw anie sztab, haków , gwoź­
dzi, k lam er itp. — 12—15 w, 25—35 p

K raw iec tw o :
a. m ęskie cyw ilne: szycie ubrań , pa lt itp . — 

15—20 w, 25—30 p

b. m ęskie m undurow o - wojskowe — 15—20 w, 
40 p

c. dam sk ie : szycie suk ien  i kostium ów  —• 20— 
25 w, 25—40 p

d. szycie płaszczów, żakietów  itp . —  20 25 w, 
25—40 p

K uśn ierstw o :
a. k u śn ierstw o : szycie fu ter, płaszczy itp .

20—25 w, 30—35 p
b . kuśn ierstw o : szycie fu ter, płaszczy itp . dla 

magazynów — 30— 35 p
c. kożuszkarstw o: w yprawa i szycie baranich

kożuchów, serdaków  itp . — 20 w, 25 30 p
L ak iern i ctwo:
a .  budow lane: lak ierow anie  ścian, podłog i 
okien  —  18—20 w
b .  powozowe: lak ierow anie  powozów, aut itp .

— 18—20 w
c .  m eblow e: lak ierow anie  m ebli, ram  itp .

15—20 w
M alarstw o: .
a. pokojow e: m alow anie m ieszkań — 18— w
b. budow lane : m alow anie budynków  i fasad —

18—20 w , ■ ,
c. szyldów: m alow anie szyldów na szkle, b la­

sze, drew nie i innych  m ateria łach  — 20—
25 w , . .  . . . .

M asarstwo (w ęd lin iars tw o ): ubó j, rozb ior i 
sprzedaż m ięsa oraz p rzeró b k a  m ięsa wieprzo- 
wego i tłuszczów na k iełbasy  i inne  produk* 
ty w ędlin iarsk ie :

a. m asarstw o: sprzedaż d robna —  10— 12 w 
M osiężnictw o: obram ow ania m etalow e do no ­

woczesnych urządzeń sklepowych itp., odle­
w anie i obróbka a rm atu r, k lam er, kurków
— 20—25 w

M ularstw o: konstrukcje  z cegły, kam ien i na­
tu ralnych  i sztucznych, a także z żelbetu, tyn­
k i w ew nętrzne i zewnętrzne, zapraw zwykłych 
i szlachetnych, fliziarstw o — 12—15 w, 15 
25 p

P iek ars tw o :
a. w ypiek chleba i białego pieczywa przy sprze­

daży detalicznej —  7-9 w
b. przy sprzedaży drobnej — 9—11 w
c. w ypiek m acy —  15,—18 w
P ie rn ik a rstw o : w yrób p iern ików , w afli, b iszkop­

tu, m iodow ników  itp . — 15—'20 w 
Pow różnictw o: w yrób lin , sznurów, ham aków 

itp . — 15—20 w
Pozło tn ic tw o : złocenie na drew nie, tynkach, 

np. ram  do obrazów, ołtarzy, posągów itp.
— 20 w

P rzędziarstw o : m aterii ze złota i s re b ra : pasy 
do uniform ów , ornaty, m akaty itp . — 20— 
25 w

R ękaw icznictw o: w yrób rękaw iczek:
a. skórkow ych, zamszowych, irchow ych itp . — 

15_20  w
b. baw ełnianych, w ełnianych — 15—20 w 
R ym arstw o:
a. siod larstw o: wyrób siodeł, uprzęży itp. — 

15—20 w

m
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b. powozowe: w ybijan ie  skórą powozów, aut 
itp . — 15—20 w

c. g a lan tery jn e : w yrób to rebek, waliz, nesserów 
itp . —  15—20 w

R zeźbiarstw o:
a. w k am ien iu : rzeźba figuralna i dekoracyjna

—  15—18 w
Rzeźnictwo i w yrób m ięsa: ubój, rozb iór i 

sprzedaż m ięsa wołowego, cielęcego i b ara­
niego:

a. z ub o ju  m echanicznego — 10—12 w
b. „  „  ry tualnego — 15—18 w
Ślusarstw o:
a. b u d o w lan e : w yrób okuć budow lanych i kon- 

strukcyj budow lanych żelaznych itp . — 15— 
20 w, 40 p

b. zwykłe: zam ki, klucze itp . — 15—20 w
c. artystyczne: k ra ty , ornam entacje itp . — 16— 

22 w '
d. precyzyjne (m echanictw o) w yrób i napraw a 

m aszyn do p isan ia , liczenia, szycia, autom a­
tów itp . — 16—22 w

e. sam ochodow e: m ontow anie i napraw a sam o­
chodów, m otocykli, m otorów ek i ich części, 
w yrób i napraw a rowerów — 20— 30 w

f. ro ln icze : wyrób i naprawa narzędzi i maszyn 
rolniczych — 15—20 w

Stolarstw o:
a. m eblow e: w yrób w szelkich m ebli z drzewa

— 15—20 w
b. m eblow e: wyrób w szelkich m ebli ludow ych

— 15—20 w '
(•-budow lane: w yrób drzwi, okien, schodów itp .

— 15—18 w, 35 p
d. ga lan tery jne: w yrób przyborów  szkolnych, l i ­

niały, p ió rn ik i itp . — 25— 30 w
e. karosery jne : w yrób karoserii drew nianych, 

sani itp . — 20—25 w
f. zabaw karskie: w yrób zabawek — 20—25 w
g. sportow e: w yrób rak ie t tenisowych, nart, sa­

neczek, kajaków , łodzi i t. p. — 25—30 w
h. k rześla rsk ie : w yrób krzeseł, fo teli i tabo re­

tów  — 16—22 w
i. ram karsk ie : wyrób ram do obrazów i lu s­

te r  — 16—22 w
k. tru m n ia rsk ie : w yrób trum ien — 16—22 w
l. p a rk iec ia rsk ie : uk ładan ie  posadzek — 16— 

22 w, 40 p.
m. sto larstw o: w yrób skrzyń, skrzynek rad io­

wych, telefonicznych, gramofonowych i t. p.
— 15—20 w

W YKAZ NORM  DOCHODOW OŚCI NCt t o  
PRZEM YSŁO W Y CH ORAZ N IEK TÓ R Y C H  

PO D A TK O W Y  1938 W O K RĘG U  IZBY SKA

A ntykw arnie: sprzedaż antycznych m ebli, b rą ­
zów, rzeźb, b ro n i, obrazów, dzieł sztuki i t. p.
—  30 dr.

Apteczne składy —  sklepy (sprzedaż prepara-

* O bjaśnienie skró tów : det. — sprzedaż deta­
liczna; dr. =  sprzedaż drobna.

Szczotkarstw o: wyrób szczotek, pędzli i m io te ł 
oraz w yrób k lepek  drew nianych do szczotek 
— 15—20 w

Szewstwo: w yrób obuwia wszelkiego rodzaju  
.oraz sportowego, wyrób sandałów :

a. w ykw intne — 20—25 w, 35—40 p.
b. zwykłe —- 18—20 w, 40 p.
c. ludow e —  15—22 w
d. sandałów i trep  15—18 w, 40 p.
e. reparacy jne — 25—30 w
Szkieł i  narzędzi optycznych w y ró b : szlifier- 

stwo szkieł optycznych, tudzież w yrób i na­
praw a aparatów  oraz instrum entów  optycz­
nych, dopasowywanie gotowych szkieł —  25— 
30 w

Szklarstw o: szklenie okien, drzwi, wykonanie 
witraży, lu ste r itp . szlifow anie różnych ga­
tunków  szkła:

a. zwykłe — 15— 18 w
b. budow lane 12— 16 w, 30 p.
Szm uklerstw o: w yrób galonów, taśm , frędzli,

sznurów, gwiazdek do m undurów , guzików i 
t. p. — 15—20 w

S ztukatorstw o: przygotow ywanie form  odlewów, 
ozdób architektonicznych i dekoracyjnych i 
um ocow ywanie tychże na budow lach, w poko­
jach  i t. p. 15—20 w

Tapicerstw o:
a. m eb lo w e: pokrycie  m ebli, w yrób otom an,

tapczanów, fo teli, m ateraców  do łóżek, samo­
chodów i t. p. — 15—18 w, 40 p.

T okarstw o:
a. nie m eta low e: tokarstw o w drzewie, w yrób 

przedm iotów  toczonych, używanych w budow ­
nictw ie — 15— 18 w, 40 p.

b. zdobnicze: toczenie cygarniczek, paciorków , 
koralików  i t. p. w drzewie, kości słoniow ej, 
bursztynie — 18—25 w, 40 p.

c. m aszynow e: toczenie m etalow ych części m a­
szyn, nacinanie kó ł zębatych, nacinanie gwin­
tów i t. p. — 15—20 w

d. g a lan tery jn e : obtaczanie m etalow ych ozdob­
nych wyrobów — 18—22 w

Zduństw o: budow a i napraw a wszelkiego rodza­
ju  pieców  kaflow ych i z cegieł — 15—20 w, 
40 p.

Z egarm istrzow stw o: składanie, oczyszczenie, re­
peracje  zegarów i zegarków — 20—25 w, 40 p.

Z łotn ictw o: w yrób w iększych przedm iotów , jak 
papierośnice, lich tarze, kielichy, pa tery  ze zło­
ta, srebra i platyny — 20—25 w

PR ZED SIĘB IO R STW  HANDLOW YCH , ZAJĘĆ
W OLNYCH ZAJĘĆ ZAW ODOW YCH NA ROK
RB OW EJ G R O D Z K IE J W  W ARSZAW IE*.

tów farm aceutycznych, perfum erii, kosm ety­
ków, d robnej galanterii!) — 20 dr.

A p te k i:
a. sprzedaż zwykła — 28 dr.
b. ,z upustem  udzielanym  Ubezp. Społeczn., Ko­

le jom  Państw , i t. p. — 18 dr.
A utobusy: z najem ną obsługą — 20 dr.



A u to m o b ile :
a. wyłączna sprzedaż autom obili i ich części —- 

15 dr.
b . sprzedaż au tom obili, m otocykli i ich  części 

— 15 dr.
c. wyłączna sprzedaż m otocykli -— 18 dr.
d. wyłączna sprzedaż części do sam ochodów i 

m otocykli oraz opon i dętek  — 20 dr.
B ednarskie w yroby: sprzedaż beczek, b a lii, 

kubłów , stągwi i t. p. — 12 dr.
Benzyna i sm ary sam ochodowe (sklepy) — 6 dr.
Benzynowe stacje:
a. kom isow e (od prow izji) — 70 dr.
B ie lizn a :
a. sprzedaż wyłączna b ielizny  pościelow ej i sto­

łow ej — 18 dr. .
b. sprzedaż b ieliznv  m ęskiej (patrz konlekcja  

poz. 107) —  20 dr.
c. sprzedaż b ielizny  dam skiej w połączeniu  ze 

sprzedażą pończoch i trykotaży — 18 dr.
B ilardy :
a. zw ykłe —  50 dr.
b. autom atyczne —  60 dr.
B iura  buchaltery jne  oraz rew izyjno • buchalte- 

ry jn e :
a. z pracow nikam i — 55 dr.
b. bez pracow ników  — 80 dr.
B iura  ogłoszeń -— 40 dr.
B iura  pośrednctw a:
a. przedsiębiorstw a kom isowe, działające na 

podst. stałych um ów kom isow ych — 50 dr.
b. przedsiębiorstw a kom isowe dla dokonywania 

dorywczych zleceń kom isowych — 60 dr.
c. b iu ra  pośrednictw a handlow ego, działające 

na  podstaw ie 6tałych um ów ajencyjnych — 
60 dr.

d. b iu ra  pośrednictw a handlow ego dla wykony. ' 
w ania dorywczych zleceń — 65 dr.

e. b iu ra  pośrednictw a przy sprzedaży n ierucho­
mości m iejsk ich  i ziem skich —  60 dr.

B iura  p róśb  i przepisyw ania na m aszynie:
a. ,z p racow nikam i — 50 dr.
b. bez pracow ników  70 dr.
B laszane w yroby: sprzedaż naczyń blaszanych, 

jak  kubłów , m is i t. p. — 7 det., 15 dr.
B roń, am unicja, p rzybory  łow ieckie — 20 dr.
B udow lane m ate ria ły : t. zw. składy budow lane: 

sprzedaż łączna cegły, cem entu, wapna, papy 
a naw et i drzewa — 7 det., 15 dr.

B ufety :
a. na stacjach kolejow ych i przystankach rzecz­

nych — 40 dr.
b. w kasynach i k lu b ach  —  20 dr.
c. w  teatrach, cyrkach, k inach  20 dr.
Bydło i c ie lęta: handel — 5 det.
Cegła, dreny, d achów ki: sprzedaż specjalna — 

15 dr.
C em ent: specjalna sprzedaż — 3 det., 10 dr.
C erata, lino leum , kalosze, śniegowce, płaszcze 

gumowe i in . w yroby gumowe (sklepy) — 
20 dr.

C hirurgiczne instrum enty  — 20 dr.

Chleb i pieczyw o: (sprzedaż chleba i pieczywa 
wyłącznie z cudzego w ypieku) — 6 dr. 

C uk ier —  0,5 det., 1,5 dr.
C u k ie rn ie :
A. C ukiernie ze sprzedażą ciastek własnego wy­

ro b u :
a. w ykw intne (z m uzyką) — 30 dr.
b. inne  —  25 d r.
B. C ukiernie ze sprzedażą ciastek cudzego wy» 

robu  — 18 dr.
C ukiernicze w yroby: (sprzedaż czekolady, cu­

kierków , p ra lin , cukrów  i  t. d.) —  15 dr. 
C yklodrom y —  30 dr.
Części do  m aszyn —  15 dr.
Dentystyczne w yroby —  20 dr.
Dewocyjne przedm io ty :
a. sprzedaż w sk lep ie  — 10 det., 25 dr.
b. sprzedaż na  straganach i budkach  —• 30 dr. 
D odatki do kapeluszy dam skich —- 20 dr. 
D odatki i przybory  szewekie —  7 det., 10 dr. 
D odatki i przybory  tapicerskie  — 7 det., 15 dr. 
D o ro żk i:
a. konne — 20 dr.
b . sam ochodowe —  15 dr.
Drożdże — 5 det., 8 dr.
Drzewo (n ie z w łasnych e k sp lo a tac ji) :
A. Sprzedaż drzewa budow lanego i sto larskie­

go : desek, b a li, kantów ki i t. d. t. zw. sk ła­
dy drzewa —  7 det., 15 dr.

B. Sprzedaż drzew a opałowego w szczapach 
i przerzynanego — 12 dr.

C. Sprzedaż w szelkiego ro d zaju  m ateriałów  
drzewnych z wyłączeniem  drzewa opałowego 
dla rynku w ew nętrznego (zakup względnie 
skup niniejszych p a rtii drzewa w eksploatac­
jach  leśnych i sprzedaż zakupionego wzgl. 
skupionego drzewa większym  hurtow nikom  
lub  wykonyw anie dostaw dla P . K. P ., kopalń  
i t. d.) — 6 det.

Drzew ne w yroby: k lepk i, posadzki — 7 det., 
15 dr.

D ykty i fo rn iery  —  9 de t. 15 dr.
Dywany — kilim y, gobeliny, m ateria ły  na obi­

cia, m ateria ły  m eblow e, koce, firan k i i t .d. 
(sprzedaż łączna wszystkich powyższych ar­
tykułów ) —  20 dr.

Ekspedycyjno - przewozowe przedsiębiorstw a:
1. zajm ujące się ekspedycją towarów na ko le­
jach  i statkach:

a. sprzedaż w sklepie —  10 det., 25 dr.
b . bez własnego tab o ru  —■ 20 dr.

2. zajm ujące się przew ozem  towarów własny­
mi środkam i kom unikacyjnym i pom iędzy p o ­
szczególnymi m iejscow ościam i:

a. przy pom ocy tab o ru  sam ochodowego —  
18 dr.
3. zajm ujące się przew ożeniem  towarów w 
obrębie jednej m iejscow ości:

a. przy  pom ocy tab o ru  sam ochodowego — 25 
dr.
4. zajm ujące się wyłącznie przewozem  i skła­
dowaniem  m ebli — 30 dr.
5. zajm ujące się wyłącznie ekspedycją p aczek :



a. z własnym  taborem  — 30 dr.
b. z cudzym  taborem  — 18 dr.
E lektro techniczne artykuły :
a. m ateria ły  instalacyjne, k ab le , porcelana, izo ­

lato ry  — 6 det., 14 dr.
b. m ateria ły  ośw ietleniow e: lam py, żyrandole,

żarówki i m ateria ły  instalacyjne do  n ich  —  
9 det., 18 dr.

c. m aszyny, siln ik i elektryczne — 20 dr.
d. m ieszane: (sprzedaż wszelkiego rodzaju  ar­

tykułów  elektro technicznych a także aparatów  
radiow ych) —  8 det., 20 dr.

Fajans, szkło, porcelana, m ajo lika  stołowa:
a. zwykłe -— 8 det., 18 dr.
b . wykw intne (lepsze gatunki i kryształy) —  

20 dr.
Farby, lak ie ry , pokost, p rzybory  m alarskie, o- 

b icia pap ierow e (wyłączna sprzedaż powyż­
szych artykułów ) — 8 det., 15 dr.

Fortep iany  i p ian in a : sprzedaż — 20 dr.
Fotograficzne aparaty i przybory  — 10 det., 20 

dr.
Furm aństw o — 25 dr.
F u tra :
a. sprzedaż skórek  futrzanych, wykwintnych, 

pochodzenia zagranicznego —  10 det., 20 dr.
b. sprzedaż skórek  futrzanych zwykłych pocho­

dzenia zagranicznego — 9 det., 18 dr.
c. sprzedaż skórek  futrzanych zwykłych pocho­

dzenia krajow ego (baranich , króliczych, za­
jęczych i  t. d.) — 8 det., 15 dr.

d. sprzedaż konfekcji fu trz a n e j: p a lt m ęskich
i dam skich, kołn ierzy , m ufek , peleryn i td. 
w ykw intnej przeważnie pochodzenia zagrani­
cznego —  22 dr.

e. sprzedaż konfekcji fu trzanej (jak  w punkcie
d.) zwykłej pochodzenia zagranicznego — 
20 dr.

f. sprzedaż konfekcji fu trzanej pochodzenia 
k rajow ego: pa lta , kożuchy i tp. — 15 dr.

G alan teria :
a. guziki, n ici, norym berszczyzna i tp. — 8 det., 

20 dr.
b. skórzana: to rebki, teczki, portm onetk i — 8 

det., 20 dr.
c. skórzana oraz p rzybory  do podróży : to rebki, 

teczki, po rtfe le , portm onetk i, walizki, nesse- 
sery i t. p . — 8 det., 20 dr.

d. galanteria ozdobna (specjalnie dam ska): 
broszki, branzolety, kolie , klam ry, pudernicz- 
lci, papierośnice, ze szkła, m etali, srebra i td. 
— 12 det., 25 dr.

e. galanteria ozdobna: wazony, figury, kryszta­
ły , p rzybory  na  b iu rk a  łącznie z galanterią 
damską pkt. d. -— 25 dr.

f. galanteria trykotażow a - b ieliźn ian ia  (patrz 
B ielizna).

Garaże — 70 dr.
G arncarskie w yroby: sprzedaż naczyń glin ia­

nych oraz przedm iotów  ozdobionych rysun­
kam i, jak  m isek, garnków, talerzy, wazonów, 
lichtarzy, zabawki i t. d. — 12 dr.

Gazety, m iesięczniki i t. d.:

a. sprzedaż hurtow a — 15 det.,
b. sprzedaż w k ioskach — 20 dr.
c. sprzedaż uliczna — 22 dr.
G rzyby: ,
a. sprzedaż —  10 dr.
b . skup —  10 dr.
Hafty, k o ronk i, tiu le  — 10 det., 20 dr. 
H erbac iarn ie  —  20 dr.
H erbaty , kawy, kakao  — wyłączna sprzedaż — 

15 dr.
H o te le :
a. I  klasy ■— 50 dr.
b. I I  k lasy  —  45 dr.
c. I I I  k lasy  —  40 dr.
d. dom y noclegowe — 60 dr.
e. pokoje  um eblow ane —  50 dr.
Instrum enty  m uzyczne:
a) dęte i smyczkowe — 20 dr.
b ) gram ofony i p ły ty  —  20 dr.
c) rad io  i części rad ia  — 18 dr.
d) przedsiębiorstw a sprzedające wszelkiego ro ­

dzaju in strum enty  m uzyczne —  20 dr.
Ju b ile rsk ie  w yroby: wyłączna sprzedaż — 23 dr. 
K am ien ie: dostawy — 5 det.
K apelusze i c zap k i:
a. m ęskie — 20 dr.
b. dam skie: sprzedaż fasonów nieprzerabianych 

lecz w  stanie surow ym , filców , stożków, b ere­
tów i tp. przew ażnie d la celów rzem iosła ka- 
peluszniczego — 18 dr.

K apusta, ogórki k iszone: handel — 10 det. 
K aruzele  —  25 dr.
K ąpieliska  rzeczne i m orskie p laże —  25 dr. 
K olek tury  L oterii Państw ow ej — 75 dr. 
K olon ialne  sklepy:

sprzedaż przew ażnie towarów kolonialnych, 
ja k : herbaty , kakao, czekolady, wszelkiego ro ­
dzaju konserw  i delikatesów , serów, d roż­
szych w ędlin  bez win i wódek. Rów nież u- 
boczna sprzedaż artykułów  spożywczych — 
12 dr.

K olonialno-gastronom iczne sklepy:
kaw iarnie, m leczarnie, jad łodajn ie , paszteciar- 
nie, cuk ierenki, w k tórych  sprzedaż artyku­
łów  w ym ienionych pod  poz. 103 i 321 oraz 
gotowych dań do spożycia poza p rzedsięb ior­
stwem stanowi przew ażającą lu b  znaczną 
część obrotów  — 20 dr.

K ołdry  i b ielizna pościelow a — 20 dr. 
K o n fek c ja :

A. D am ska:
a. sprzedaż gotowych płaszczy — 18 dr.
b. sprzedaż gotowych sukien i b luzek  — 18 dr.
c. sprzedaż gotowych płaszczy, sukien i b luzek  

— 18 dr.
B. M ęska:

a. sprzedaż gotowych ub rań  i p a lt — 18 dr.
b. sprzedaż gotowych u b rań  i p a lt oraz bielizny 

i  galanterii m ęskiej — 20 dr.
c. sprzedaż b ielizny  i galanterii m ęskiej — 20 

dr.
C. D ziecinna:



sprzedaż gotowych ubranek, p a lt i b ielizny  — 
20 dr.
D. Uczniow ska:
sprzedaż gotowych ub rań  i pa lt — 20 dr. 

K oszykarskie w yroby:
sprzedaż koszyków, kufrów  i t. d. — 14 dr. 

K sięgarn ie :
a. sortym entowe (sprzedaż wszelkiego rodzaju 

książek cudzego n ak ładu) — 12 dr.
b. nakładow e —  20 dr.
c. antykw am ie (sprzedaż książek używanych) 

— 22 dr.
d. w połączeniu z m ateria łam i p iśm iennym i 

(przewaga sprzedaży książek) — 15 dr.
Kw iaty żywe:
a. sprzedaż w sklepach — 25 dr.
b. sprzedaż uliczna i na targach — 25 dr. 
Lam py i żyrandole: wyłączna sprzedaż — 22 dr. 
Lodów wyłączna sprzedaż:
a. w sklepach — 40 dr.
b. uliczna z wózków, skrzynek i t. d. — 50 dr. 
L ód:
a. na turalny  — 20 dr.
b . sztuczny — 20 dr.
Łaźnie i w anny — 45 dr
Łóżka m etalow e, wózki dziecinne — 20 dr. 
M agle:
a. ręczne — 60 dr.
b. elektryczne — 50 dr.
M anufak tura:
a. baw ełniana dam ska: kretony, perkale, m uśli­

ny, m arkizety, ba je  i t. p . — 7 det., 14 dr.
b. baw ełniana m ęska: cajgi, wyroby b iałostoc­

k ie  —- 6 det., 10 dr.
c. b ia ła : p łó tna ln iane, baw ełniane, b ielizna 

stołowa, pościelow a i t. p. —- 4  det., 8 dr.
d. jedw abna, pó łjedw abna — 20 dr.
e. m ieszana dam ska lepszych gatunków z prze­

wagą jedw abi i w ełny — 8 det., 15 dr.
f. m ieszana dam ska, gorszych gatunków z prze­

wagą wyrobów bawełniany/ch — 7 det., 13 dr.
g. m ieszana m ęska lepsza : wełny, półw ełny,

sukna, korty  — 8 det., 16 dr.
h. m ieszana m ęska, gorsza z przewagą cajgów, 

towarów b iałostock ich  i t. p. — 8 det., 14 dr.
i. półw ełniana —- 8 det., 14 dr.
j. w ełniana —- 8 det., 18 dr.
k. m ateria ły  na obicia m eblowe — 8 det., 16 dr.
l. kraw ieckie dodatk i — 8 det., 15 dr.
m. patrz  Szmaty poz. 209.
M asarskie w yroby:

sprzedaż m asarskich wyrobów z cudzych war­
sztatów — 12 dr.

Masło — patrz  N abiał p . 143.
Maszyny do p isania, liczenia, wagi precyzyjne 

i t. p . części do n ich :
a. nowe — 20 dr,
b. użvwane — 25 dr.
Maszyn^ do szycia, w irów ki, rowery, m otocykle 

i części do n ich  — 18 dr.
Maszyny ro ln icze  i części do n ich  —  15 dr. 
M eble:
a. biurow e — 20 dr.

b . domowe w ykw intne —  20 d r.
c. „ zwykłe —  18 dr.
d. „  gięte —  15 dr.
e. ,, koszykowe — 18 dr.
f. „ m etalow e — 20 dr.
g. „ używane —  25 dr.
M ąka, kasza, legum iny — 4 det., 8 dr.
M etale sz lachetne: m iędź, m osiądz, n ik ie l, cy­

na, cynk — 6 det., 10 dr.
M ięso:
a. sprzedaż drob iu  —  8 det., 15 dr.
b. skup flak, je lit, krw i bydlęcej — 20 dr. 
M leczarnie 20 dr.
M ydlarn ie : sprzedaż m ydła, świec, nafty, farb , 

past do podłóg i m etali, szczotek, przyborów  
do ośw ietlenia, m ateria łów  piśm iennych i 
d robnej galanterii i t. p. — 15 dr.

M ydło i św iece: wyłączna sprzedaż — 8 det., 
15 dr.

N ab iał:
sprzedaż jaj, m asła, m leka, śm ietany, sera —
6 det., 12 dr.

N aczynia:
a. kuchenne em aliow ane: (wyłączna sprzedaż) 

— 7 det., 15 dr.
b. kuchenne alum iniow e — 7 det., 15 dr.
c. kuchenne inne np. żelazne, g liniane i tp .: 

(wyłączna sprzedaż) — 7 det., 12 dr.
d. wszelkiego rodzaju  sprzęty gospodarstwa do­

m owego nn. kotły  do p ran ia , wyżymaczki, lo ­
downie i t. p. —-  15 dr.

Nawozy sztuczne —  3 det., 7 dr.
N ierogacizna: 

handel — 6 det.
Obrazy, reprodukcje  i rzeźby — 25 dr. 
Obuwie, śniegowce, kalosze (cudzego w y ro b u ):
a. w ykw intne — 8 det., 18 dr.
b. zwykłe, — 8 det., 15 dr.
c. ludow e — 8 det., 15 dr.
O p a ł:
a. węgiel, koks —  7 det., 10 dr.
b. węgiel drzewny — 7 det., 10 dr.
c. drzewo onałow e —  7 det., 10 dr.
d. składy opałow e: (węgiel, koks, drzewo) —-

7 det. 10 dr.
Optyczne sklepy — 25 dr.
Owoce:
a. świeże kra jow e: w yłączna sprzedaż — 6 det.. 

20 dr.
b . świeże zagraniczne: wyłączna sprzedaż —

5 det.
c. suszone zagraniczne, ja k : śliwki, m orele  itd . 

(wyłączna sprzedaż) —  5 det.
d. owocarnie ze sprzedażą cukierków , czekola­

dy, wody Sodowej i td. —- 20 dr.
P ap ie r:

sprzedaż w szystkich gatunków  pap ieru  i ma­
k u latu ry  —- 10 dr.

P ensjonaty  — 35 dr.
Perfum y i kosm etyki —- 10 det., 25 dr.
Pieczywo
P ierze  i puch :
a. sprzedaż w stanie surow ym  — 8 det., 18 dr.



b . sprzedaż w stanie dartym  i czyszczonym — 
18 dr.

P iśm ienne przybory :
a) wyłączna sprzedaż — 6 det., 15 dr.
b ) łącznie z książkam i — 15 dr.
P iw ia rn ie  — 18 dr.
P la te ry  i srebra  — 25 dr.
P odróżne przybory  — jak  to : walizki, kufry ,

nessesery i t. p .:
a. ze skóry —- 25 dr.
b . z fib ry  i inne — 25 dr.
Pogrzebow e zakłady — 30 dr.
Pow róźnicze a rtyku ły :
a . cudzego w yrobu — 8 det., 15 dr.
b . w łasnego w vrobu — 8 det., 15 dr. (patrz — 

R zem iosło).
P rzędza i w łó czk i:
a. baw ełniana —  5 det., 15 dr.
b . sztucznego jedw abiu  — 7 det., 15 dr.
c. w ełniana — 7 det., 15 dr.
d. zgrzebna — 7 det., 15 dr.
e. ln iana — 7 det., 15 dr.
R estauracje i b a ry :

A. Z w yszynkiem  w ódek:
a. I kategorii — 25 dr.
b. I I  kategorii ■— 20 dr.
c. I I I  kategorii —  18 dr.

B. od prow izji ze sprzedaży wódek — 60 dr.
C. bez wyszynku w ódek:

a. I  kategorii -— 20 dr.
b. II  kategorii — 20 dr.
•c. I I I  kategorii — 18 dr.

D. Paszteciarn ie  — 20 dr.
Row erv i części do n ich  (wyłączna sp rzed aż ): 
a. nowe — 20 dr.
R yby:
a. sprzedaż — 8 det., 15 dr.
R ym arskie w yroby: siodła, uprząż i t. d. — 18 

dr.
Skóry :
a. twarde — 7 det., 14 dr.
b . m iękkie  i lak ierow ane — 15 dr.
c. tw arde, m iękkie  i lakierow ane —- 7 det., 12 

dr.
Sodow iarnie: wvłączna sprzedaż wody sodowej 

cudzego w yrobu — 40 dr.
Sól:
a. sprzedaż detaliczna i drobna —  3 det., 6 dr.
b. sprzedaż hurtow a (od prow izji) — 60 det. 
Sportowe a rtv k u łv : sprzęt sportowy, ubran ia

sportowe, rak ie ty  tenisowe, łodzie, k a jak i itd . 
— 22 dr.

Spożywcze sk lepy : sprzedaż pieczywa, m asła, 
m leka, w ędlin , cukru, m ąki, gorszych gatun­
ków herbaty , kawy, ich nam iastek  i t. d. z 
przewaga artykułów  pierw szej po trzeby  — 
5 det.. 10 dr.

Szczecina i w łosie : sprzedaż — 8 det., 15 dr. 
Szczotkarskie wyroby — 6 det., 20 dr.
S zk ło :
a. Szybowe —- 6 det., 12 dr.
b . stołowe (natrz  Fajans poz. 62)
c. lustra  —  18 dr.

d. apteczne — 18 dr.
e. chem iczne —■ 18 dr.
Szkoły: a. tańców — 60 dr.
Szm aty: a. skup szmat baw ełnianych — 15 dr.
Śledzie —  5 det., 12 dr.
T echniczne artyku ły :
a. a rm atura  w odna — 16 dr.
b . a rm atura  instalacyjna —  16 dr.
c. arm atura  parow a — 16 dr.
Tłuszcze jada lne  — 5 det., 10 dr.
T rykotaże własnego w yrobu — 7 det., 15 dr. —

(patrz R zem iosło).
Tytoniow e w yroby:
a. wyłączna sprzedaż hurtow a — 50 det.
b. wyłączna sprzedaż hurtow a w sklepach — 

60 dr. (od p ro w iz ji).
c. wyłączna sprzedaż hurtow a w k ioskach (u- 

liczna) — 70 dr. (od p row izji).
d. sprzedaż wyrobów tytoniow ych oraz Przybo­

rów  do palenia, gilz, b ibu łek , cygarniczek, pa­
pierośn ic  i t. p. 15 dr. (od  pozostałych arty­
kułów ).

W arzywa —  7 det., 18 dr.
W inno - ko lon ia lne  sklepy: (sprzedaż win, wó­

dek i towarów kolonialnych, ja k :  herbaty , 
kawy, kakao, czekolady, wszelkiego rodzaju  
konserw , delikatesów , serów, w ędlin , ubocz­
n ie  rów nież artykułów  spożywczych) — 14 dr.

W ojskow e przybory  i ozdoby —  20 dr.
W ódki i w ina: (wyłączna sprzedaż) zarówno 

m onopolow e i n iem onopolow e:
a. od prow izji —  60 dr.
b. od obro tu  towarowego — 20 dr.
W ypożyczalnie książek —  30 dr.
Zabaw ki — 15 dr.
Z apałki —  10 dr.
Zegarm istrzow skie w yroby:
a. zegary, zegarki —- 20 dr.
b. narzędzia i p rzybory  d la zegarm istrzów  — 

18 dr.
Z iem iopłody:
a. ziem iopłodów  wszelkiego rodzaju  gatunków 

zbóż okopowych — pasz. — handel — 3 det., 
7 dr.

b. zbóż okopowych skup —  8 dr.
c. nasion (wszelkich zbóż) — handel — 12 dr.
d. strączkow ych: handel —  10 dr.
e. „  skup — 8 dr.
Żelazo: sprzedaż:
a. d ru tu  i gwoździ —  2 det., 8 dr.
b. galanterii żelaznej i narzędzi, ja k :  p iln ik i, 

zamki i t. d. — 8 det., 15 dr.
c. śrub  i nitów  — 5,5 det.
d. naczyń kuchennych — 6 det., 15 dr.
e. okuć budow lanych — 6 det.
f. skup szm elcu żelaznego — 20 dr.
g. sklepy żelazne: (sprzedaż wyłącznie wyżej 

w ym ienionych artykułów ). — 6 det., 15 dr.

Zajęcia przem ysłow e.
M aklerzy giełdowi —  70 dr.
P ośrednicy :

J 10



a . handlow i, wykonyw ujący zlecenia dorywcze 
— 75 dr.

h . handlow i, działający na  podstaw ie stałej li­
niowy ajency jnej, przedstaw iciele handlow i — 
75 dr.

c. ubezpieczeniow i — 60 dr.
d. ogłoszeń — 60 dr.
e. przy k u pn ie  i sprzedaży nieruchom ości m ie j­

skich — 65 dr.
f. przy k u p n ie  i  sprzedaży przedsiębiorstw  — 

65 dr.
g. przy kupnie  i sprzedaży nieruchom ości ziem ­

skich — 65 dr.
W ojażerow ie — 50 dr.

W olne zajęcia zaw odow e:
A kuszerki — 80
A rchitekci — 70
Artyści tea tra ln i i  film ow i — 75
Artyści m alarze i rzeźbiarze — 50
A utorzy, literaci, kom pozytorzy' —  60
Felczerzy — 80
G eom etrzy :
a. u trzym ujący pracow ników  — 45
b. bez pracow ników  —  65 
Inżynierow ie — 60 
N otariusze — 70 
Technicy budow lani — 70 
T echnicy dentystyczni — 60 
W eterynarze —  60 
O brońcy sądowi — 80

W YKAZ NORM  DOCHODOW OŚCI N ETTO  DLA LEK ARZY, LEK A R ZY  DENTYSTÓW , 
ADW OKATÓW  NA R O K  1938 W OK RĘG U  IZ B Y  SKARBOW EJ G R O D Z K IE J W W AR­

SZAW IE — W ZALEŻNOŚCI OD WYSOKOŚCI OBROTU.

L ekarze — in tern iśc i, ped ia trzy  i t. p . — 3000 
zł. — 60'%, 3—9.000 zł. — 70%, 9— 18.000 zł. 
75‘%, 18—30.000 zł. 80'%, ponad  30.000 zł. — 
— 80% .

L ekarze — sp ec ja liśc i: ch irurdzy, ginekolodzy, 
urolodzy, laryngolodzy, okuliści i t. p. —
3.000 — 55%, 3—9.00Ó zł. — 65%, 9—18.000 
zł. — 70%, 18—30.000 zł. — 75%, ponad
30.000 zł. — 75%.

Lekarze — analitycy, bakterio lodzy, roentgenolo- 
dzy i t. p . —• 3.000 zł. — 50%, 3—9.000 zł. — 
65%, 9—18.000 zł. 70% , 18— 30.000 — 70%, 
ponad  30.000 zł. 70%.

Dentyści —- 3.000 zł. —  50% , 3—9.000 zł. — 
55%, 9—18.000 zł. —  70%, 18—30.000 zł. — 
70% , ponad  30.000 zł. 70%.

1. K ancelarie  adw okackie: cywilne, adm in i­
stracyjne, skarbowe — 3.000 zł. 55%, 3—9.000 
zł. — 70% , 9—18.000 —  75%, 18—30.000 zł. 
— 80%, ponad 30.000 zł. 85% .

2. K ancelarie  adw okackie karne  —  3.000 zł. — 
60% , 3—9.000 zł. —  70%, 9—18.000 zł. —  
75%, 18—30.000 zł. 80%, ponad  30.000 zł. — 
85% .

W YKAZ NORM  DOCHODOW OŚCI NETTO  Z GRUNTÓW , ZN A JD U JĄ C Y C H  SIĘ W  OB­
R ĘB IE  M. ST. W ARSZAW Y, UŻYTKO W AN YCH DLA CELÓW  PR O D U K C JI R O LN EJ POD 

U PR A W Ę ZBÓŻ, Z IEM IOPŁOD ÓW , PASZ I  T . P.

I .  G runty orne:
a) czynsz dzierżaw ny z 1 ha  gruntów  (po 

obu stronach W isły) 320 kg żyta,
b) rentę gospodarczą, przyjm ując, że czynsz 

dzierżaw ny stanowi 70% renty, t. j. z 1 ha 457 
kg żyta,

c> wartość p racy  w wysokości podanej w ta- 
b e l : § 23 powołanego, rozporządzenia,

d l cenę żyta na rok  podatkow y 1936/37 zł
20,20.

i na rok kalendarzow y 1937 zł 23,60 za 1 q.
II. Łąki:
a) dwukośne — 150% dochodu obliczonego 

według norm  ogólnych z 1 ha gruntów  or­
nych.

Prace nadesłane
D r Emil M e r  z, adw okat: „O płaty od m ąki 

i kaszv“ . Ustawa, rozporządzenia, instrukcje , 
o kó ln ik i, objaśnienia i przykłady. K rajow y In-

b) jednokośne —  100% tegoż dochodu (ust. 
I I  lit. a).

I I I .  Pastwiska:
a) dob re : 1) dla gruntów  znajdujących się 

z praw ej strony W isły —  50% dochodu obli­
czonego wg. norm  ogólnych z 1 ha na  grun­
tów ornych,

2) dla gruntów' znajdujących się z lew ej 
strony W isły — 60% tegoż dochodu (ust. I I I  
l it . a pk t. 1 ) ;

b ) słabsze —- 29%  tegoż dochodu (ust. I I I  
lit. a pkt. 1).

(O kóln ik  Izby Skarb. Grodz, w W-wie z dnia 
27.VII.1938 r.).

sty tu t W ydaw nicza W arszawa, 1938, 8°, str. 111.
P o d  powyższym ty tu łem  ukazało  się ciekawe 

i  ak tualne opracowanie, obejm ujące całokształt



K R O N IK A

przepisów  praw nych związanych z zagadnienia­
m i nowow prow adzonyeh opłat skarbow ych od 
przetw orów  przem iałow ych (ustawa z dn ia  5 
sie rp n ia  1938 r. o środkach finansowych na po ­
p ieran ie  gospodarczo uzasadnionego kształtow a­
n ia  cen artykułów  rolniczych — Dz. U. 56, poz. 
447). T ek st ustawy podany  jest w pełnym  
brzm ien iu , nad to  zaś pod  każdym  artykułem  
ustawy zasadniczej -— podane są teksty rozpo­
rządzeń, okólników  i tp., wyjaśniających dany 
artykuł. D la jaśniejszego zaś zobrazow ania ce­
lów  i zadań ustawy, będącej bezsprzecznie no ­
wością w ustawodawstwie polskim , au tor podał 
odpow iednio  dobrane głosy posłów  i senatorów , 
k tórzv  zab iera li głos przy  uchw alniu  ustawy, 
podkreślając  je j  zalety lu b  wady. R ównież w 
tym samym celu podane zostały wyim ki uza­
sadnien ia  rządow ego, złożonego Sejmowi.

Praca została uzupełn iona wzoram i urzędow o

wymaganych druków  ksiąg kontro lnych , oraz 
wzoram i urzędowo zatw ierdzonych etykiet. N ad­
to podane są liczne wzory deklaracyj i t. p. 
K siążkę uzupełnia szczegółowy skorow idz alfa­
betyczny przedm iotow y oraz b. szczegółowy spis 
rzeczy.

W ten  sposób opracowana książka w inna słu­
żyć w pierw szym  rzędzie nie tylko zawodowym 
praw nikom , lecz w zasadzie tym wszystkim , k tó ­
rzy z racji wykonyw ania swego zawodu prze­
m ysłowego lub  handlow ego, stykając się w p rak ­
tyce obro tu  z zagadnieniam i stosow ania opłat 
od m ąki i kaszy —  w inni posiadać wym aganą 
przez prawo znajom ość przepisów  powyższej 
ustawy. Z tvch też względów, praca om awiana 
stanowi doskonałe i przystępne opracow anie 
praktyczne, godne polecenia.

m gr M. W iniak.

Kronika
R edakcja  czasopisma „GŁOS SĄDOW NICTW A", naczelnego organu  prasowego Zrzesze­

nia Sędziów  i P rokura to rów  R. P., m iesięcznika pośw ięconego zagadnieniom  społeczno-praw­
nym i zawodowym, nadesłała nam  następujący k o m unika t, na treść  k tórego zwracamy uwagę 
P. T . C zytelników :

K O N K U R S .
W związku z dziesięcioleciem  swego istnienia 

„Głos Sądownictw a" pragnie omówić na swych 
łam ach w sposób m ożliwie wszechstronny pod­
stawowe zagadnienia ogólne, związane z sądow­
nictwem  i wym iarem  sprawiedliwości.

W tym  celu ogłasza konkurs n iniejszy, do­
stępny d la wszystkich praw ników  polskich , na 
prace, obejm ujące w pierw szym  rzędzie następu, 
jące p rob lem y: rola i zadania współczesnego sę­
dziego (p ro k u ra to ra ) polskiego, ustawowe gwa­
rancje  niezaw isłości sędziow skiej; podstawy 
przygotow ania do zawodu sędziego i p ro k u ra to ­
ra, sąd a społeczeństwo, sąd a adm inistracja, 
zasadnicze niedom agania naszego w ym iaru spra­
w iedliwości i t. p. pokrew ne zagadnienia.

R edakcja za trzy najlepsze prace wyznacza 
nagrody: 500, 300 i 200 zł, n iezależnie od n o r­
m alnego honorarium  autorskiego.

R ozm iary prac konkursow ych — od 10 do 15

stron druku  form atu  „Głosu Sądownictw a". R e­
dakcja zastrzega sobie ogłoszenie na łam ach 
swego wydawnictwa zarówno prac nagrodzo­
nych, jak  i innych, uznanych przez Sąd K o n k u r­
sowy za zadowalające.

Prace konkursow e m uszą być oryginalne, n ig ­
dzie dotąd  nie drukow ane i n ie  ogłaszane w for­
m ie odczytów.

T erm in  konkursu  — do dnia 1 kw ietn ia 1939 
roku.

Prace konkursow e należy nadsyłać do redak­
cji „G łos Sądownictw a" (W arszawa, u l. Nowy 
Świat 33 m. 3), opatru jąc  je  obranym  godłem  
i dołączając kopertę  z napisanym  zewnątrz god­
łem  i włożoną wewnątrz ka rtą  z nazwiskiem  i 
adresem  autora.

N adsyłane prace pow inny być p isane n a  m a­
szynie po  jednej stron ie  arkusza.

OD WYDAWNICTWA.
Zgodnie z zapowiedzią zamieszczoną w poprzednim zeszycie „Przeglądu 

Skarbowego“ z dn. 1 marca b.r. p. adw. L. S. Margulies objął czynności redak­
cyjne naszego czasopisma.

Począwszy od zeszytu 3-go 1939 r. „Przegląd Skarbowy“ ukazywać się bę­
dzie pod wyłączną redakcją p. adw. L. S. Marguliesa.
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Celem umożliwienia naszym Abonentom należytego kolekcjonowania 
poszczególnych roczników „Przeglądu Skarbowego” — zostały wydane

specjalne oprawy płócienne do rocznika 1938,
efektownie wykonane — ze złotym nadrukiem. Oprawy te wysyłamy 
P. P. Abonentom na żądanie po cenie zl. 1.50, łącznie z kosztami przesyłki. 
P. P. Abonenci, którzy opłacą prenumeratę za rocznik 1939 (zl. 24) jednora­
zowo, otrzymają oprawy płócienne

bezpłatnie
Wszelkie wpłaty prosimy uskuteczniać na konto P. K. O. Nr. 19.385, 

lub Poczt. Konto Rozrachunkowe Nr. 309.
W YDAW NICTW O „PRASA PRAW NICZA”.



N a k ł a d e m W y d a w n i c t w a  „ P R A S A  P R A W N I C Z A "
ukazuje się czasopismo

PRASA
P R A W N I C Z A

P R Z E G L Ą D  U S T A W O D A W S T W A ,  
P I Ś M I E N N I C T W A  P R A W N I C Z E G O ,  
ORZECZNICTWA SADOWEGO ORAZ BIBLIOGRAFII

REDAKTOR
ADAM DANIEL SZCZYGIELSKI

ASYSTENT UNIWERSYTETU J. PIŁSUDSKIEGO

„PRASA PRAWNICZA"
p o d a je  w s tre szc ze n ia c h  lu b  w y c ią g a c h  — o p ra c o w a n y c h  p r z e z  w ła sn y c h  
re fe re n tó w , p r a w n ik ó w -s p e c ja lis tó w  z  p o s z c z e g ó ln y c h  g a łę z i  p ra w a , — 
w s z y s tk ie  a r ty k u ły  ja k ie  u k a zu ją  s ię  w e  w s z y s tk ic h  p o ls k ic h  c za so p ism a c h  
p ra w n ic z y c h , za m ie szc za  p r z e g lą d  b ie żą c e g o  u s ta w o d a w s tw a , o g ła sza  wszy­
stkie o rze c ze n ia  in s ta n c y j n a jw y ż s z y c h  ja k  i w a ż n ie js z e  — n iż s z y c h  in stan -  
c y j ,  d r u k u je  b ib lio g ra fię  u k a zu ją c y c h  s ię  p ra w n ic zy c h  k s ią ż e k  i  o d b ite k .

i
„PRASA PRAW NICZA” ukazuje się w odstępach 3—4 tygodni (w miarę uka­
zywania się materiału piśmienniczego) w zeszytach objętości 160 szpalt tekstu.
10 zeszytów (obejmujących, łącznie z indexem alfabetycznym, 1600 szpalt 
tekstu), stanowi 1 tom. Cena 1 tomu wynosi w prenumeracie zł. 25.

Należność za prenumeratę można uiszczać jednorazowo za każdy tom (10 zeszy­
tów) lub

w ratach miesięcznych.

Nowoprzybyli abonenci, którzy pragną rozpocząć prenumeratę od 
łomu ll-go, mają prawo nabyć tom I w opr. płóc. (wraz z indezami 
przedmiotowym i ustawowym)

po cenie ulgowej zł. 15.
Wszelkie wpłaty prosimy dokonywać na konto P. K. O. Nr. 19.385 lub konto 

rozrachunkowe pocztowe Nr. 309.

Wydawca: W imieniu „Przeglądu Skarbowego** — Władysław Opatowski. 
„Drukarnia Lekarska**, Warszawa, Leszno 56, tel. 11.98-73 (biuro) i 11.98-75 (dz. techniczny).


